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GĠRĠġ 

Tarih, geçmiĢte yaĢanmıĢ olayları nedensellik iliĢkileri içinde yer ve zaman 

belirterek, belge ve kalıntılara dayandırarak sistematik bir Ģekilde inceleyen disiplin 

olarak tanımlanmıĢtır. Bu anlayıĢ büyük ölçüde siyasi tarihe odaklanmıĢ olup 

devletler ve savaĢlar haricinde insanı yok saymıĢtır. Geleneksel tarih anlayıĢına bağlı 

tarih öğretimi öğrenciler tarafından anlaĢılmaz ve sıkıcı bulunmaktadır. Oysa tarihin 

unutulan ve sessiz yığınlar olarak ifade edilen insanı ve onun ortaya çıkardığı çeĢitli 

iliĢkileri de ortaya çıkarması gerekir.  

Tarih yazıcılarının büyük bir kısmı, geçmiĢi anlamaya yönelik çalıĢmaların 

geleneksel tarih yazımı yöntemleri ile sadece belgelerden yapılamayacağını onlar 

yoksa da tarihin yapılacağının farkındadır. Yerel tarih, geleneksel tarih yaklaĢımının 

görmediklerini göstermeye çalıĢmaktadır. Bu sebeple yerel tarih öğretimine yer 

verilmesi öğrencilere içinde yaĢadıkları çevreyi, mekânları, kiĢileri tanıma fırsatları 

vererek ülkeleri yöneten idarecilerin aldıkları kararların toplumları etkilemiĢ 

oldukları kadar sıradan insanlarında toplumları etkilemiĢ olduğunu ortaya 

çıkartacaktır. Yerel tarih, ortaya çıkardığı bu sessiz yığınların ve onların yaĢadıkları 

mekânların, geride bıraktıkları eserlerin ve materyallerinde bir belge gibi 

okunmasının tarihin konusu olarak görülmesini istemektedir. Kan'a göre (2009:28) 

sosyal bilgiler dersinin amacı ulusal ve evrensel değerleri benimsemiĢ, aktif ve 

iletiĢime açık, toplumsal hayatta kendisine ve yaĢadığı topluma karĢı sorumlu 

bireyler yetiĢtirmektir. Sosyal bilgiler dersinin insanın sosyalleĢmesi, içinde yaĢadığı 

çevreye duyarlı hale gelmesi, sorumluluk sahibi olması, fikir ve proje üretmesi, 

topluma yön verecek bireyler olabilmeleri için yetiĢtikleri okul çağında bu 

sorumlulukları yerine getirecek aktif öğrenmenin içinde yer almaları gerekir ki 

istenilen neticeye ulaĢılsın. Bunun gerçekleĢebilmesi için insanlar ve toplum arasında 

bir bölgenin tarihsel ve kültürel zenginliğine yönelik bilgilerin öğrenilmesi, yaĢanan 

mekâna olan bağlılığı artırır. (Üstün, 2001: 32) Bir eski kızıldereli sözü "Toprak 

insanlara ait değildir, insanlar toprağa aittir," ifadesi O kent insanlara ait değildir, 
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insanlar kentlere aittir ve insanlar kentlere sahip çıkacaktır" atasözü ile 

kıyaslandığında çalıĢmamın ana teması olan yerel tarihin önemi ortaya çıkmaktadır. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde yerel tarihin konusu ve amacı, Türkiye'de ve 

dünyada geliĢimi, yerel tarih kaynaklarının kullanımı, sosyal bilgiler öğretiminin 

yeniden yapılandırılması ve sosyal bilgiler derslerinde yerel tarihe yer verilmesi ele 

alınmıĢtır. Ġkinci bölümde yerel tarihin ilköğretim müfredatındaki yeri, öğretimdeki 

faydaları ve karĢılaĢılan problemler, yurttaĢlık bilincine katkısı, yerel tarih grupları 

oluĢturulması ve bu gruplara gençlerin katılımının sağlanması ele alınmıĢtır. Üçüncü 

bölümde ortaokul 6–8. sınıf öğrencilerinin sosyal bilgiler ve TC Ġnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük derslerini nasıl öğrenmek istedikleri ve yerel tarih öğretimine yönelik 

tutumları incelenmiĢtir. 

PROBLEM DURUMU 

Problem Cümlesi   

Bu araĢtırmanın problem cümlesi; "Ortaokul öğrencilerinin sosyal bilgiler 

dersinde yerel tarih öğretimine iliĢkin görüĢleri" Ģeklindedir. AraĢtırmanın amacına 

ulaĢabilmesi için problem cümlesi çerçevesinde oluĢturulan araĢtırmanın alt 

problemleri Ģunlardır? 

Alt Problemler 

1.Sosyal Bilgiler dersi müfredatı programında yerel tarihin yeri nedir? 

2. Yerel tarih kaynakları  sosyal bilgiler dersinde  nasıl kullanılmalıdır? 

3.Safranbolu'da okuyan ortaokul öğrencilerinin sosyal bilgiler dersinin nasıl 

iĢlenmesine ve yerel tarih öğretimine iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

4. Öğrencilerin yerel tarih anketine verdikleri yanıtlar çeĢitli bağımsız 

değiĢkenlere (cinsiyet, anne-baba öğrenim durumu, aylık gelir vb.) göre farklılaĢma 

göstermekte midir? 
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ARAŞTIRMANIN AMACI 

Millî Eğitim Bakanlığı 2005 yılında uygulamaya koyduğu yapılandırmacı 

eğitim kapsamının sonucunda müfredat programlarında yerel tarih unsurlarına daha 

çok yer vermeye baĢlamıĢtır. Öğrenmenin oluĢmasında yaĢanılan bölge ve bu 

bölgede meydana gelmiĢ olayların kendilerine uzak olanlara göre daha kolay 

öğrenilmesi kaçınılmazdır. Bu çalınma da sosyal bilgiler programında yer alan yerel 

tarih konularının iĢlenebilirliği, ortaokul sosyal bilgiler programında dersin 

amaçlarına ulaĢmak için yerel tarih konulu roman, film ve belgesel izletimi, müze 

ziyaretlerinin yapılmasının faydaları amaçlanmıĢtır. Ayrıca ortaokul öğrencilerinin 

sosyal bilgiler dersini nasıl iĢlenmesini istedikleri ve yerel tarihe yönelik tutumları 

ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. 

ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ 

Eğitim sistemimizde öğrenciyi merkeze alan, öğretmeni daha çok rehberlik 

yapma konumuna getiren yapılandırmacı eğitim sistemine geçilmiĢtir. Bu 

değiĢiklikteki amaç, öğretmen merkezli öğretim sisteminden istenilen sonucun 

alınamaması ve öğrenciyi aktif konuma getiren öğrenci merkezli öğretim sistemine 

geçilmek istenmesidir. Sosyal bilgiler dersleri müfredatında yapılan değiĢikliklerle 

yerel tarih konularına daha çok yer verilmeye baĢlanmıĢtır. 2016 yılından itibaren de 

göreve yeni baĢlayan öğretmenlere yakın çevrelerini tanımak için oryantasyon 

eğitimi verilmektedir. Bu sayede öğretmenlerin hizmet verdikleri eğitim bölgesini 

tanımaları eğitim ilkelerinin yakından uzağa, bilinenden bilinmeyene ve somuttan 

soyuta ilkeleri doğrultusunda düĢünüldüğünde eğitim – öğretim faaliyetleri için çok 

yararlı olacak bir çalıĢmadır. 

Genel tarih konularının daha çok soyut kavramları içermesi, öğrencilerin 

günlük hayatlarından uzak olması, derslerin test sınavlarında baĢarılı olacak Ģekilde 

iĢlenmesi vb. sebeplerden dolayı sosyal bilgiler dersleri sıkıcı ve ilgi çekmeyen bir 

ders olarak görülmektedir. Yapılacak yerel tarih çalıĢmalarıyla günlük hayatla ve 

yakın çevreyle bağlantı kurulması bu derslerin monotonluktan kurtarılmasını ve 

somutlaĢtırılmasını sağlayacaktır.  
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Yapılan bu çalıĢma da öğretmenlere ders içi ve dıĢında uygulayabilecekleri 

yerel tarih içerikli film ve belgesel izletimi, roman okutma, tarihi mekan ve müzelere 

ziyaret yapma etkinlikleri konusunda rehberlik yapacak tablolar hazırlanmıĢtır. 

Öğrencilerin sosyal bilgiler derslerini nasıl öğrenmek istediklerine yönelik yapılan 

tutum ölçeği bu derslere bakıĢlarını göstermesi açısından önemlidir. 

SAYILTILAR 

1.Tezin kuramsal bölümünü oluĢturan bilgiler araĢtırmaya ıĢık tutacağı 

düĢünülerek ilgili literatürün taranması yoluyla elde edilmiĢ olup bilgilerin doğru 

olduğu varsayılmaktadır. 

2. Yerel tarih öğretimi, sosyal bilgiler dersinin amaçlarına ulaĢmasında ve 

genel tarihin anlaĢılmasında etkili bir öğedir. 

3.  Öğrenci görüĢlerini almak amacıyla uygulanan veri toplama aracının 

araĢtırmanın amaçları doğrultusunda güvenilir bilgiler sağlayacağı varsayılmaktadır. 

4. AraĢtırmaya katılan öğrenciler anketi cevaplarken samimi davrandıkları ve 

ölçme araçlarına doğru ve objektif yanıtlar verdikleri varsayılmaktadır. 

KAPSAM VE SINIRLILIKLAR 

1. AraĢtırmanın uygulama boyutu süre açısından 2014-2015 eğitim-öğretim 

yılının bahar dönemi ile sınırlıdır. 

2.Tezin kuramsal bölümünde yer alan bilgiler ilgili literatürden elde edilen 

verilerle sınırlıdır. 

3. Örneklem olarak seçilen öğrencilerin sosyal bilgiler dersinin nasıl 

iĢlenmesini istedikleri ve yerel tarih öğretimine yönelik tutumlarının belirlenmesine 

yönelik veri toplama aracına verdikleri yanıtlar ile sınırlıdır. 
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TANIMLAR 

Eğitim: Bireyin davranıĢında kendi yaĢantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik 

değiĢmeyi oluĢturma sürecidir (Nas, 2003:25). 

Öğretmen: Ortaokullarda görev yapan  sosyal bilgiler öğretmenlerini ifade 

etmektedir. 

Öğretim Programı: Okulda ya da okul dıĢında bireye kazandırılması 

planlanan bir dersin öğretimiyle ilgili tüm etkinlikleri kapsayan yaĢantılar 

düzeneğidir (Demirel, 2004: 6). 

Sosyal Bilgiler: Toplumsal gerçekle kanıtlamaya dayalı bir bağ kurma süreci 

ve bunun sonunda elde edilen dirik bilgilerdir (Sönmez, 1998: 3). 

Sosyal Bilgiler Dersi: Bireyin toplumsal var oluĢunu gerçekleĢtirebilmesine 

yardımcı olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, 

felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimler ile vatandaĢlık bilgisi konularını 

yansıtan öğrenme alanlarının bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini içeren, 

insanın sosyal ve fizikî çevresiyle etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gelecek 

bağlamında incelendiği, toplu öğretim anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir 

ortaokul dersidir (MEB, 2004: 38–39). 

Sosyal Bilgiler Öğretmeni: Ortaokullarda sosyal bilgiler derslerinden sorumlu 

eğitim fakültelerinin sosyal bilgiler, tarih veya coğrafya öğretmenliği ile fen-edebiyat 

fakültelerinin tarih, coğrafya bölümlerinden mezun pedagojik formasyon almıĢ olan 

branĢ öğretmenidir (Örten, 2008: 6). 

Tarih: Tarih geçmiĢteki olayları; yer, zaman ve failleri göstererek kaynaklara 

dayalı olarak sebep – sonuç iliĢkisi içinde inceleyen bir bilim dalıdır (Köstüklü, 

2003: 12). 

Yerel Tarih: Belli insanların belli zamanda ve yerdeki (bir köy, kasaba, kent, 

kilise bölgesi, kontluk ya da herhangi bir anlamda bir bölge olabilir) öyküsü ya da 

geçmiĢin bilgisidir (Aslan, 2000:195).  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

YEREL TARĠH ve TÜRKĠYE’DE TARĠH ÖĞRETĠMĠNĠN YENĠDEN 

YAPILANDIRILMASI 

1.1  Yerel tarih ve Önemi 

Son yıllarda yerel tarihin amatör ve profesyonel tarihçiler tarafından inceleme 

ve araĢtırmalarda önemli bir yer edindiği ve tarih eğitiminde sağlayacağı katkıların 

sıkça dile getirildiği dikkat çekmektedir. 2005 yılında ülkemizde uygulanmaya 

baĢlanan yapılandırmacı eğitim programı kapsamında öğrenciyi heyecanlandıracak, 

dersi sevdirecek ve tarihe karĢı olumsuz olan duyguların değiĢmesine yönelik olarak 

yerel tarih çalıĢmalarının olumlu olacağı düĢünülmekte ve bu yönde çalıĢmalar hız 

kazanmakta olup, sosyal bilgiler ders müfredatında yerel tarihe daha çok yer 

verilmeye çalıĢılmaktadır. 

Konuyla ilgili literatür çalıĢmalarına bakıldığında yerel tarih, bölgesel tarih, 

okul dıĢı tarih eğitimi, yanı baĢımızdaki tarih, mikro tarih, yöre tarihi vb. anlatımlarla 

ifade edilmektedir. Yerel tarih, genel tarihin ön plana almadığı bir ülkenin, bir 

bölgenin veya yörenin sahip olduğu birer belge niteliği taĢıyan, tarihin hafızası 

sayılabilecek sıradan insanları, tarihi yapıları vb. kaynakları ön plana çıkartarak 

unutulmuĢ değerlere dikkat çekmektedir. 

Tarihçiler yerel kavramını, halkın tarihinden bir Ģeyler taĢıma kaygısının ağır 

bastığı ulusal ya da uluslararası etkilerden farklı alan olarak görmektedir. Yerel tarih, 

merkezi konulara açılım sağlayarak belli bir bölgede yaĢayan toplumların 

kökenlerini, ekonomik, toplumsal, kültürel ve siyasi geliĢimlerini ve yaĢam 

biçimlerini konu edinir. IĢık'a göre (2008: 291) kiĢiden kiĢiye farklı anlamlar 

çağrıĢtıran yerel tarihi en genel ifadesiyle, "Bir yörenin tarihinin sahip olduğu 

kendine özgü nitelikler, tarihi geçmiĢi ve o geçmiĢten kalan izler o bölgenin yerel 

tarihini oluĢturmaktadır" Ģeklinde ifade etmiĢtir. Ülkemiz geçmiĢten bugüne birçok 
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milletlere ve devletlere ev sahipliği yaptığı için yerel tarih anlamında her bölge ve 

yöresinde ayrı zenginliklerle doludur. Bu sebeple ders programlarında ve iĢleniĢinde 

yerel tarih konularına programda olmasa bile öğretmenlerin kendilerinin 

geliĢtirecekleri etkinliklerle yer verilmesine imkan sağlayacak birçok bölgemiz ve 

yöremiz bulunmaktadır. IĢık (2008: 292) yerel tarihi derslerde kullanmak isteyen bir 

eğitimcinin çevresine ve öğrencilerine faydalı olmak istiyorsa önce yaĢadığı çevreyi 

çok iyi tanıması gerektiğini savunur. 

20. yüzyılın baĢlarında tarih disiplininde önemli bir değiĢim yaĢanmıĢ ve 

tarihçiler ileri tarihçiler, yeni tarihçiler olarak nitelendirilmiĢtir. Yeni tarihçiler ilerici 

çağın hedefleri ile özdeĢleĢen demokratik bir toplum yapısı için geleneksel tarih 

anlayıĢını eleĢtirerek siyasal olayların yanında toplumsal ve kültürel olaylarında tarih 

içerinde yer bulmasını sağlamıĢlardır. 1950'li yıllardan sonra yaĢanılan yerin 

geçmiĢinin tarihi açıdan incelenmesi, korunması, yaĢatılması ve öğretilmesi için yeni 

yaklaĢımlar geliĢtirilmiĢ ve yerel tarih gündeme gelmiĢtir. 

Sosyal Bilgiler, öğrencilere günlük hayatta karĢılaĢabilecekleri problemleri 

çözmeyi amaçlayan ve merkezine insanı alarak ekonomi, arkeoloji, psikoloji, tarih, 

coğrafya ve politikayla ilgili farklı disiplinlerle iĢbirliği içinde olan bir bilimdir. 

Çalıma alanı yaĢamın içinden kaynaklanan problemlerin çözümlendiği hayattır ve 

hayatın sınıfları birer araĢtırma ortamı sağlayan laboratuardır (Alagöz, 2005: 2). Bu 

laboratuar ortamında öğrencileri, ilgisini yakalayacak imkanlar sunan yerel tarih 

alanlara yönelmelerini sağlamak öğrencilerin düĢünme ve problem çözme gibi birçok 

alanda geliĢmesini sağlayacaktır. 

Silier (2003: 11) yerel tarihi "Ġçinde yaĢanılan etrafımızdaki tarihsel mirasın 

tarih bilinci ile kavranması, yorumlanması ve araĢtırma konusu edilmesi" olarak 

ifade etmektedir. Sosyal bilgiler hem yerel hem de ulusal ortak mirasın geliĢimiyle 

ilgili düĢünceleri, insanla ilgilenen diğer bilimlerin geliĢtirdikleri görüĢleri, dünya 

tarihindeki önemli fikirleri incelemek için fırsatlar sunar. Yine kiĢi, gruplar ve 

kurumlardan oluĢan toplumun öğelerini anlama ve bu gruplar arasındaki iĢbirliğini 

sağlama, iyi vatandaĢ yetiĢtirme, yaĢadığı çevreyi ve vatanını tanımasını sağlama, 

karĢılaĢtıkları sosyal problemlere çözüm üretme vb. yetiler kazandırmayı 

amaçlamaktadır. Bu süreçte de kiĢinin içinde yaĢadığı yakın çevresini tanıması, 
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içinde yaĢadığı yerelin tarihinin bilmesi, bu çevreyle ilköğretim çağında bağ kurmayı 

öğrenmesi bu sayılan kazanımların elde edilmesinde faydalı olacaktır. Bu bağlamda 

yerel tarih belirli bir yerde yaĢamıĢ veya yaĢamakta olan toplumların kökenlerini, 

geliĢimlerini, yaĢam biçimlerini, sosyal, kültürel ve ekonomik geliĢmelerini 

inceleyen bir alandır. Aslan'a göre (2000: 195) yerel tarih denilince akla il, ilçe, 

mahalle, yakın çevre gibi birtakım yaĢam alanlarının tarihi aklımıza gelmelidir. 

Adından da anlaĢılacağı üzere yerel tarih genel tarihin karĢıtı olarak sınırlı alanlarla 

ilgilenir. Bir devletin, bir kırsal alanın, bir ilçenin, bir Ģehrin veya diğer yerel 

alanların ya da o yerdeki insanların tarihi yerel tarihin konusudur. Yerel tarih 

yönetenler kadar yönetilenlerin de incelenmesini, halkın yaĢadığı olayların 

değerlendirilmesi gerektiğini savunur. Özetle yerel tarih, yerel olanın hikâyesidir 

(Akçalı, 2007: 80–88). 

Yerel tarih, tarihin merkezine alınan insanların tecrübelerini, bu tecrübelerin 

tarihini, tarihle iliĢkisini inceler. Ġnsanların düĢüncelerini, tecrübelerini ve yerel 

hafızalardaki bilgi birikimlerini, bir tarih bilgisi olarak görür ve görünmeyen bu 

birikiminin değerlendirilmesini ve bu birikimden istifade edilmesini savunur 

(Ġlyasoğlu, 2001: 38). Bu sayede insanların birikimlerini paylaĢımlarına fırsat 

verilerek insanın ben duygusundan biz duygusuna geçmesini ve toplumsallaĢmasını 

sağlayarak içinde yaĢadığı çevrede sevgi ve saygı gören biri olmasını sağlar. Aynı 

zamanda bu değerli insanları bulmak onlara karĢı bir vefa borcudur. Samsun yerel 

tarih grubu, Samsun'un değerlerini ortaya çıkarmak bağlamında Ruhi Göktekin 

isminde bir Ģaire toplumdaki hak ettiği yeri almasını sağlamak amacıyla bir saygı 

gecesi düzenlemiĢlerdir. Programdan sonraki süreçte hayattan elini eteğini çekmiĢ 

olan bu unutulmuĢ değerin giyiminde değiĢiklik olduğu gözlemlenmiĢ ve bir Ģiir 

kitabı olmak üzere birkaç kitabı yayınlanmıĢtır (Baskın, 2006: 355). Bu sayede 

kaybedilmiĢ gibi görünen bir değer tekrar topluma kazandırılmıĢtır. 

Danacıoğlu (2001: 6) yerel tarihi "Sınırları belli bir coğrafi alanda iki temel 

cüz olan insan ve mekânın bir araya geldiği bütünlük olarak" ifade etmektedir. Bir 

bakıma yerel tarih kiĢinin doğup büyüdüğü, çocukluğunun geçtiği, öğrenim hayatının 

sürdüğü yakın çevrenin tarihidir. Yakın çevre, tabiat ve kültür değerleri, komĢular, 

mahalli adetler, gelenek ve görenekler, mimarı yapılar, anıtlar bilginin ve kültürün 

kaynağıdır. Bu sebeple kiĢinin yaĢadığı kültürel dünya ve etkileĢime geçtiği çevreyle 
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olan bağı kimlik ve kiĢilik kazanmada ve geçmiĢin deneyimlerinin kazanılmasında 

etkili olmaktadır. Yakın çevreyle olan bağ ne kadar kuvvetli olursa insan 

memleketini o derece sevecektir. Memleket sevgisi vatan sevgisinin de temelini 

oluĢturacaktır (Savard, 1976: 222). Bu sevginin oluĢtuğu ortamlarda insanlar daha 

mutlu olacakları için ülkesinin kalkınmasına,korunmasına olan katkısı daha fazla 

olacaktır. 

Günümüzde sosyal bilgiler ve tarih dersi sıkıcı ve sevilmeyen bir ders olarak 

algılanmaktadır. Öğretmenler yaĢadıkları ve eğitim verdikleri çevrenin sosyal, 

kültürel ve tarihi dokusunu ne kadar iyi tanırlarsa derslerini sınıfın dıĢına taĢıyarak 

dersin sevilmesi ve anlaĢılması daha kolay hale gelecektir (Paykoç, 1991: 107). 

Eğitimin bilinenden bilinmeyene doğru uygulanması bilinmeyenin daha rahat 

öğrenilmesini sağlar. Yerel tarih çalıĢmaları bireylerin kendi bölgeleriyle ilgili 

görmediklerini görmelerini, tanımalarını, fark etmelerini sağlar. Öğrenciler için 

gördüğü, yaĢadığı, dokunduğu ve hissettiği bilgiler olan yerel tarih konuları genel 

tarih konularına göre daha ilgi çekeceği için sosyal bilgiler öğretimi için tarihi yerleri 

öğretmede öğretmenlere yardımcı olduğu gibi öğrenilen bilgilerin de daha kalıcı 

olmasını sağlayacaktır. 

Gökdemir'e göre (2000: 212) yerel tarih, belli bir toplumun belirli yer ve 

zamandaki hikâyesi veya geçmiĢin bilgisidir. Öğrencilere yaĢadıkları yerlerin cadde, 

sokak ve mahalle isimleri, tarihi binalar, kent meydanı ve meydanlarda göz ardı 

edilen ayrıntıların fark edilmesini sağlar. Çünkü verilen isimler, heykeller veya kent 

meydanlarının bir hikayesi olup tarihsel belge gibi okunabilineceği unutulmamalıdır. 

Bu sayede öğrenciler yereli anlayarak ait olduğu milletin tarihinin nasıl yazıldığına 

dair kaynaklarla karĢı karĢıya gelerek tarihte meydana gelmiĢ büyük olaylara farklı 

perspektiften bakmayı öğreneceklerdir. Yerel tarih konuları, ülke tarihi konularının 

anlaĢılmasını sağlayarak günümüzde ortaya çıkan bir çok toplumsal, siyasal, kültürel 

ve ekonomik sorunların anlaĢılmasında ve bu sorunlara akılcı ve kalıcı çözümler 

üretilmesinde etkili olacaktır. 

Yerel tarih, ulusal tarihlerin gölgesinde kalarak unutulmaya yüz tutmuĢ 

ayrıntıları, ülkelerin sahip oldukları milli mirası ve geçirdiği değiĢim süreçlerini 

ortaya çıkararak gençlerin çevrelerindeki tarihsel yapıları tarih bilinci ile 
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kavramasını, yorumlamasını ve araĢtırmasını ifade etmektedir (Arslan, 2012: 11-13). 

Bu sayede milletlerin nasıl yaĢadıkları, değiĢim süreçlerinin izleri olan sosyal, 

tarihsel, kültürel yapıların nasıl oluĢtukları ortaya çıkartılarak ülke tarihlerinin sadece 

siyasi ve askeri tarihlerden oluĢmadığı görülecektir. 

Yılmaz'a göre (2011:6) öğrenme, insanların yaĢamları boyunca günlük 

hayatın gerektirdiği karĢılaĢtıkları binlerce çeĢitli durumlarla etkileĢim sonucu kiĢide 

oluĢan kalıcı davranıĢ değiĢikliği olarak tanımlamaktadır. Bu sebeple okul eğitiminde 

yerel tarih eğitimi genellikle öğrencilerin kolaylıkla ulaĢabilecekleri, sınırlı bir 

bölgenin veya tarihi mekân veya materyallerle ilgili yapılan çalıĢmalar yerel tarih 

konuları kapsamında değerlendirilmektedir. Öğrencilerin yerel tarihle ilgili bir 

konuyu inceleme yaparken olayların nedenlerinin ve sonuçlarının çok boyutluluk 

ilkesine göre değerlendirilmesini bizzat görmesi, analiz ve sentez yapmaları 

açısından fırsat sunacaktır. Özellikle toplumsal olayları incelenirken beklenmedik 

hadise ve olaylar ve bilgilerle karĢı karĢıya gelinmesi, yapılan her çalıĢmadan bir 

tecrübe çıkartılmasını sağlayacaktır. 

Yönetenlerin yanında yönetilenleri, sıradan insanları ve yerelde unutulmaya 

yüz tutmuĢ değerleri inceleyen yerel tarihin son yıllarda önem kazanmasında etkili 

olan birtakım faktörler olmuĢtur. Bu faktörler: 

 Çevreye karĢı hassasiyet kazanılmasıyla birlikte toplumdaki 

maddi ve manevi izlerin korunması ihtiyacının ortaya çıkması, 

 DemokratikleĢmeyle beraber insana verilen değerin artması, 

 Tarihin sadece dini, politik, ulusal konulardan ibaret olmadığı, 

insanların kullandıkları aletlerin, yaĢam alanlarının, sosyal ve ekonomik 

yönlerin de ihmal edilmemesi gerektiği, 

 Milli tarihin öğretilmesi için yerel tarihin öğretilmesi gerektiği, 

 Eğitim ve öğretimde yaparak yaĢayarak öğrenme modelinin 

gerekliliğinin öneminin fark edilmesi, 

 Ulusal tarihin öğretilmesinde somut örnekler vermek ve 

anlatılan konuların pekiĢtirilmesi için yerelde bulunan tarihi kaynakların 

kullanılmasının ihtiyacının hissedilmesi, 
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 Genel eğitim metotları ile sunulan tarih dersinin çocukların 

kavrayabileceği gerçekle bağlantısız ve soyut olmasından dolayı tarih dersi 

sıkıcı ve ilgi çekmeyen bir ders olarak görülmektedir. Çocukların sosyal 

bilgiler ve tarih dersine ilgisi ancak onda merak ve heyecan uyandırıldığı 

takdirde gerçekleĢebilir. Bu da tarihin öğrencilerin günlük hayatı ile bağlantı 

kurulacak hale getirilmesi, yanı baĢında duran ve öğrencilere hatırlatıcı 

keĢifler ve kuvvetli intibalar uyandıracak tarihi yapıları kendilerine 

göstermek ve onlarla bağ kurmasını sağlamak suretiyle yapılabilir. Bu sayede 

yerel örneklerden yola çıkarak genel yapıyı anlamak daha da kolaylaĢacaktır. 

Bu doğrultuda Avrupa Konseyinin de değiĢik konferanslarında dile getirdiği 

yerel ve milli tarih ile Avrupa ve Dünya tarihi arasında bağlantı kurulması 

gerektiği ifade edilerek yerel tarihin aktif eğitimin en iyi aracı olarak 

tanımlanmaktadır (Aktekin, 2006: 83). 

1.2  Yerel Tarihin Konusu Nedir? 

Genel tarih konuları geçmiĢte kurulmuĢ olan devletleri, devletler arası siyasi 

ve askeri olayları, bu devletlerin yöneticilerini, komutanlarını, kısaca öne çıkan 

devlet büyüklerinin kahramanlık hikayelerini ve onların merkezde oldukları tarihi 

konuları anlatmaktadır. Yerel tarih ise önemli devlet adamlarının yetiĢtirildiği ortamı, 

onları yetiĢtiren fakat bilinmeyen hocaları, bu devletlerin sosyal, ekonomik ve 

kültürel yaĢamlarının tarihsel akıĢa katkılarının ortaya çıkartılmasını konu 

edinmektedir. 

Siyasi, askeri ve diplomatik olaylar ve geliĢmeler kadar sıradan insanların 

faaliyetleri de insanlık tarihinin bir parçasıdır. Yerel tarih sıradan gözüken insanların 

toplumsal, ekonomik, kültürel geliĢmelere katkısı olduğunu savunmaktadır. Geleceğe 

yön vermek için geçmiĢin iyi okunması ve araĢtırılması gerekir. GeçmiĢin izleri 

tarihi yapıların mimarisinde, sokaklarında, sokak adlarında, köprülerinde, anıtlarında, 

mezarlarında, iĢ yerlerinde, özel konut ve kamu binalarında, yerleĢim düzeninde 

mevcut olup bu izler bireylerin tarihe düĢtüğü notlardır. Tarihçiler için yerel tarih 

konuları heyecan verici, keĢfedilmeyi bekleyen insanların ortak sergilerinin 

mekânlarıdır. Yerel tarih,ortak yaĢam kültürünün nasıl oluĢtuğunu, bu kültürün nasıl 
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korunduğunu ortaya çıkartmaya çalıĢmaktadır. YaĢanılan yere aidiyet duygularının 

geliĢmesi, bir arada yaĢama kültürü ve bilinci oluĢturulmasına ve tarih bilincinin 

geliĢmesine katkı sağlayacaktır (Özer, 2012: 8-9). 

Yanı baĢımızdaki tarihle ilgilenmek, birçok karĢılaĢılan değiĢik sorunları 

çözmek ve belirli bir süre içinde koĢulların nasıl değiĢtiğini anlamak için fırsatlar 

verir. GeçmiĢte bir kente, toplulukta ya da ailede ne gibi değiĢiklikler olduğunu 

ortaya çıkarma ve anlama noktasında yardımcı olur. Yerel tarih araĢtırmalarında 

özellikle mekânlar kentin belleği olup öğrencilerin kendilerinden uzak zamanlarda ve 

mekânlarda yaĢayan insanların baĢlarından geçen ve kendileri için hiçbir Ģey ifade 

etmeyen olaylar Ģeklindeki tarih algılarını silerek, kendilerini tarihin içinde 

hissetmelerini, tarihi kendileri gibi sıradan insanların yaĢantıları olarak algılamalarını 

sağlamak noktasında eğitimcilerin ellerini güçlendirmektedir.  

Yılmaz (2011:6) öğrenmeyi, insanların yaĢamları boyunca günlük hayatın 

gerektirdiği karĢılaĢtıkları binlerce çeĢitli durumlarla etkileĢim sonucu kiĢide oluĢan 

kalıcı davranıĢ değiĢikliği olarak tanımlamaktadır. Bu sebeple okul eğitiminde yerel 

tarih eğitimi, öğrencilerin kolaylıkla ulaĢabilecekleri, sınırlı bir bölgenin tarihi 

mekânları veya materyalleri ile ilgili yapılan çalıĢmalar kapsamında 

değerlendirilmektedir. Öğrencilerin yerel tarihle ilgili bir konuyu inceleme yaparken 

olayların nedenlerinin ve sonuçlarının çok boyutluluk ilkesine göre 

değerlendirilmesini bizzat görmesi, analiz ve sentez yapmaları açısından fırsat 

sunacaktır. Özellikle toplumsal olaylar incelenirken beklenmedik hadise ve olaylar 

ve bilgilerle karĢı karĢıya gelinmesi, yapılan her çalıĢmadan bir tecrübe 

çıkartılmasını sağlayacaktır. 

1.3  Yerel tarih Öğretiminin Dünyadaki Tarihsel Süreci  

GeçmiĢi anlamak ya da açıklamak gayesi her dönemde farklılaĢan bir tarih 

düĢüncesi ya da yazımı ortaya çıkarmıĢtır. 16. yüzyıldan günümüze dünya tarihinin 

konularına bakıldığında tarihin genel tarih konularından yerel ölçekli konuların 

araĢtırılıp yazılmasına yönelik çalıĢmalara kaydığı görülmektedir. Burada yerel 

tarihin öne çıkmasında iki özelliğinin ön plana çıktığı söylenebilir. 
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Birincisi kendi tarihinin yazılmasını isteyen bir aristokrasinin, bir dini gücün 

ve hatta kent meclisleri aracılığı ile örgütlenmiĢ bir burjuvazinin varlığı, ikinci olarak 

dünyayı keĢfetmeye, tanımlamaya, sınıflandırmaya yani “bilmeye” yönelik derin 

tutku (Avcı Akçalı, 2007: 40) yerel tarihin ön plana çıkmasında etkili olmuĢtur. 

Yerel tarihin baĢlangıcı olarak 15. yüzyılda 1477-1480 tarihleri arasında, 

Worchester'li Williams'ın Ġngiltere'deki sokak isimleri, kent dokusu, arkeolojik ve 

topografik incelemelerin yer aldığı gezi notları gösterilir (Avcı Akçalı, 2007: 40). 

Avrupa'da aristokratlar, yerel tarih çalıĢmalarına destekte bulunmuĢlar ve 

kontlukların tarihlerini veya bölge tarihlerini ele alan çalıĢmalar yerel tarih yazımının 

amacını teĢkil etmiĢtir. Ġngiltere ve Fransa’da 16. yy. sonlarından 18. yy.lara kadarki 

süreçte beliren yerel tarihin konularını toprak, soylu aileler, fiefler (tımar sahipleri) 

ve Ģatoların, belli bir bölgedeki belli bir cemaatin tarihini anlatan “parish tarihleri” 

gibi konular içermektedir(Danacıoğlu, 2001: 3). Ġngiltere'de yerel tarih çalıĢmalarının 

kurumsallaĢması açısından kentler, kasabalar, kontluklar hakkında tarihsel ve 

topografik bilgiler veren önemli kontluk çalıĢmaları vardır. Kontlukların ailelerini, 

atalarını, hanedan armalarını, mezarlıklarını, arkeolojik bulguları ve yöre 

topraklarında meydana gelmiĢ önemli olayları içeren bulgular yerel tarih açısından 

bu çalıĢmaların esaslarının belirlendiği önemli araĢtırmalardır. Avrupalıların Coğrafi 

KeĢiflerle birlikte dünyayı ve kendi yaĢam alanlarını tanıma çabaları ve merakı da 

onların birtakım yerel tarih çalıĢmaları yapmasına olanak sağlamıĢtır (Eyrice, 2005: 

11). 

19. yy.da özellikle ulus devlet ideolojisine bağlı olarak daha çok mili tarih 

anlatılarının önem kazandığı, devletlerarasındaki rekabet, askeri zaferler ve büyük 

devlet adamlarının ön plana çıktığı görülür (Tosh, 2008: 76-80). Halk veya millet 

tarihin bir öznesi olarak ele alınsa da bireylerin veya toplumların, grupların 

yaĢamlarıyla fazla ilgilenilmemiĢtir. 

Devlet merkezli bir tarih yazımı benimsenmesinin sebebi devlet arĢivlerinin 

kullanılması, bu arĢivlerde de daha çok devlet ve siyasetle ilgili konuların yer alması 

etkili olmuĢtur. 19. yy.ın sonlarına doğru Batı Avrupa'da ve Amerika'da siyasi 

olaylar ve devlet adamları üzerinde yoğunlaĢan tarih yazımı anlayıĢından toplumun, 

ekonominin ve kültürün rolüne dikkat çeken yaklaĢımlar ortaya çıkmıĢ ve bu 
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yaklaĢımlar 20. yy.ın baĢlarında etkisini göstermeye baĢlamıĢtır. Yerel tarih, 

Ġngiltere’de kendini yenilemiĢ bir araĢtırma alanı olarak görülmüĢ ve eğitim 

programlarında siyasi tarihin yanında öğrencinin yanı baĢında bulunan tarihinin de 

öğretimine yer verilmeye baĢlanmıĢtır (Demircioğlu, 2005: 70). 

Ġngiltere ve Fransa gibi ülkelerde burjuvalar, din adamları ve öğretmenlerin 

öncülüğünde kurulan dernekler yerel tarih yazıcılığına yönelmiĢlerdir. Ġngiltere'de 

Victoria döneminde arkeoloji, kraliyet, mimarlık tarihi ile ilgili araĢtırma yapan pek 

çok kurum kurulmuĢtur. Bu dönemde 1899 yılında kurulan Victoria Country History 

Ġngiltere'deki nüfus hareketlerini, tahrir kayıtlarını, zirai faaliyetleri ve zanaatkârların 

tarihlerinin yazılması için kurulmuĢtur. KuruluĢundan yaklaĢık yüzyıl sonra ortaya 

çıkan ve yazılan 200 ciltlik eser yerel tarihle ilgili en kapsamlı çalıĢma olarak 

görülmektedir (Özer, 2012: 18). Yine Ġngiltere'de yerel tarih konulu konferansların 

yapılması gibi adımlar neticesinde 1950'lerden sonra Ġngiliz okullarında tarih öğretim 

programlarında yerel tarih yerini almıĢtır (Özer, 2012: 19).  

Fransa'da ise 1920'lerde ortaya çıkan ve daha çok sosyal bilimler üzerinde 

yoğunlaĢan Annales Okulu temsilcileri dünyanın ekonomik bunalım geçirdiği bir 

zamanda sosyal bilimlerin de kriz yaĢadığını düĢünerek sosyal bilimlerin birbirlerine 

destek vermeleri gerektiğini düĢünmüĢlerdir. Sosyoloji, psikoloji, coğrafya, ekonomi 

vb. sosyal bilimleri tarihe taĢıyarak siyasi tarihle sınırlı kalmayarak, tarihi toplumsal, 

ekonomik ve kültürel faktörlerle açıklama ön plana çıkmaya baĢlamıĢtır. Annales 

okulu temsilcileri, sadece yazılı arĢiv belgeleri üzerinden tarihçiliğin 

yapılamayacağını, yazılı belgenin kalmadığı veya yetersiz oluğu dönemleri inceleyen 

arkeoloji, antropoloji, etnoloji ve dil bilimi gibi alanların da yardımıyla bu 

dönemlerin tarihlerinin de ortaya çıkarılabileceğini savunmuĢlardır(Öztürk, 2011: 

39-66). 

Dünyada yaĢanan demokratikleĢme çabalarının, toplumsal ve siyasi 

değiĢimleri ortaya çıkarması tarihçileri etkilemiĢ ve tarih yazımında içerik olarak 

değiĢikliğe gidilmesi kaçınılmaz olmuĢtur. 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren 

modern bilime yönelik eleĢtirilerden kaynaklı olarak parçacıklı (mikro, yerel) 

vasıflar önem kazanmıĢtır (ġimĢek, 2011: 11). Ġkinci Dünya SavaĢından sonra tarihe 

toplumsal tarih açısından yaklaĢımlar iyice yaygınlaĢmıĢtır. Özellikle 1950’lerden 
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baĢlayarak yoğun bir ilgi uyandıran yerel tarih çalıĢmaları, Ġngiltere’de köklü 

değiĢikliklere neden olmuĢtur (Aslan, 2000: 196). 

Ġngiltere'de 1960'lı yılların sonunda yapılan anketler öğrencilerin tarih 

konularına ilgi duymadıklarını ve bu dersi sıkıcı buldukları sonucunu ortaya 

çıkarmıĢtır. Bu sebeple derslerin iĢleniĢinde yöntem değiĢikliğine gidilerek bilgi 

yoğunluğundan çok öğrencilerin bilgi ve belgelere dayalı olarak olayları inceleme ve 

yorumlama becerilerinin geliĢtirilmesine öncelik verilmiĢtir. Bu amaç dahilinde 

dersler çeĢitli kaynaklardan derlenmiĢ ilk elden belge ve kaynaklardan incelenip 

tartıĢılmaya baĢlanmıĢtır. Böylece öğrencinin pasif durumdan çıkıp aktif olduğu, 

okuma, yazma ve düĢünme becerilerinin geliĢtirilmesinin hedeflendiği, yeteneğe 

dayalı bir model geliĢtirilmiĢtir. 

1995 yılında yapılan değiĢikliklerle de derslerde iĢlenecek konular ve 

konuların iĢlenme biçimi öğretmenlerin inisiyatifine bırakılmıĢtır. Öğretmenler 

okulların olanak ve imkânlarına göre öğrencilere yerel konuların araĢtırılması ve 

öğretilmesi için ders müfredatında yerel konulara yer vermeye baĢlamıĢlarıdır 

(Aktekin, 2001: 205-206). 

Böylece tarihin yerelleĢmesi veyahut bölgesel tarih yazıcılığı tarih alanında 

merkezin dıĢında farklı alanların da olduğu gerçeğini ortaya çıkarmıĢtır. Gerçekte her 

tarihsel anlatı bir üst anlatıya göre yerel bir nitelik taĢımaktadır. Bu sayede yerel tarih 

genel tarihin ayrıntılı açıklanmasını sağlarken, olayların farklı boyutlarını da ortaya 

koyarak daha doğru anlaĢılmasına imkân sağlayacaktır (Aslan, 2000: 195). Bu 

bağlamda mikro tarihe yöneliĢ tarih alanında disiplinler arası çalıĢmaları da ortaya 

çıkarmıĢ ve özellikle sosyoloji-tarih, antropoloji-tarih gibi alanlarda ortaya çıkan 

birliktelik, tarihçelerin sosyal bilimlere daha geniĢ açıdan bakmalarını sağlamıĢtır. 

1.4  . Yerel Tarihin Türkiye'deki GeliĢimi  

Ülkemizde 1870'li yıllardan itibaren yerel tarih ve kent tarihi yazılmaya 

baĢlanmıĢ olup, yazılan eserlerin toplumda bir karĢılık bulduğu görülmektedir. 

Yabancıların etkisi, belediyelerin kurulması ve kent tarihlerine yönelmeleri, 

vilayetlerde matbaaların kurulması, salnamelerin yayınlanması, kent rehberlerine 
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ihtiyaç duyulması ve seyyahların artması gibi geliĢmeler kent tarih yazımında bir 

ilginin oluĢtuğunu gösterir. Özellikle 1990'lı yıllardan itibaren yerel tarih yazımında 

nitelik ve nicelik olarak geliĢme olmuĢ, ansiklopedilerin ve monografilerin 

yayınlanmaya baĢlaması kurumsallaĢmaya olan ihtiyacı ortaya çıkartmıĢtır. 

Tekeli'ye göre (1998: 149-152) yerel tarih veya kent tarihini anlamaya 

yönelik yapılan çalıĢmalar aĢağıda belirtilmiĢtir. 

 Akademik tarihçiler tarafından Osmanlı düzenini daha iyi tanımak için 

yapılmıĢ olan tapu defterleri, evkaf, mühimme ve Ģeriyye sicilleri gibi arĢive dayalı 

çalıĢmalar, 

 Akademisyenler ve yerel tarihçiler tarafından yerelin siyasi tarafını ön 

plana alan ve incelenen bölgenin Türklerin denetimine girmesi ve TürkleĢme süreci 

üzerinde yapılan çalıĢmalar, 

 Sanat tarihi ile ilgilenen akademisyenlerce kentte yer alan tarihi 

yapıların ele alındığı çalıĢmalar, 

 Amatör tarihçiler tarafından yapılan ünlüler, yerel siyasetçiler, tarihi 

yapılar, folklorik öğeler gibi yerelin hangi kimliği ile ön plana çıktığını gösteren 

çalıĢmalar, 

 Daha çok küçük kentler için uygun olan, bir kentin kaderini etkiyen 

bir yapı, yönetici ya da kurum tarihi gibi çalıĢmalar, 

 YaĢanılan bölgenin ekonomik, toplumsal ve fiziki değiĢimlerini bir 

bütünlük içinde araĢtıran çalıĢmalar, 

Yukarıda sayılan gerekçeler ıĢığında ülkemizde çok değiĢik niteliklerde yerel 

tarih yazımı karĢımıza çıkmaktadır. Farklı alanlarda yerel tarih yazımının olması 

çoğulcul yapının sürdürülebilmesi açısından zenginlik oluĢturacaktır. Yerel kavramı 

üzerinde henüz kurumsal geliĢmeler netleĢmediği için farklı sorunlar karĢımıza 

çıkabilmektedir. KüreselleĢme ve onun tamamlayıcı olan yerelleĢme süreci içinde 

yerelin önemi her geçen gün daha da artmaktadır. Gelecekte yerel konulara duyulan 

ilgi daha da artacaktır. 

1829'dan 1928'e kadar kent tarihleri biçiminde 60 kadar çalıĢma yapılmıĢtır. 

Cumhuriyete geçiĢle birlikte özellikle halkevlerinin açılmasıyla yayımlanan 
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dergilerde faaliyet gösteren yazarlar yerleĢim yerlerinin tarihini anlatan yazılar ve 

kitaplar kaleme almıĢlardır. 

Harf devriminden 1955'li yıllara kadar ki süreçte yaklaĢık 300 civarında bölge 

ya da kent tarihleri düzeyinde çalıĢma yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalar daha çok Osmanlı 

tarihçiliğindeki gibi betimlemeler tarzında olup toplumsal tarih ile buluĢamamıĢ 

çalıĢmalardır. Bu dönem içerisinde yapılan çalıĢmalarda yörenin ulusal kurtuluĢ 

savaĢındaki yeri ve Atatürk'ün ziyaretleri ön plana çıkmaktadır (Aslan, 2000: 200). 

Talim Terbiye Kurulunun tarih öğretimi kapsamında müzelerin gezdirilmesi, 

tarihi eser ve anıtların tanıtılması için önerileri vardır. 1935 yılında tarih 

öğretmenlerine antikalar ve tarihi eserlerden derslerde nasıl istifade edileceğine dair 

kitap dağıtılmıĢtır. 1943'te 2. Mili Eğitim ġurasında ülkemizdeki mevcut arkeoloji 

eserlerinden öğretimde yararlanılması için bakanlıkça bastırılmıĢ kılavuzun 

vurgulanmasına önem verilmesi istenmiĢtir (Safran, 2006: 54). 

Yapılan çalıĢmalara bakıldığında Türkiye'de bölgesel tarih yazıcılığının 

geliĢmediği görülür. Bunun sebeplerine baktığımızda Osmanlıda matbaanın geç 

gelmesi ve yazının da bir kültür öğesi olarak elit kesimler tarafından kullanılması 

okuyan ve araĢtıran kesimin geliĢmesini engellemiĢtir. Göç ve nüfus mübadeleleri 

toplumdan bağın kopmasına, bu durumda katılım, sorumluluk alma ve aidiyet 

duygusunun azalmasına neden olmuĢtur. Yerel tarihi yazdıran itici güç olan aidiyet, 

önemli bir etken olarak karĢımıza çıkmaktadır (Avcı Akçalı,2007: 51). Annales 

okulu çalıĢmaları örnek alınmasına rağmen özellikle coğrafyadan yararlanmanın 

zayıf kalması yerel tarih yazımının geri kalmasının önemli sebeplerindendir.  

Belge'ye göre (2001: 117) ülkemizde aristokrasi olmayıĢı yerel tarihin ve 

biyografilerin olmamasının nedendir. Çünkü batıda aristokrasi vardır ve bu da 

geçmiĢle bağ kurulmasını gerektirmektedir. Aristokraside geçmiĢe ait bilgiler ve 

geçmiĢe bağlılıklarını gelecek kuĢaklara aktarmak esastır. Bir diğer sebep de 

Anadolu'nun kozmopolit yapısından kaynaklanır. Yereli araĢtırmak isteyen bir 

araĢtırmacı gayrimüslimleri de araĢtırmak zorundadır. Buda ancak kilise 

kalıntılarında ve ticari belgelerde yer almaktadır (Danacıoğlu, 2001: 16-17). 

Bütün bunlara rağmen yerel tarih birçok incelemeye ve araĢtırmaya konu 

olmuĢtur. Ağaca bakarak ormanı görmek olarak ifade edilen yerel tarihin öznel 
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değerlendirmelere ayrıntılı bir Ģekilde girmesi evrensel olanla kıyaslama yapabilmeyi 

engellemektedir. Bununla birlikte yerel tarih genel tarih konularını örneklemede 

depo ve cephanelik görevi görerek genel tarihin anlaĢılmasını sağlamaktadır. 

Devletlerin veya toplumların geçirdiği siyasi, sosyal, ekonomik, kültürel geliĢim ve 

değiĢimlerin açıklanmasında yerel örneklere baĢvurularak destek alınmaktadır. Bu 

yüzden yerel tarih ile genel tarihi birbirinden ayrı düĢünmek doğru değildir. 

Yerel tarih bireylere içinde yaĢadıkları dünya düzenini 

anlayabilecekleri,aktörlerinin kendileri oldukları, kendi geleceklerini 

yönlendirebilecekleri bir fırsat sunmaktadır. Gillian Preston yerel tarihi okuldaki bir 

çocuk için tarihe olan ilginin anahtarı olarak görmektedir. Yerel tarihin çıkıĢ noktası 

olarak, en yakından baĢlayarak evrenselin açıklanmasında yerel örneklerden 

yararlanılması gerektiği düĢüncesidir. Ġnsanoğlunun tanıdıkları ve aĢina oldukları 

durumlara karĢı ilgisi daha fazla olacaktır. Bu sebeple öğrencilere yakın çevresini 

tanıma için yapılan müze gezileri, arkeolojik alanlara yapılan geziler, yakın 

çevredeki toplulukların ziyaret edilmesi, değiĢik koleksiyonların yaptırılması gibi 

aktiviteler heyecan verici ve tarihin amaçlarından olan yaĢadıkları zamanı 

anlamalarını geliĢtirecek geçmiĢ duygusu kazandırmada yerel tarih genel tarihe göre 

daha etkilidir. Yerelle bağ kurabilen bireyler geçmiĢten aldıkları mirası ne kadar 

koruduklarını ve hangi noktaya taĢıdıklarını görebilirler. Çevreye karĢı hassasiyeti 

arttırması ve çevredeki maddi ve manevi kültür izlerinin korunması gerektiği 

düĢüncesi yerel tarihin ön plana çıkmasını sağlamaktadır. 

1.5  .Sosyal Bilgiler Dersinde Yerel Tarih Kaynaklarının 

Kullanılması  

Kaynak, geçmiĢten günümüze ulaĢmıĢ her türlü bulguyu içerir. Tarih bilimi 

kaynak malzemelerinin çeĢitliliği ile ayrı bir noktaya kavuĢmuĢtur. Tarihçi, 

günümüzle veya geçmiĢle alakalı yapacağı bir çalıĢmaya kaynaklardan baĢlamak 

zorundadır (Tosh, 2005: 31). 

Çandarlıoğlu'ya göre (2003: 52) kaynak, tarihi bilgi veren malzemedir. 

Ġnsanın söylediği veya yazdığı, imal ettiği her Ģey onun hakkında bilgi verebilir. 
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Kaynakları, ihtiva ettiği bilginin değerine göre bir malzeme devrinde vücuda 

getirilmiĢse ana kaynak, devrine yakın bir zamanda ve devrinin kaynaklarından ve 

ana kaynaktan yararlanılarak meydana getirilmiĢse birinci grup, birinci elden 

kaynaktan faydalanarak meydana getirildi ise ikinci elden kaynak olarak adlandırılır.  

Yerel kaynaklar geçmiĢle alakalı toplum yapısını gelecek kuĢaklara bilinçli 

olarak aktarmak isteyen özel (hatıralar, yerel gazeteler, Ģarkılar, Ģiirler vb.) 

çalıĢmalar ile araĢtırıcıya objektif veriler sunan (eski resimler, fotoğraflar, mimari 

yapılar, teknik araç ve gereçler, yerel deyimler, atasözleri, yerel örf ve adetler 

)çalıĢmalar olarak tarif etmiĢtir. 

Ġnsana bağlı bulunan, insana hizmet eden, insanın mevcudiyetini, 

faaliyetlerini, zevklerini ve oluĢ biçimlerini ifade eden her Ģey tarihin yazılmasında 

ve anlaĢılmasında kaynak olarak kullanılabilir (Kütükoğlu, 2014: 18-19). Sosyal 

bilgiler dersinde yerel tarih içerikli kullanılabilinecek kaynaklar aĢağıda 

belirtilmiĢtir. 

 Kitaplar ve Diğer Yazılı Kaynaklar: Yerel bibliyografya ve tarihler, 

rehber kitapları, hatıralar, anılar, yerel gazeteler, yıllıklar, nutuklar, roman ve 

hikayeler, 

 Salnameler: Salnamelerde vilayetlerdeki idareciler, idari yapı, 

bölgenin coğrafi ve iklim özellikleri, ekonomik faaliyetleri, okulları, kütüphaneleri 

hakkında bilgi vermektedir. 

 Ġsimler: Soyadları, resmi kurum adları, bina, kasaba, köy, mezra, 

cadde isimleri, anıt isimleri, 

 ArĢivler: Basılı yazılımlar, orijinal dokümanlar, arĢiv depolarındaki 

kayıtlar, ailelerin ellerinde bulunan belgeler, ilçelerdeki resmi yazılar ve Ģirket 

arĢivleri, 

 Arkeolojik Kalıntılar: TaĢınabilir materyaller ve saha kalıntıları, 

 Binalar:Saraylar, devlet kurumları, evler, konaklar, köĢkler, hanlar ve 

dini yapılar, medreseler, kale, kervansaray... 

 Resim ve Diğer Görseller: Tablolar, portreler, gravürler, fotoğraflar 

vb... 
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 Yollar, Kanallar ve Demiryolları: Tarihi yollar, kanallar ve 

demiryolları, 

 Endüstri KuruluĢları: Fabrikalar, atölyeler vb... 

 Televizyon ve Radyo Programları: GeçmiĢe dair radyo programları, 

televizyon programları, belgeseller ve filmler yerel tarih kaynakları olarak 

kullanılabilir (Oran, 2014: 204-216). 

Sosyal Bilgiler öğretiminde özellikle tarihi mekân ve yapılarla öğretim 

yapılması soyut bilgileri somutlaĢtırır. Özellikle tarihi mekânlara (Müze kentler, 

savaĢ meydanları, arkeolojik kazılarla ortaya çıkan tapınaklar, antik kentlerdeki 

yapılar, tiyatrolar, cami, kilise, kale, medrese, kervansaray, kütüphane, bedesten, 

saray, saat kulesi, evler, köprü, han, hamam, imaret, sur, külliye, anıt mezar, türbe 

vb.) ve tarihi anıtlara (hatıra anıtlar, heykeller, mimari eserler, höyük ve kurganlar) 

yapılacak geziler öğrenmenin kalıcılığı ve derse ilginin artmasını sağlayacak 

etkinliklerdir. 

Öğretmen çevrede bulunup da sınıfa getirilmesi mümkün olan eĢyaları (eski 

saatler, silahlar, elbiseler, kitaplar vb.) sınıf ortamına getirterek sınıfta incelenmesini 

sağlayabilir. Sınıfa getirilmesi imkânı olmayan Ģeyleri, yerinde incelemek, bir ihtiyaç 

halini alır. Bu takdirde bu mekânlara gezi yaparak veya öğrenciye inceleme ödevi 

verilerek çalıĢma yapması sağlanabilinir (Baymur, 1949: 76). Konuyla ilgili örnek 

performans görevi EK: 1'de belirtilmiĢtir: 

Öğrencilere tarihi mekânlara yapılacak gezilerde bir tarihi yapıyı nasıl 

inceleyecekleri öğretilmelidir. Öğrencilere tarihi mekânın iĢlevi, iklimin kullanılan 

malzeme ve yapılıĢ stiline etkisi, tarihi yapılardaki terimler ve kavramlar üzerinde 

durularak mekânın bir belge gibi okunmasının öğretilmesi gerekir. Bu yaĢlarda bu 

farkındalığın oluĢturulması yaĢantıları boyunca yapacakları gezi etkinliklerinde 

kendisini hissettirecek ve yapacakları gezi etkinlikleri aynı zamanda eğitim faaliyeti 

olacaktır. 

Tarih öğretiminde geçmiĢ öğretildiğinden, yaĢanıp bitenlerin konu 

edilmesinden dolayı büyük bir zorluk çekilmektedir. Tarih onun içinde yaĢayan ya da 

o devirde bulunanlar tarafından yaĢanmıĢ ve bitmiĢtir. Bu durum hem öğreten hem 

de öğrenen için zorluklar içerdiğinden tarih öğretiminde büyük bir gayret göstermek 
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gerekmektedir. Ġyi bir tarih öğreticisi tarihi yeniden canlandırarak öğrencilerin önüne 

serebilir (Köksal, 2007: 33). Bu sebeple eğitimcilerin öğretim yöntem ve teknikleri 

konusunda geniĢ yelpazesi olması kadar kaynakları tanıma ve kullanma konusunda 

da yeterli donanıma sahip olması gerekir. 

Öğrencilerdeki ön yargıları yok etmeden öğrencilerden tarih dersini 

sevmelerini beklemek ve sağlıklı bir öğrenmenin olmasını beklemek yanlıĢ olabilir. 

Tarih öğretimi sırasında ezbere dayalı yöntem ve teknikler yerine drama, gezi, müze 

ziyaretleri gibi birçok duyu organına hitap edecek etkinlikler yapılmalıdır. Tarih 

ezberlenerek öğrenilecek bir ders olmayıp neden-sonuç iliĢkisi içinde öğretilmesi 

gereken bir derstir (AtaĢ, 2014: 14). Öğrenciler tarihte meydana gelmiĢ siyasi ve 

sosyal olaylar için kullanılan kavramları tam manasıyla idrak edemedikleri için 

yanılgıya düĢmektedirler. Tarihin doğru anlaĢılabilmesi için tarihi o günün Ģartlarına 

göre değerlendirebileceği imkanların sunulması, kavramların doğru öğretilmesi 

açısından önemli olup yerel tarihi konuların bu konuda sosyal bilgiler ve tarih 

öğretimine katkıları olacaktır.  

Öğrenci dilinde, sosyal bilgiler ve tarih dersleri öğrencinin bizzat kendisine 

ne kadar iliĢkin olduğunu, ne denli bugününü ve yarınını etkileyen bir ders olduğunu 

çocuklara fark ettirebilen hocaların iyi bir tarih öğretmeni olarak kabul edildiği, bu 

tarz öğretmenlerinde yerel tarih içerikli konuları derslerine taĢıyan öğretmenler 

olduğu görülmüĢtür (Öztürk, 2011: 202). 

Öğrenmek için birçok yol vardır ve herkes aynı yöntemle öğrenemez. Bu 

nedenle nitelikli öğrenme ortamının geliĢtirilmesi ve öğrencilere en iyi öğrenme 

alıĢkanlıklarının kazandırılması için öğretmenlere büyük görevler düĢmektedir. 

Çünkü öğrenme ile ilgili geliĢtirilen yeni yaklaĢımların uygulayıcısı öğretmenlerdir. 

ÇağdaĢ eğitimin baĢlıca özelliği olan ve öğrencinin merkeze alınmasını 

savunan John Dewey"Çocuğa Göre Öğretim" ilkesini geliĢtirmiĢ ve bu ilkenin en 

önemli öğretim ilkesi olarak kabul edilmesini savunmuĢtur.Bu ilkeye göre, çocuğun 

ne öğreneceğini onun ihtiyaçları ve istekleri belirler. Öğrencilerin ilgi, ihtiyaç ve 

yeteneklerini göz önünde bulundurmadan hazırlanacak bir programın uygulamada 

baĢarılı olması mümkün olmadığını savunur (Büyükkaragöz ve Çivi, 1999: 46-47). 
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Öğrencilerin ne öğrendikleri kadar nasıl öğrendiği, bilgiyi alma ve iĢleme 

sürecinde bireysel yaklaĢım farklılıklarının da dikkate alınması gerekir. Grasha'nın 

öğrenme ilkelerini belirleyen çalıĢmasında insanların bilgiyi nasıl daha iyi 

kazandıkları ve bilginin daha uzun süre insan belleğinde nasıl kalıcı olabileceği ile 

ilgili olarak çıkan sonuçlardan bazıları;  

 Öğrenciler en iyi yaparak, yapılanları zihninde Ģekillendirerek ve 

baĢkalarının yaptıklarını gözlemleyerek öğrenir.  

 Öğrenmeyi kolaylaĢtıracak resimler, gösteriler, anekdotlar, kavram 

haritaları, oyun kartları ve analojiler kullanılmalıdır.  

 Sosyal giriĢkenliğin bilginin kalıcı olmasını ve kazanımını 

kolaylaĢtırmakta olduğunu vurgulamıĢtır (Bilgin ve DurmuĢ, 2003: 384). 

Bu kapsamda yerel tarih öğretimi bir gözlem ve yaĢam öğretimi olduğundan 

öğrencilerin ilgili oldukları öğrenme metotları ve konulara yönelerek çalıĢma 

yapılmalıdır. Bu sebeple de öğretmenler görev yaptıkları bölgeyi devamlı olarak 

araĢtırmalı, topladığı kaynaklardan bir kütüphane ve arĢiv oluĢturarak bu 

kaynaklardan öğrencilerinde istifade etmesini sağlamalıdır.Bu metotla çalıĢan bir 

öğretmen öğrencinin gözünde ilgi uyandırmıĢ olacaktır. Öğretmeninden ilham ve güç 

alan öğrencilerde merak ve heyecan uyanması yerel tarihe iliĢkin atılacak adımlarda 

ön yargıların kırılmasını sağlayacaktır. 

Millî Eğitim Bakanlığı Öğretmen YetiĢtirme ve GeliĢtirme Genel Müdürlüğü 

tarafından Mesleki GeliĢim Programı kapsamında Bakanlığımıza bağlı okullara yeni 

atanmıĢ aday öğretmenlere yönelik 60 ders saati süresine kadar Anadolu’da Çok 

Kültürlülük, Kaynakları ve Eğitime Yansımaları semineri verilmektedir. Bu 

etkinlikte eğitim görevlileri olarak yörenin özellik ve hassasiyetlerini iyi bilen 

akademisyen, idareci, uzman, öğretmen ya da usta öğreticilerden aday öğretmenlerin 

görev yapacakları yörenin sosyal yapısını tanıtan eğitim almaları göreve yeni 

baĢlayan öğretmenler için olumlu bir çalıĢmadır. Bu etkinliklerde kamu kurum ve 

ziyaretleri, STK ziyaretleri ve görev yapılacak yerin tanıtılmasını sağlayan bölge 

gezileri özellikle öğretmenlerin çevreyi tanıması açısından faydalı olacak bir 

çalıĢmadır. Bu bağlamda seminer döneminde göreve yeni baĢlayan öğretmenlere 

uygulanan eğitim planı EK:2 de gösterilmiĢtir. 
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1970'li yıllardan günümüze tarihçilik alanındaki yeni geliĢmeler ve 

yaklaĢımlar, siyasi tarih ağırlıklı yaklaĢımdan vazgeçilerek toplumların sosyal ve 

ekonomik yönden de incelenmesini, ayrıca savaĢ, barıĢ vb. önemli olaylar yanında 

sıradan insanların, kadınların, iĢçilerin, kölelerin ve azınlıkların da tarihi olaylar 

içindeki yerinin anlatılmasını savunarak, içerik konusunda tarih derslerine yeni 

açılımlar getirilmesi yerel tarih konularının müfredatta yer almasını sağlamıĢtır. Bu 

bağlamda tarihçi Herodot'un eseri incelendiğinde anlatılan bölgenin coğrafyası ve 

çevrenin tahlili yapıldığı görülür. Bu tahlili yaparken görünen ve dokunulan bilgiler 

paylaĢılmakta ve bu bilgilerden kültürel yapı ile ilgili yeni bilgiler ortaya çıkmaktadır 

(Ortaylı, 2009: 11). 

Ülkemizde yerel tarih çalıĢmalarında kullanılan kaynaklarla ilgili sorunlar 

bulunmaktadır. Bu sorunlar arĢivlerin durumu, kaynak gruplarının yönlendirici etkisi 

ve kalıtsal materyalden yararlanma sorunu gibi kaynağa bağlı sorunlar, kaynak dili 

ve tarihe yardımcı diğer alanlarla ilgili zorluklar, kaynak eleĢtiri ve analizi, kaynak 

gruplarını tanımak, yer ve zamana bağlı olarak kaynaklara ulaĢmak gibi kaynak 

bilgisine bağlı sorunlardır. 

Günümüzde genelden özele olan ilginin artmasıyla birlikte 20. yüzyılın 

ortalarından itibaren yerel tarihle gerçek bilgilere ulaĢılabileceğini öngören yeni 

yaklaĢımlar önem kazanmaya baĢlamıĢ olup son yıllarda tarihçilerin ilgi odağı haline 

gelmiĢtir. Ülkemizde de tarihi arĢiv belgelerini araĢtırmak ve baĢka malzemeleri 

kaynak olarak kullanmamak (Danacıoğlu,2001: 173) üzere kurulmuĢ tarih 

anlayıĢımızda yerel tarihin derslerde kullanılması, hemen kabul görmeyecek olsa da 

son yıllarda tarih öğretiminde mekân ve insan gibi öğelerin dahil edilmesinin 

tarihçiliğe sağlayacağı katkılar anlaĢılmaya baĢlanmıĢ, dünyanın birçok ülkesinde ve 

ülkemizde yerel tarih, tarihçilerin ilgi alanlarına girmeye baĢlamıĢtır. 

Öğretimde hedef daha kısa zamanda, daha az uğraĢla, daha kalıcı ve daha üst 

düzeyde öğrenme ürünü sağlayacak eğitim ortamlarının düzenlenmesi olmalıdır. 

Öğretimin verimliliği, öğrenenleri edilgen olmaktan çıkarabildiği, harekete 

geçirebildiği ve etkileĢim sürecine katılımı sağlayabildiği ölçüde artacaktır 

(TezbaĢaran, 1997: 54). Ġyi bir öğretim, öğrenciye nasıl öğreneceğini, nasıl 

hatırlayacağını, kendi kendini nasıl motive edeceğini ve nasıl kontrol edip 
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yönlendireceğini öğretmeyi kapsar (Tay, 2005: 213). Bu nedenle yerel tarihle ilgili 

özellikle müze gezileri, tarihi roman okumaları, tarihi film, belgesel ve dizi izleme 

etkinliklerinin nasıl yapılacağı öğretilmelidir. Bu sayede öğrencilere öğrenme 

stratejilerinin öğretilmesiyle hayat boyu öğrenmeye öncülük edilerek yapılacak 

geziler, okunacak kitaplar, izlenecek film ve belgeseller eğitim faaliyetine 

dönüĢtürülecektir. 

1.5.1 Ders Kitaplarında Yerel Tarihe Yer Verilmesi 

Öğrencilerin ilgi alanları ve zihinsel geliĢimlerinin farklı olduğu bir eğitim 

ortamında öğretmenlerin en çok kullandığı ders araçlarından birisi ders kitaplarıdır. 

Ders kitapları eğitim programı ile öğrenci arasında köprü vazifesi gören, öğrencilerin 

neler öğreneceğini, öğretmenlerin neler öğreteceğini etkileyen bir rehberdir. Ders 

kitabı "Öğretimde öğretmenin gücünü daha iyi kullanmasına, vermek istediklerini 

daha sistematik vermesine, öğrencinin de öğretmenin anlattıklarını istediği zaman ve 

yerde istediği kadar tekrar etmesine imkan veren temel materyaldir”. BaĢka bir 

deyiĢle ders kitabı, belli bir öğretim için ve belli bir düzeydeki öğrencilere yönelik 

olarak yazılan, içeriği öğretim programına uygun olan, incelemesi yapılmıĢ ve 

onaylanmıĢ temel kaynaktır (Gülersoy, 2013: 8). Ders kitabı tüm öğeleriyle 

öğretimin hedeflerini gerçekleĢtirmeyi, öğretim programlarının içeriğini öğrenciye 

aktarabilmeyi sağlamaya çalıĢır. Kaliteli eğitim programı ve ders kitapları sayesinde 

öğrencilerin istenilen düzeydeki bir takım özellikleri kazanması sağlanabilir (Berk, 

2008 :3). 

Ders kitabı, öğrenme ve öğretme süreçleri açısından faklı öğrenme stiline 

sahip öğrencilere hitap etmeli, öğrenme etkinlikleri ile birden fazla davranıĢı 

gerçekleĢtirmeyi hedeflemeli, öğrencide eleĢtirel düĢünme yeteneğini ortaya 

çıkarmalı, öğrencinin yaprak yaĢayarak öğrenmesine yardımcı olmalı, öğrencinin 

bağımsız düĢünme yeteneğini pekiĢtirmelidir (ġahin, 2004: 374-375). Ġyi hazırlanmıĢ 

bir ders kitabı, öğretmen ve öğrencilere kolaylık sağlamanın yanında, etkili ve kalıcı 

öğrenmeye de önemli katkılar sağlayacaktır. 
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Ders kitapları, içerik olarak bilimsel ve felsefi yaklaĢımlarla uyumlu, 

öğrencilerin hazır bulunuĢluk seviyelerine ve öğrenme ilkelerine uygun, kavram ve 

genellemeleri yerinde ve doğru kullanmalıdır. Pedagojik anlamda öğrenci merkezli, 

belirli bir sistem içinde öğrencilere beceriler kazandıran, öğrencilerin bireysel 

geliĢimini destekleyen bir nitelik göstermelidir (Berk, 2008: 20). 

EUROCLIO’nun öğretmen toplantılarında “Ġyi bir tarih ders kitabı nasıl 

olmalıdır?” sorusuna cevap aranmıĢ ve ulaĢılan sonuçlar: 

 Sınırları zorlayıcı olmalıdır. 

 Aktif ve yaratıcı olmalıdır. 

 Akademik ve eğitsel anlamda en yeni olmalıdır. 

 Çok yönlü ve çok perspektifli olmalıdır. 

 YaĢ grubuna ve yeteneklerine uygun olmalıdır. 

 Ders kitabında, hedef gruba uygun bir dil kullanılmalı, dil 

yeteneklerini geliĢtirici olmalıdır. 

 Ders programını bütünüyle kapsamalıdır. 

 Ġlgi çekici olmalıdır. 

 Yardımcı araç-gereç, biliĢim ve iletiĢim teknolojileri ile 

bağlantılı olmalıdır. 

 Dersler arasında bağlantı kurmaya imkân vermelidir (Karabağ, 

2012: 55-57). 

Sosyal Bilgiler ve tarih dersi müfredatı ve öğretimiyle ilgili hem ülkemizde 

hem de dünyada eğitimciler, bilim adamaları, ders kitabı yazarları ve müfredat 

hazırlayanlar konu üzerinde birçok tartıĢma ve çalıĢmalar yapmıĢ olup halen de bu 

çalıĢmalar devam etmektedir. Ġyi bir ders kitabının, basit bir dille yazılması, otorite 

kabul edilen tarih eserlerini özetleyici olması, en yeni bulguları ve çalıĢmaları haber 

vermesi, merak ve heyecan uyandırması ve eğitim psikolojisine uygun olması 

gerekir. Ġnsanların büyük çoğunluğunun tarih diye ömürleri boyunca görüp 

öğreneceklerinin önemli bir kısmının ilk ve orta öğretim tarih ders kitaplarında 

anlatılanlardan ibaret olduğu unutulmamalıdır (Tunçay, 1994: 52). 
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Yapılan çalıĢma ve araĢtırmalara bakıldığında ders kitapları ile ilgili 

eleĢtirilerin ortak noktası Ģu Ģekildedir: 

 Ders kitaplarının sıkıcı olması, 

 Bilgi yoğunluğu olması, 

 Ġyi bir dile yazılmaması, 

 Sözel ve soyut sembollerin ve kavramların kullanılması ve 

çekici olmaması, 

 AraĢtırma ve düĢünmeye sevk etmemesi, 

 Tarihsel olguların, kronolojik bilgilerle yüklü, ezbere dayalı 

katı bir biçimde öğretilmek istenmesi gibi sebepler gösterilmektedir. 

Tarih, rakamlarla, zaman, mekân ve sebep sonuç iliĢkisi Ģeklinde ezberciliğe 

dayalı yutulması zor haplara çevrilirse bireylerin bu dersi sevmelerine bir neden 

kalmayacaktır. Ezbercilik dersin sevilmesine engel olduğu gibi, bilgi edime 

yöntemlerini göstermediği için yaratıcı bir biçimde bilgi üretme hevesinin de 

körelmesine neden olacaktır. Ġçindeki tarih öğrenme merakını pedagojik olarak ve 

psikolojik olarak kaybeden gençler "Tarihe ne gerek var, öğrenmemin bana bir 

faydası olmayacak" diye düĢüneceklerdir (Bilici, 1998: 379). 

Bu ve benzeri eleĢtiriler tarihçileri ve eğitimcileri yeni arayıĢlara sevk etmiĢ 

ve tarih dersi niçin ve nasıl öğretilmeli, öğrencilere nasıl sevdirilmeli, neler 

öğretilmeli sorularına cevaplar aranmıĢ ve öğretimde yeni yaklaĢımlar, metot ve 

teknikler uygulanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Ülkemizde MEB tarafından hazırlanan ve 11/12/2012 tarih ve 28474 sayılı 

Resmi Gazete’de yayınlanarak yürürlüğe giren “Millî Eğitim Bakanlığı ders kitapları 

ve eğitim araçları yönetmeliği” okutulacak ders kitaplarının niteliklerini 

belirlemektedir. Bu yönetmelikte hazırlanacak ders kitaplarının anayasa ve yasalara 

uygun olması, ayrımcılık içermemesi, bilimsel ilke ve yöntemlere göre hazırlanması, 

öğretim programının kazandırmayı amaçladığı bilgi, beceri, tavır ve tutumları 

kapsaması, öğrenciyi aktif kılacak yapıda olması gerektiği belirtilmektedir (MEB, 

2012: 2). 
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Yeni sosyal bilgiler programında (MEB, 2004: 1-2) dersin amaçları iki 

boyutta ele alınmıĢtır. Ġlki programın genel amaçları, ikincisi ise ünite bazında 

belirtilen kazanımlardır. Programda toplam 17 genel amaç ifadesi yer almaktadır. Bu 

genel amaçları yerel, bölgesel, ulusal ve evrensel nitelikler açısından 

değerlendirdiğimizde, ulusal özelliklerin ağırlıkta olduğu görülmekte, evrensel 

niteliklere de vurgu yapıldığı (Doğanay, 2008: 90) kısmen de yerel tarih konularında 

verildiği görülmektedir.  

Ülkemizde MEB Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı tarafından, tarih ve 

sosyal bilgiler derslerine yöntem ve içerik açısından yöneltilen çeĢitli eleĢtiriler göz 

önünde bulundurularak 2004 yılından itibaren ilk ve orta öğretim ders programları ve 

ders kitapları yeniden hazırlanmıĢtır. Ders programları bu derslere yönelik eleĢtiriler 

göz önünde bulundurularak ve  uluslararası geliĢmelere uygun olarak hazırlanmıĢtır. 

Yeni program, davranıĢçı yaklaĢımdan uzaklaĢarak aktif öğrenmeye dayalı 

olarak hazırlanmıĢtır. Program, bireylerin var olan deneyimlerini dikkate alarak, 

yaĢama etkin katılımını, doğru karar vermesini, sorun çözmesini destekleyici ve 

geliĢtirici bir yaklaĢım doğrultusunda hazırlanmıĢtır. Bu yaklaĢımla öğrenci 

merkezli, dolayısıyla etkinlik merkezli, sosyal bilgiler açısından, bilgi ve beceriyi 

dengeleyen, öğrencinin kendi yaĢantılarını ve bireysel farklılıklarını dikkate alarak 

çevreyle etkileĢimine olanak sağlayan yeni bir anlayıĢın yaĢama geçirilmeye 

çalıĢıldığı görülmektedir. 

Yeni müfredata uygun olarak öğrenci için ders kitabı ve öğrenci çalıĢma 

kitabı Ģeklinde iki kitap, öğretmen için de her ders için bir kılavuz kitap hazırlanarak 

her öğretim yılı baĢında okullara gönderilmektedir. 

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de öğretimin kapsam ve hedefi eğitim 

programlarıyla belirlenmektedir ( Berk, 2008: 3). Tüm dersler için konuların etkin ve 

verimli öğrenilebilmesi için öğretilecek konuların önceden belli olması 

gerekmektedir. Öğretilecek konuların önceden belirlenmesi öğrenci ve öğretmen için 

dersi kolaylaĢtırıcı olur, konuların belirli bir program dâhilinde öğrenciye 

sunumuyla, dersin amacına daha kolay ulaĢmıĢ olur. 

Sosyal bilgiler öğretimi ile ilgili problemlerin ortadan kaldırılması ve 

istenilen sonuçlara ulaĢabilmenin yolu öğrenci merkezli eğitime geçilmesidir. Bu 



28 
 

yöntemlerden bir tanesi de tarihi yerlerle öğretim yapılması olup ders kitaplarında 

yerel tarih içerikli müze gezileri, roman okumaları, film ve belgesel izlemelerine yer 

verilmesi gerekmektedir. 

Tarihi yerlerle eğitim, eğitimcilerin ve uzmanların öğrencilere ve birbirlerine 

ulaĢtıkları ortak alanladır. Çünkü öğrencinin ilgi ve alakasını canlı tutmak için 

keĢfedilmeyi bekleyen çevre, dramatik olaylar, kahramanlık hikayeleri, gündelik 

sıradan olaylar, sıradan insan örnekleri, tarihi tecrübeleri barındıran gözlem, 

araĢtırma yapma, bilgi toplama için kullanılabilinecek kaynaklardır. Bu mekânlar 

geçmiĢle gelecek arasında empati kurmayı sağlar. Ders kitaplarındaki yazılı 

metinlerle bütünleĢmeyi sağlayarak öğretimi zenginleĢtirir. Tarihi mekânlar 

öğrencinin ilgisini çekebilecek, öğretmenlerin ellerini zenginleĢtirecek araçlar olup 

hem öğretmene hem de öğrenciye büyük kazanımlar sağlar. Ders kitaplarındaki soyut 

ve geniĢ konuların somutlaĢtırılarak daha kalıcı ve kolay öğrenilmesi sağlanmıĢ 

olacaktır. Tarihte meydana gelmiĢ olayları ve savaĢları, cereyan ettiği mekânlarda 

görmek öğrencilerin tarih dersine olan ilgi ve heyecanlarını artırarak etkili 

öğrenmeye yol açacaktır (Uluçay, 1954: 160). Tarihsel çevreye yapılacak geziler iyi 

planlanırsa açık havada güzel bir gün geçirmekten öteye amatör bir tarihçi gibi 

olayların incelenmesi sağlanabilir. Bu geziler öğrencilere unutulmayacak bir gün 

geçirmelerini sağlayarak, birtakım becerilerini geliĢtirerek tarihsel kavramları 

kolayca öğrenebileceği bir etkinliğe dönüĢecektir. 

Tarihi, çocuğun günlük hayatı içine koyarak yaĢadığı bölgedeki olayları 

hatırlatmak, yanı baĢında duran kuvvetli intibalar ve hatırlatıcı keĢifler 

uyandırabilecek harabeleri, abideleri, çeĢitli tarihi kalıntıları kendisine göstermek 

suretiyle milli tarih daha canlı olarak öğretilecektir. Preston yerel tarihi "Okuldaki bir 

çocuk için tarihe olan ilginin anahtarı olarak değerlendiriyor ve hiçbir insan yoktur ki 

çocukluğunda yaĢadığı yerlere topraklara ilgi duymasın ve oralar için 

heyecanlanmasın diye" dile getirmektedir. Tarih eğitiminin en önemli amaçlarından 

biri öğrencilere yaĢadıkları zamanı anlamalarını geliĢtirecek geçmiĢ duygusu 

kazandırmaktır. Bu sayede kendilerinden önceki kuĢaklardan aldıkları mirasın nasıl 

korunduğunu, bu mirası koruyarak hangi noktaya taĢıdıklarını görmek bireyleri doğal 

ve tarihsel çevreye karĢı daha duyarlı olmalarını sağlayacaktır. 
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Günümüz tarihçiliğin serüvenine baktığımızda tarihçilik kültürlerarası 

etkileĢime ve karıĢlıklı anlayıĢa dayanmaktadır. 20. yüzyılda kimlik kavramının 

oturtulmasında tarih araç olarak kullanılırken 21.yüzyılda tarih barıĢ kavramı üzerine 

oturtulmaya çalıĢılmaktadır. AB kendi kimliğini oturtabilmek için üye ve üyeliğe 

aday ülkelerin ders kitapları, program ve ders iĢleyiĢ tarzlarına müdahale etmekte 

olup birçok ülke bu konuda değiĢikliğe gitmiĢtir. Türkiye de AB'nin anlayıĢına dayalı 

olarak yeni tarih anlayıĢını benimsemiĢtir. 

2002 yılında yeni hükümetin AB bakıĢıyla eğitime yönelmesiyle birlikte 2003 

yılından itibaren eğitim programlarının yenilenmesi sürecinde ilköğretim ders 

kitaplarında değiĢiklik baĢlamıĢ ve ders kitapları daha anlaĢır hale gelmeye 

baĢlayarak öğrenci merkezli yaklaĢıma daha yakın hale getirilmeye çalıĢılmıĢtır. AB 

birliğe üye olacak ülkelerin kimlik açısından birbirlerine yaklaĢmalarını sağlamak 

için oluĢturduğu komisyonlarda ülkeler için yapmalarını gerekenleri 

raporlaĢtırmaktadır. AB Türkiye'den de eğitim öğretim ana baĢlığı altında tarihçilik 

ve tarih eğitimi alanında değiĢiklikler yapmasını istemektedir. Bu değiĢiklik 

önerilerinden birkaçı: 

 Tarih eğitiminde ders kitapları dıĢında kaynak kullanımı 

yaygın değildir. Derslerin tek bir kaynağa bağlı olarak iĢlenmeyeceği araç-

gereç kullanımı ile yöntem ve tekniklerde değiĢim ve geliĢim olmadığı 

belirtilmektedir. 

 Ülkede ders programlarının bütün ülkede aynı derecede 

planlandığı, bunun bölgelere ve illere göre değiĢmesi gerektiği 

vurgulanmaktadır. Bölgesel ve yerel tarihe önem verilmeli ve tarihin 

iĢleniĢine buradan baĢlanmalıdır. 

 Türkiye'de tarih eğitiminde sinema, tiyatro, müze gezileri, 

tarihi mekân gezileri, örnek olay incelemesi vb. tekniklerin uygulanmadığı 

belirtilerek tarih eğitiminde en etkili yöntemin devamlı hareket etmeye bağlı 

olduğu belirtilerek tarihi film ve mekân gezilerinin yapılması istenmektedir. 

Bu ve benzeri değiĢiklik talepleri AB tarafından Türkiye'den istenmekte olup 

ilk ve orta öğrenim kademesinde baĢlayan eğitim reformları ile değiĢiklikler 

olmuĢtur. Siyasi istikrar devam eder, eğitim kadroları sıkça yerinden oynamaz ve 



30 
 

eğitim kadrosunda görev alan eğitimciler değiĢimin gerekliliğine inanırsa özellikle 

tarih eğitimi ve tarihçilik anlayıĢında önemli değiĢikliklerin olacağı düĢünülmektedir 

(Yılmaz, 2010: 877- 891). 

Avrupa Konseyinin tarih eğitimiyle ilgili değiĢik konferanslarında tarih 

konularının seçimi ve bu konuların oranlarının belirlenmesi konusunda, yerel ve 

bölgesel tarihin önemi, yerel ve milli tarih ile Avrupa ve dünya tarihi arasında denge 

kurulması gerektiği dile getirilmiĢtir (IĢık, 2008b: 292). 

2000’li yıllarda her alandaki değiĢimden en fazla etkilenen alanlardan birisi 

eğitimdir. Eğitim kurumları öğrencilerin, değiĢen Ģartlara ayak uydurabilmesi için, 

sık sık kendilerini yenilemektedir. Bu anlamda özellikle eğitim programları, 

yaklaĢımları ve ders kitapları değiĢen ihtiyaçlar ıĢığında yeniden düzenlenerek 

özellikle yerel tarih konularına gerekirse bir ünitenin ayrılarak öğrencilerin 

yaĢadıkları bölgeyi öğretmen eĢliğinde nasıl öğrenecekleri sağlanmalıdır. Öğrenciler 

bir küçük tarihçi olarak görülmeli ve kendimizi tanımadan ötekini tanıtmamız yanlıĢ 

olacağı için öğrencilere kendilerini geçmiĢte olduklarını hissettirmemiz 

gerekmektedir. 

Ġlkokul çocuklarına Edirne'den Van'a kadar içerikleri aynı olan tek tip ders 

kitaplarının okutulması yerine MEB'in belirlemiĢ olduğu içeriklerde, tarihsel öyküler 

ve yerel tarih konularının yer aldığı küçük kitapçıkların okutulması ve her yörede 

bunlardan muayyen sayıda yöre ile uyumlu tarih bilinci, barıĢ, hoĢgörü, ülke 

bütünlüğü, demokrasi konulu kitapçıklar okutulmasına izin verilmelidir (Sakaoğlu, 

1994: 135). 

Ülkemizde okul dıĢında eğitim gerçekleĢtirilmesi, kaynakların kısıtlı olması 

ve sınıfların kalabalık olması vb. sebeplerle TTK tarafından önerilmekle kalarak, 

öğretmenlerin iyi niyetine bırakılmaktadır. Öğretimde alan gezileri ve kaynak 

kiĢilerle görüĢmeler iyi niyete bırakılmaksızın tarih programlarında zorunlu 

tutulmalıdır.  

Öğretmenlere yerel tarih öğretimiyle alakalı kılavuz kitaplar hazırlanmalı, 

üniversite eğitimi yıllarında yerel tarih öğretimi ders olarak verilmeli, teknolojik 

araçların kullanımı sağlanmalı, okulların bulunduğu bölgenin tarihsel dokusu göz 
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ününde bulundurularak ders programı bağlamında okul dıĢında eğitime iĢlerlik 

kazandırılmalıdır. 

1.5.2 Yerel Tarih Konulu Romanlara Sosyal Bilgiler Dersinde Yer Verilmesi 

Edebi türlerden biri olan tarihi romanların birçok tanımı yapılmıĢ olup, genel 

anlamda yaĢanmıĢ ya da yaĢanması mümkün olayların anlatıldığı eserler olarak ifade 

edilir. 

Tarihi roman temelleri maziye dayanan, yani baĢlangıcı ve sonu geçmiĢ 

zaman içinde gerçekleĢmiĢ olan hadiselerin, devirlerin ve bu devirlerde yaĢamıĢ 

kahramanların hayat hikâyelerinin edebî ölçüler içerisinde yeniden inĢa 

edilmesidir.(Ata, 2000: 161) tarihi romanı“Tarihî karakterleri ve durumları ilham 

kaynağı olarak kullanan romanları ve resimli kitapları tarihi roman olarak tarif etmiĢtir. 

Romanlarda bahsi geçen tarihi yapılar, binalar, tarihi Ģahsiyetler ve olaylar 

yerel tarih kapsamına girmektedir. Döneminin sosyal, kültürel, ekonomik ve siyasi 

koĢulları hakkında önemli ipuçları verdiği (Öztürk ve Otluoğlu, 2003: 127) için yerel 

tarih konuları tarihi romanlar için önemli bir kaynak durumundadır. 

Son birkaç yılda ülkemizde sosyal medyada, görsel ve yazılı basında tarihi 

konulara yönlenilmesi tarihi romanlara ilginin artmasını sağlamıĢtır. Tarihi 

romanlarda siyasi tarih kadar sosyal tarih konularına da yer verilmesi, tarihte iz 

bırakmıĢ önemli Ģahsiyetlere romanlarda yer verilmesi, çocuklar için ilgi çekici bir 

özellik olup yerel tarih kahramanları romanlarda rahatlıkla kullanılabilecek bir 

alandır. Okullarımızda öğrenci düzeyine uygun ve tarihi gerçekliğe bağlı olmak kaydıyla 

tarihi romanlardan yararlanılması sosyal bilgiler ve tarih dersine olan ilgiyi artıracaktır. 

Tarihî romandan yararlanabilmenin anahtar faktörü kayıtları çarpıtmadan tarihi, 

ilgi çekici ve hayal gücünü ateĢleyen, okuyucuda gerçeklik duygusu oluĢturan, 

tarihsel özneleri ve nesneleri ön plana çıkaracak doğru romanı seçmektir (Öztürk, 

2002: 68). Her Ģeyden önce tarihi roman yazarı yazdığı konulara dair doğru tarih 

bilgisine sahip olmalıdır. Ġster romancı, ister Ģair kim olursa olsun tarihe eğilenler bir 

akademisyen titizliği içinde konuya eğilmek zorundadır  
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Buradan hareketle tarih konulu romanlar ve özellikle yerel tarih içerikli 

romanların eğitimde kullanılmasının öğrencilere faydalarını Ģu Ģekilde ifade 

edebiliriz. 

 Tarihi romanlar öğrencilerin kelime hazinelerini zenginleĢtirerek 

konuĢma, anlatma ve dinleme yeteneklerini geliĢtirir. 

 Tarihi olaylara dayalı romanların tarihe derinlik katması, çocukların 

ilgisini ve merakını çekerek öğretime katkı sağlamaktadır (Öztürk ve Dilek, 2002: 

89). 

 Öğrenciler tarihi romanda karakterlerin tarihi mekânlarına gidip 

karakterlerle yaĢamaktadır. Karakterlerin acılarını, sancılarını ve zaferlerin sonundaki 

sevinçlerini beraber yaĢayarak duygusal bir bağ oluĢturması hem zihinlerinde hiç 

unutulmayacak etkiler oluĢturmakta hem de öğrencilerin empati becerisini kazanmasına 

yardımcı olarak tarihin somutlaĢtırılmasına katkı sağlamaktadır. 

 Tarihi romanlar çok sayıda yaĢam örneği sunduğundan bireylerde farklı 

düĢüncelerin ve hayat tecrübesinin önünü açarak,merak ve araĢtırma duygusu geliĢtirir, 

geleceğe yönelik dersle verir. Özellikle tarihi romanda karakterler zor kararlar vermek 

zorunda olduklarından öğrencilerde karar alma yetilerinin geliĢmesine katkı sağlar. 

 Tarihi romanlarla gençlere aĢılanmak istenilen fikirler, değer aktarımı ve 

ulusal tarih bilinci oluĢturma isteği gibi duygular daha rahat kavratılır.Bu sayede 

gençlere çok yönlü düĢünme, bir konu hakkında birbirleriyle çeliĢkili bakıĢ açıları 

kazanma ve değerlendirme imkânı sağlayarak, tarihî olayların arka planlarını ve bu 

olayların insan yaĢamı üzerindeki sonuçlarını düĢünmeye yöneltecektir(Gökalp, 1980: 

177). 

 Tarihî romanlar, öğrenciyi kendi içine çekerek, o dönemi yaĢamıĢ hissini 

kazandırarak, tarihsel düĢünme ve yorumlayabilme becerisi kazanmasını sağlar. 

(Düzgün, 2008: 91-93). Bu sayede derslerde ismi geçen tarihi yerlerin ve olayların 

meydana geldiği zamanın öğrenciler tarafından öğrenilmesi kolaylaĢacaktır. Kendi 

zaman ve yaĢam Ģartlarının dıĢındaki bir hayatın içinde kendini bulan gençler geçmiĢin 

bugünleri Ģekillendirmesi gibi bugün alınan kararların geleceği biçimlendireceğini 

anlamalarına yardımcı olur (Öztürk ve Dilek, 2002: 87). Sosyal Bilgiler dersinin 

öğretiminde öğrencilerin geçmiĢiyle bir bağlantı kurmasının bir aracı olarak görülen 



33 
 

tarihi romanlar aynı zamanda geleceğe de bir köprü vazifesi görmektedir. Tarih 

öğretiminin temel prensiplerinden biri olarak kabul edilen olayların yaĢanıldığı döneme 

göre değerlendirilmesi ilkesi yerel tarih içerikli romanlarla daha iyi kazandırılabilir. 

Tarihî romanlar tarihi öğretmenin tek yolu değil, fakat çok iyi bir yoludur 

tezinden hareketle okul dıĢında da kitlelere sızacak yol bulduğu için etkili bir eğitim 

metodu olabilir. Tarihi olaylara dayanan iyi bir romanın öğretim kabiliyeti vardır. Tarih, 

çalıĢılacak bir ders olmaktan kurtarılırsa hayat boyunca okunacak tarihi romanlar eğitim 

materyaline dönüĢecektir. 

Tarihi romanlar, milli Ģuuru ve milliyetçiliği aĢılayan, tarihi kronoloji, hanedan 

sıralamaları, Türk devletlerinin ezberlettirilmesi gibi sevimsiz bir ders olmaktan 

çıkartarak tarihi sevdiren bir eğitim aracı olabilir. 

Yerel tarih konulu romanların toplumların sosyal, ekonomik, siyasi, kültürel ve 

dini yapısına iliĢkin detaylı açıklamalar sunması, öğrencileri ders kitabının akademik 

dilindeki sıkıcılığından kurtararak tarihsel dili anlamalarını sağlar.Ders kitaplarındaki 

tarihi metinleri okurken motive olamayan öğrenciler,ders kitaplarından daha kalın 

romanları okumaları romanların gücünü göstermektedir. Romanları canlı yapan 

detaylar ve arka planda tasvir edilen olaylardır. Romanlarda geçen cadde, sokak 

isimleri, tarihi Ģahsiyetler, tarihi mekânlar, geçmiĢi yeniden yaĢama imkanı sunarak 

öğretilmek istenen bilgilerin ders kitaplarına göre daha fazla akılda kalmasını sağlar. 

Sıradan insanların sıra dıĢılıklarını görerek diğer insanlarında korku, zorluklar ve 

sorunlarla karĢı karĢıya gelerek geçmiĢte yaĢadıkları sıkıntıları anlamalarını 

sağlamaktadır. Yerel tarih konularının öğrencilerin tarihi olayların sebep ve sonuçları 

ile insan yaĢamı üzerindeki etkisini düĢünmeye sevk etmesi müfredat programını 

aĢmalarını sağlayarak tarihe olan ilgiyi artıracaktır. 

Milli Eğitim Bakanlığının sosyal bilgiler dersinin programın uygulanması ile 

ilgili genel amaçlar ve açıklamalar kısmında ifade edilen maddeler özellikle yerel 

tarih içerikli romanların eğitime takviye olarak okutulmasının nedenli doğru 

olduğunu desteklemektedir. Genel amaçlarda belirtilen maddeler: (MEB, 2005) 

 Farklı dönem ve mekânlara ait tarihsel kanıtları sorgulayarak insanlar, 

nesneler, olaylar ve olgular arasındaki benzerlik ve farklılıkları belirler, değiĢim ve 

sürekliliği algılar. (10. madde) 
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 Farklı dönem ve mekânlardaki toplumlararası siyasal, sosyal, kültürel 

ve ekonomik etkileĢimi analiz eder. (16. madde)  

 Etkili ve sorumlu Türk vatandaĢı yetiĢtirmek amacıyla tasarlanmıĢ 

sosyal bilgiler üniteleri; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, 

felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi sosyal bilimler ve vatandaĢlık bilgisi açılarından 

çok yönlü olarak ele alınmaktadır. Öğretmen de konuları çok yönlü olarak 

iĢlemelidir. Örneğin, Türkiye’nin coğrafî bölgeleri ele alınırken, milli mücadele 

yıllarında bu bölgedeki faaliyetlere yer verilerek, coğrafya, tarih ve vatandaĢlık 

konuları ile iliĢkilendirilerek, millî bilinç ve tarih duyarlılığı oluĢturulmaya 

çalıĢılmalıdır. Benzer Ģekilde edebî ürünler ve yazılı materyallerden (efsaneler, 

destanlar, masallar, atasözleri, halk hikayeleri, türküler ve Ģiirler vb.) yararlanılarak, 

sosyal bilgiler, edebiyat ve coğrafya kaynaĢtırılmalı, öğrencilere vatan sevgisi 

kazandırılmalıdır. (Açıklamalar bölümü 2. madde) 

 Öğretmen, öğrencileri milli, ahlâki, insani, manevi, kültürel değerler 

bakımından besleyici; demokratik, lâik, ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye 

Cumhuriyeti’ne karĢı görev ve sorumluluklarını yerine getirmede yol gösterici 

olmalıdır. Ayrıca ders konularını sevdirici roman, tarihî roman, hikâye, hatıra, gezi 

yazısı, Ģiir ve fıkra gibi edebî ürünleri okumaya teĢvik etmelidir ifadeleri, yerel tarih 

içerikli romanların okutulmasının faydaları ile ilgili sayılan açıklamalarla 

örtüĢmektedir.(Açıklamalar Bölümü 14. madde) (MEB, 2016: 6-8). 

Tarihi romanlar 19. yüzyılın 2. yarısında ortaya çıkan ve tüm Avrupa'yı etkisi 

altına alan romantik akımın bir ürünüdür. Romantik yazarlar Fransız Ġhtilalinden 

sonra içinde yaĢanılan zamandan duyulan rahatsızlıkları romanlarında anlatmıĢlardır. 

 Bu romanlarda vatan, hürriyet, millet, milliyetçilik, milli tarih gibi kavramlar 

öne çıkmıĢtır. Ġlk tarihi roman Ġskoçyalı Ģair ve tarihçi Sir Walter Scott(1771-1832) 

tarafından, ismini bir ayaklanmadan alan eser Waverley'dir. Bu ve diğer tarihi 

romanlar birlik ve beraberliği sağlamada etkili olan halkların zor zamanlarında 

ortaya çıkan eserlerdir (Çifçi, 2011: 24 ). 

Osmanlıda Devletinde dıĢ yenilgiler ve iç karıĢıklıkların devam etmesi ve 

geçmiĢe özlem duyulması, halka moral verilmek istenmesi gibi sebeplerden dolayı 
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zaferle sonuçlanan savaĢlar ve bu savaĢların kahramanlarının anlatılmasıyla tarihi 

romanlar doğmuĢtur. 

Türk edebiyatında ilk tarihi roman Ahmet Mithat Efendinin 1872'de yazdığı 

Yeniçeriler adlı eseridir. Eserde 3.Selim zamanında yeniliklere karĢı çıkan ve 

bozulmaya yüz tutan yeniçeriler anlatılmıĢtır. Ahmet Mithat Efendinin 

denemelerinden sonra Namık Kemalin Cezmi, ġehbenzade Filibeli Ahmet Efendinin 

Öksüz Turgut eserleri tarihi romana örneklik teĢkil etmiĢtir. Milli mücadele dönemi 

ve cumhuriyetin ilk yılları yanlıĢ batılılaĢma ve 1. Dünya SavaĢında yaĢanan 

sıkıntılar ve sosyal aksaklıklar romanların konusu olmuĢtur. Yakup Kadrinin ismini 

koyduğu Halide Edip Adıvar'ın AteĢten Gömlek romanı (1922) mili mücadeleyi 

anlatan ilk eserdir. 1940-1960 yılları arasında tarihi romana ilgi azalmıĢtır. 1960 

ihtilalı tarihi romanların sayısını arttırmıĢ, 1961'debir roman yayınlanırken bu 

tarihten 1968 yılına kadar her yıl yedi-on arası roman yayınlanmıĢtır. 1967 yılında 

Kemal Tahir'in Osmanlı Devleti'nin kuruluĢunu anlattığı Devlet Ana eseri (1967) 

tarihi romanın yerleĢmesi ve geliĢmesinde örnek olmuĢtur. 2. Dünya SavaĢı ve 

sonrası daha çok ekonomik ve psikolojik sıkıntıların yaĢanması romanların konusu 

olmuĢtur. 1950'li yıllarda Demokrat Partinin kalkınmayı köylerden baĢlatma hamlesi 

yazarlarda köy romanı yazma modası baĢlatmıĢ, Mehmet Makal'ın Bizim Köy 

romanı örnek olmuĢtur. 1960 ve 1970'li yıllarda 12 Mart romanları olarak anılan, 

askeri darbelerden sonraki olaylar ve eylemcilerin uğradıkları haksızlıklar romanların 

konusu olmuĢtur. 1980'den sonra romanlar yaĢadığı dönemde söz söyleyemeyen, 

konuĢamayanlar için bir sığınak olmuĢtur. Orhan Pamuk'un Beyaz Kaleler eseri ile 

tekrar Osmanlıya dönüĢ olmuĢ ve Osmanlı her dönemde ilgi duyulan kaynak olmaya 

devam etmiĢtir (Doğan,2005: 1-9). 1990'dan sonra Osmanlı sultanları, kadın 

sultanlar, Osmanlı Devleti'nin ileri gelenleri romanlarda ön plana çıkmıĢtır. Hıfzı 

Topuz gibi bazı yazarlar (Meyyale romanı) aile bireylerinin bıraktığı notlardan, 

anılardan hareketle dönemin sosyal, siyasi, kültürel yaĢantılarını ortaya 

koymuĢlardır. 

Bu tarz tarihi romanlar belli bir tezi ve edebi değeri olmayan, okuma 

alıĢkanlığı kazandırmada tarihe karĢı ilgi uyandıran, kolay okunabilen, okuyucuyu 

yormayan, birbirinin benzeri olan, vakit geçirmek ve eğlenmek için okunan, roman 
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tarihimize renk katan, çok satılmasından dolayı da yazarlarımız tarafından kabul 

gören roman türleridir. 

Cumhuriyetin ilk yıllarından baĢlamak üzere tarihin çeĢitli dönemlerini anlatan 

edebi eserlerin sayısısın artıĢına paralel olarak tarihi roman yazan yazar sayısında da 

önemli bir artıĢ görülmektedir. Yayınevlerinin son yıllardaki satıĢ rakamları 

incelendiğinde en çok tarihi roman türünün satıldığı ve takip edildiği görülmektedir. 

Sosyal tarih konularını ele alan tarihi romanlarının kamuoyu tarafından ilgiyle 

okunmasına rağmen örgün eğitim kademelerinde sosyal ve kültürel tarih konularına 

yeterince yer verilmediği görülmektedir.  

Sonuç olarak derslerde tarihi roman okuma isteği eğitimciler tarafından dikkatli 

ve titiz bir Ģekilde değerlendirilmelidir. Okul kütüphanesinde öğrencilerin istedikleri 

zaman ulaĢabilecekleri belli bir ideolojiden uzak, tarafsız ve objektif tarihi romanlar 

bölümü olmalıdır. Ders dıĢı etkinliklerle okuma çalıĢmaları geliĢtirilmeli, okudukları 

romanlar için not teĢviki yapılmalı ve öğrencilere öğretmenler tarafından müfredat ile 

uyumlu kitapları okumaları noktasında tanıtım yapılarak rehberlik yapılmalıdır. En 

önemli husus hiç Ģüphesiz öğretmenin kendisi iyi bir okuyucu olmalı ve elinde okuduğu 

bir kitabı tavsiye ederek sınıfa gelmesi öğrencilerin dikkatini daha çok çekecektir.  

Ġlk ve orta öğretim kurumlarında sosyal bilgiler ve tarih öğretiminden 

istenilen verimliliğin alınamadığı, bu derslerin öğrencinin ilgisini çekmekten uzak 

olduğu, çeĢitli araĢtırmalar sonucunda dile getirilmiĢtir. Bu sonuçlar doğrultusunda 

tarih öğretiminde, son yıllarda popülerliği artan tarihi romanlardan faydalanılmasının 

öğrencilerde tarihsel bilincin ve milli Ģuurun oluĢmasında ve yaĢam boyu tarihe karĢı 

ilginin oluĢmasında katkısı olacağı düĢünülmektedir. Yapılan çalıĢmayla 

okullarımızda tarih öğretiminde kullanılması uygun olan öğrencilerin ilgisini 

çekebilecek yerel tarih içerikli tarihi romanlar olup ders kitaplarını hazırlayan 

komisyona ve eğitimcilere faydalı olacağı düĢünülmektedir. Buradan hareketle 

okullarımızda oluĢturulabilecek yerel tarihi konularını içeren tarihi roman listesi (Kutlu, 

1970: 193-198) tabloda belirtilmiĢtir. 
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Tablo 1.Yerel Tarih Ġçerikli Roman Listesi 

SIRA ROMAN ADI YAZAR 

1 Atlı Han  Abdullah Ziya KOZANOĞLU  

2 Hilal ve Haç Abdullah Ziya KOZANOĞLU 

3 Kolsuz Kahraman Abdullah Ziya KOZANOĞLU 

4 Sarı Benizli Adam Abdullah Ziya KOZANOĞLU 

5 Âlimler ve Sanatkârlar Ahmet Refik ALTINAY 

6 Bizans KarĢısında Türkler  Ahmet Refik ALTINAY 

7 Cem Sultan Ahmet Refik ALTINAY 

8 GeçmiĢ Asırlarda Osmanlı 

Hayatı 

Ahmet Refik ALTINAY 

9 Kabakçı Mustafa Ahmet Refik ALTINAY 

10 Kafkas Yollarında Ġki Komite 

Ġki Kıtal  

Ahmet Refik ALTINAY 

11 Kızlar Ağası Ahmet Refik ALTINAY 

12 Köprülüler Ahmet Refik ALTINAY 

13 Kösem Sultan Ahmet Refik ALTINAY 

14 Lale Devri  Ahmet Refik ALTINAY 

15 Osmanlı'nın Felaket Seneleri Ahmet Refik ALTINAY 

16 Sokullu Ahmet Refik ALTINAY 

17 Sultan Cem Ahmet Refik ALTINAY 

18 Dikmen Yıldızı Aka GÜNDÜZ 

19 Uçtaki Adam Bahaddin ÖZKĠġĠ 

20 Ayasofya Dile Geldi Durali YILMAZ  

21 Kağlumbağalar Fakir BAYKURT 

22 Barbaros Hayrettin Geliyor Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

23 Bayezid Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

24 Cem Sultan  Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

25 Hürrem Sultan  Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

26 Kanunî Sultan Süleyman  Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

27 Osmanoğulları Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

28 Sultanların AĢkı  Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

29 ġah Ġsmail   Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 
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30 ġanlı Kadırgalar Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

31 Turgut Reis Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

32 Yavuz Sultan Selim Ağlıyor Feridun Fazıl TÜLBENTÇĠ 

33 AteĢten Gömlek Halide Edip ADIVAR 

34 Sinekli Bakkal Halide Edip ADIVAR 

35 Türk’ün AteĢle Ġmtihanı Halide Edip ADIVAR 

36 Vurun Kahpeye Halide Edip ADIVAR 

37 Ötelerin Çocuğu  Halikarnas BALIKÇISI 

38 Turgut Reis Halikarnas BALIKÇISI 

39 Uluç Reis Halikarnas BALIKÇISI 

40 Kutsal Ġsyan 1 -5 Hasan Ġzzettin DĠNAMO 

41 Bozkurtların Ölümü H.Nihal ATSIZ 

42 Bozkurtlar Diriliyor H.Nihal ATSIZ 

43 YüzbaĢı Selahattin'in Romanı  Ġlhan SELÇUK 

44 Var Olmak Ġlhan TARUS 

45 Vatan Tutkusu Ġlhan TARUS 

46 Abdülhamit ve Afrodit Kızıl 

Sultan'ın AĢkı 

Ġskender Fahrettin SERTELLĠ 

47 Deliler Saltanatı Ġskender Fahrettin SERTELLĠ 

48 1453 -Ya Ben Bizans'ı Alırım 

ya da Bizans Beni 

Ġskender Fahrettin SERTELLĠ 

49 Devlet Ana  Kemal TAHĠR  

50  Esir ġehrin Ġnsanları  Kemal TAHĠR 

51 Esir ġehrin Mahpusu Kemal TAHĠR 

52 Körduman  Kemal TAHĠR 

53 Yol Ayrımı Kemal TAHĠR 

54 Yorgun SavaĢçı Kemal TAHĠR 

55 Çanakkale MahĢeri Mehmet NĠYAZĠ 

56 Yemen! Ah Yemen! Mehmet NĠYAZĠ 

57 YazılamamıĢ Destanlar Mehmet NĠYAZĠ 

58 AyaĢlı ve Kiracıları Memduh ġevket ESENDAL 

59 Üç Ġstanbul Mithat Cemal KUNTAY 
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60 Bu Atlı Geçide Gider Sabır Mustafa Necati SEPETÇĠOĞLU 

61 Gündönümü Gece Vaktinde Mustafa Necati SEPETÇĠOĞLU 

62 Cengiz Han  M.Turhan TAN 

63 Cem Sultan M.Turhan TAN 

64 Devrilen Kazan M.Turhan TAN 

65 Hürrem Sultan M.Turhan TAN 

66 Gezi Notları: Avrupa Notları M.Turhan TAN 

67 Hint Denizlerinde Türkler M.Turhan TAN 

68 Krallar Avlayan Türk M.Turhan TAN 

69 Osmanlı Raspotini Cinci Hoca  M.Turhan TAN 

70 Safiye Sultan M.Turhan TAN 

71 Viyana DönüĢü M.Turhan TAN 

72 Kara Davut Nizamettin NAZĠF 

73 Köroğlu Nizamettin NAZĠF 

74 Korkusuz Murat Nurettin VALA 

75 Sultan Hamit DüĢerken Nahid Sırrı ÖRĠK  

76 Dağ BaĢını Duman AlmıĢ Oğuz ÖZDEġ 

77 Karapençe Voyvoda’ya KarĢı Oğuz ÖZDEġ 

78 Karapençe Estergonda Oğuz ÖZDEġ 

79 Tuna Nehri Akmam Diyor Oğuz ÖZDEġ 

80 Oğuz Han Oğuz ÖZDEġ 

81 Vatan Borcu Oğuz ÖZDEġ 

82 Bereketli Topraklar Orhan KEMAL 

83 Çingeneler Osman Cemal KAYGILI 

84 MahĢer Payemi SAFA 

85 Dünyayı Güldüren Adam Ragıp ġEVKĠ 

86 Genç Osman Ragıp ġEVKĠ 

87 Kızıl Elma Ragıp ġEVKĠ 

88 Zümrüt Gözlü Sultan Ragıp ġEVKĠ 

89 Ġstanbul'un Ġçyüzü Refik Halit KARAY 

90 Gurbet Hikayeleri Refik Halit KARAY 

91 Memleket Hikayeleri Refik Halit KARAY 

92 Dağ PadiĢahları ReĢad Ekrem KOÇU 
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93 Fatih Sultan Mehmed ReĢad Ekrem KOÇU 

94 Kabakçı Mustafa ReĢad Ekrem KOÇU 

95 Tarihimizde Kahramanlar ReĢad Ekrem KOÇU 

96 Topkapı Sarayı ReĢad Ekrem KOÇU 

97 Yeniçeriler ReĢad Ekrem KOÇU 

98 Kalpaklılar  Samim KOCAGÖZ 

99 Firavun Ġmanı Tarık BUĞRA 

100 Küçük Ağa  Tarık BUĞRA 

101 Osmancık Tarık BUĞRA 

102 ġu Çılgın Türkler Turgut ÖZAKMAN 

103 Ankara  Yakup Kadri KARAOSMANOĞLU 

104 Kiralık Konak Yakup Kadri KARAOSMANOĞLU 

105 Yaban Yakup Kadri KARAOSMANOĞLU 

106 Ağrıdağı Efsanesi YaĢar KEMAL 

107 Akçasazın Ağaları YaĢar KEMAL 

108 Ġnce Memed YaĢar KEMAL 

109 Cem Sultan 1-2 cilt Yavuz BAHADIROĞLU 

110 Çaka Bey Yavuz BAHADIROĞLU 

111 Çelebi Mehmed Yavuz BAHADIROĞLU 

112 4. Murad  Yavuz BAHADIROĞLU 

113 Fatih Sultan Mehmet Yavuz BAHADIROĞLU 

114 Fatih Sultan Mehmet ve 

Ġstanbul'un Fethi 

Yavuz BAHADIROĞLU 

115 2. Murat Yavuz BAHADIROĞLU 

116 Kanuni Sultan Süleyman Yavuz BAHADIROĞLU 

117 MuhteĢem Süleyman ve 

Hürrem Sultan  

Yavuz BAHADIROĞLU 

118 Murat Yavuz BAHADIROĞLU 

119 Orhan Gazi Yavuz BAHADIROĞLU 

120 Osman Gazi  Yavuz BAHADIROĞLU 

121 Selehattin EYYUBĠ Yavuz BAHADIROĞLU 

122 Sunguroğlu Yavuz BAHADIROĞLU 

123 ġehzade Selim Yavuz BAHADIROĞLU 

124 Yavuz Sultan Selim Yavuz BAHADIROĞLU 

http://www.kitapyurdu.com/yazar/turgut-ozakman/1937.html
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125 Yıldırım Beyazıt Yavuz BAHADIROĞLU 

1.5.3 Yerel Tarih Konulu Film ve Belgesellerin Sosyal Bilgiler Dersinde 

Kullanılması 

DüĢünme biçimlerimizin çok hızlı bir Ģekilde değiĢmesine etki eden 

faktörlerin yaygınlaĢtığı günümüzde medya unsurunun önemi büyüktür. Özellikle 20. 

yy.da ortaya çıkan radyo ve televizyon gibi kitle iletiĢim araçları insanların zaman ve 

mekân algıları üzerinde köklü bir değiĢikliğe yol açarak tarihsel sürece katılma ve 

tarihi anlamlandırma konusunda önemli değiĢimleri beraberinde getirmiĢtir. Bu 

araçlarla kurulan yakın bağ tarihin iĢleniĢi ve tarih algımızı biçimlendirmede önemli 

bir rol almaktadır. Kitle iletiĢim araçları ile kendine yer bulan tarihe, politik, ticari 

vb. önem atfedilmeye baĢlanması gibi durumlar olmakta bu da toplumsal iletiĢimi 

güçlendirmenin yanında birer ekonomi aracı ve toplumsal kontrol aracı olarak 

kullanılmaya baĢlanması gibi bir durumda ortaya çıkarmaktadır. 

Tarihi film, dizi ve belgesellerin her geçen gün ekranlarda, sinemalarda yer 

bulmasının sebepleri arasında modern çağda insanların bilgi kaynağı olarak bu 

araçları görmesi, ilgi çekmesi, maddi getirisi olan bir metaya dönüĢmesi ve insanların 

geçmiĢlerini anlamlandırmada temel araçlardan olması gelmektedir. Yine 

siyasetçilerin tarihi önemli bir politik malzeme olarak görmeleri ve tarihi kendi 

çıkarları için bir araç ve düĢüncelerini empoze etme aracı olarak görmeleri ekranların 

önemini artırmaktadır. 

Son yıllarda Türkiye'de tarih dizileri etrafında yansımasını bulan tartıĢmalar, 

tarihin televizyon dizilerinde ele alınıĢı, kurgulanıĢı ve aktarılıĢının önemli olduğunu 

gösterir. Bu tezin amacında dizilerden ziyade film ve belgesellere yer verileceğinden 

dizi sektörü üzerinden ziyade film ve belgeseller üzerinde durulacaktır.  

Yayıncılık ve tarih arasındaki iliĢkiye bakıldığında yayın sektörü tarih 

yapımına katılırken aynı zamanda tarihi gösterir, kaydeder ve anlatır. Ekranlar, 

insanları tarihin yapılıĢına tanıklık ederken aynı zamanda tarihe dahil etmektedir. 

Günümüzde artık iletiĢim sektörünün geliĢmesi, yayıncılığın aktarıcısı olmaktan 

ziyade yapıcısı olarak da karĢımıza çıktığını göstermektedir. 



42 
 

Türkiye'de 2005-2006 eğitim öğretim yılından itibaren 1. kademede, 2006-

2007 yılından itibaren de 2. kademede yapılandırmacı eğitime geçilmiĢ olup yeni 

öğretim programları ile birlikte sosyal bilgiler derslerinde etkin araç-gereç 

kullanımına önem verilmekte ve bu bağlamda sosyal bilgiler ve tarih dersi 

kazanımlarında filmlerden yararlanılması istenmektedir. 

Sosyal bilgiler ve tarih dersleri görsel ve iĢitsel unsurları içinde barındıran 

araçlarla zenginleĢtirmeye müsait bir derstir. AraĢtırmalara göre filmlerin 

öğrencilerin biliĢsel baĢarılarını artırdığını, kıdemli ve aday öğretmenlerin dersin 

sevdirilmesi için filmlerin kullanılmasının gerekli olduğunu, filmleri keyif verici 

olarak gördüklerini ve filmlerin derslerin amaçlarını gerçekleĢtirmede etkili olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bir tarihçinin geçmiĢi ve tarihi karakteri daha iyi algılamasını 

sağlayan filmler öğrencilerin de geçmiĢi daha iyi algılamasına yardımcı olacaktır 

(ÖztaĢ, 2014: 164-165). Bu sebeple film ve belgesellerin tarihi dersler, sergiler ve 

müzelere göre daha öne çıkmasının sebebi geçmiĢ olayları izleyicilerin o anki 

deneyimlerine yeniden yerleĢtirebilmede daha canlı kılması gelmektedir. Bu yüzden 

ekranlarda yer alan programların tarihi ele alıĢ biçimleri tarihsel bilincin 

Ģekillendirilmesinde kritik bir rol aymamaktadır. 

Tarihi film ve belgeseller, konusunu ve kahramanlarını geçmiĢ zamandan 

alarak gerçek veya kurmaca karakterlerle dönemin olaylarını günün Ģartları içerisinde 

doğru bir Ģekilde vermeye çalıĢan görsellerdir. Tarihi konular, film ve belgesel 

sektöründe son yıllarda artan Ģekilde gündeme gelmekte olup, görsel sektör için 

önemli ve tükenmeyen bir kaynak durumundadır. Tarih bilgisinin kaynaklarının 

çeĢitlenmesi ve özellikle filmlerle tarih bilgisinin görselliğe dönüĢtürülmesi tarihin 

geniĢ halk kitleleri tarafından iĢlevselleĢtirilmesini sağlamıĢtır (Özcan, 2011: 210).  

Sinema, film ve belgesel sektörünün günümüzde sayı olarak giderek artması 

öğrencileri görsel yayınlardan bilgi kazanan bireyler haline getirmiĢtir. Okumaktan 

ziyade görselliğin ön plana çıktığı bir dönemde görsel olan öğrencilere daha 

etkileyici ve akılda kalıcı gelmektedir (Stradling, 2003: 230). 

Görsel sektörün eğitimde özel olarak da tarih eğitiminde kullanılmaya 

baĢlanmasıyla öğrenci ele alınan konuyu farklı bir perspektiften değerlendirme 

imkanına kavuĢmuĢtur. Görsellikle bir çok duyu organına hitap etme imkanı ve 



43 
 

söylenmek isteneni daha açık ve çeĢitli boyutlarıyla dile getirme imkanına 

kavuĢulmuĢtur. Son yıllarda MEB ilköğretim ve ortaöğretimde etkileĢimli tahta 

sistemine geçerek hareketli görsellerin eğitimde daha çok kullanılması imkanını 

sağlamıĢtır. 

Konusunu veya kurgusunu tarihe iliĢkin bir konudan alan film veya belgesel 

gibi yapıtların kitleler üzerindeki yönlendirici ve harekete geçirici yönü keĢfedilmiĢ 

olup tarihsel olaylardan beslenerek meydana getirilen görsellerin derslerde nasıl 

yararlanılacağı konusu iyi değerlendirilmelidir (Çatal, 2011: 810). Tarih eğitiminde 

tercih edilen tür dizilerden ziyade film ve belgesellerdir. Ders saatlerinin yeterli 

gelmemesi en önemli sorunlardan bir tanesi olsa da eğlenerek öğrenmeyi sağlaması, 

ders içeriğini zenginleĢtirmesi ve öğrenmeyi kalıcılaĢtırması gibi kazanımlardan 

dolayı eğitimcilerin çoğu öğretimin kalitesini artırdığı düĢüncesinde 

birleĢmektedirler (Algan, 1999: 11). Ders kitapları öğrencinin daha çok biliĢsel 

alanını çalıĢtırmakta iken görsellik duyuĢsal alanı da harekete geçirmesiyle düz 

anlamların yanı sıra, fark edemediğimiz baĢka anlamlarda kazandırarak, film ve 

belgesel izlettirilmesi öğrencilerin dersi algılamasında önemli bir yer tutacaktır. 

Tarih, geçmiĢte yaĢamıĢ insanların yaĢam biçimi, sanata olan ilgisi, kültürü, 

adetleri, gelenek ve görenekleri hakkında bilgiler verir. Yerel tarih içerikli film ve 

belgesellerde geçtiği dönemin toplum yapısı, kültür hayatı, mimari yapısı, günlük 

yaĢamı vb. konuları görsellikle destekleyerek anlatılan dönemlerin öğrencilerin 

beyninde daha somut halde Ģekillenmesini sağlamakta bu durumda bilginin hatırda 

kalıcılığının kolaylaĢtırılmasına yardımcı olmaktadır (ÖztaĢ, 2011: 801-803).Yine 

tarihi filmler ve belgeseller, öğrencileri olayların geçtiği zamana gitmelerini ve o 

karakterlerin yerine kendini koymalarını sağlayarak, o dönemde geçenlerin daha iyi 

anlaĢılmasını, toplumda ortak bilincin oluĢturulmasını sağlamaktadır (Dorsay, 1998: 

749). 

GeçmiĢte yaĢanmıĢ bir konuyla ilgili bir tarih kitabı ya da bir akademik 

makaleyi okumaktansa onunla ilgili bir film ve belgesel seyretmek daha kolay ve 

cazip geldiği gerçeğiyle karĢı karĢıya bulunmaktayız. Film ve belgeseller sayesinde 

sınıfsız eğitim sisteminin yaygınlaĢmaya baĢladığını söyleyebiliriz. Çocukların 

zihinleri on üç ile on altı yaĢları arasında filmlerden etkilenmektedir (ÖztaĢ, 2011: 
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801). Sinema gerçeğinden hareketle film, belgesel ve diziler ders kitaplarından ve 

tarihi makalelerden daha fazla ilgi görmekte ve daha geniĢ kitleler tarafından takip 

edilmektedir (ÖztaĢ, 2011: 801-802). Sinema ile bir Ģeyler öğrenen insanlarda merak 

duygusunun uyandığını ve sinemada iĢlenen konuyla ilgili daha fazla bilgi edinme 

isteğine girebileceğini Troy (Truva) filminin gösterime girdikten sonra, Truva ile 

ilgili kitap satıĢlarının ve Truva’yı görmeye gelenlerin sayısının arttığı 

görülmektedir. 

Ülkemizde MEB ve Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı, 2005 yılından 

itibaren sosyal bilgiler dersleri öğretim programlarını yapılandırmacı yaklaĢım 

doğrultusunda, öğrenci merkezli ve etkinlik temelli olarak hazırlamaya çalıĢılmıĢtır. 

Yeni tarih programlarının açıklamalar kısmında öğrencinin aktif katılımını sağlamak, 

dersi daha etkili ve zevkli hale getirebilmek için farklı yöntem ve teknikleri içeren 

etkinlikler planlanması gerektiği vurgulanmaktadır. Etkinlik tasarlanırken, 

kazanımlar, açıklamalar, öğrenme stilleri, farklı zekâ türlerine sahip öğrencilerin ilgi, 

yetenek ve ihtiyaçları ve okulun bulunduğu çevrenin göz önüne alınması gerektiğine 

vurgu yapılmaktadır (MEB, 2016: 8). 

Sosyal Bilgiler derslerinde görsel iletiĢim araçlarına yer verilmeli, bilgisayar, 

televizyon, etkileĢimli tahta etkin olarak derste kullanılmalıdır. Kazanımlarla ilgili 

belgesellerden ve filmlerden yararlanılmalıdır. Film etkinliklerinde, ders saatleri göz 

önünde bulundurulmalı, kazanımın içeriğine uygun filmin belli bölümleri 

etkinliklerde kullanılmalıdır. Etkinliklerde kullanılacak film ve belgeseller öğrenci 

seviyesine uygun ve pedagojik olmalıdır.  

Tarih öğretimiyle ilgili yapılan araĢtırmalar, tarih derslerinde film ve belgesel 

gösterimlerinin yapıldığını fakat yetersiz düzeyde olduğunu göstermektedir. Son 

zamanlarda tarih öğretiminde film ve belgesellerin kullanılmasının önemi üzerinde 

durulmaya baĢlanmıĢ ve özellikle yeni ortaöğretim programlarında film ve 

belgesellerin kullanılması için planlı etkinlikler yapılmaktadır. Bu bağlamda 

öncelikle filmler ve belgeseller yapılırken mutlaka tarihçilere danıĢılmalı ve fikirleri 

alınmalıdır (ÖztaĢ, 2011: 806). 

Sektörde yer alanlar, hazırlanan görsellerin insanları bilgilendirme ve 

etkileme özelliğini göz önünde bulundurmalı ve iyi hazırlanmıĢ bir senaryonun ders 
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müfredatıyla birlikte düĢünüldüğünde tarih öğretiminde fayda sağlayacağı 

unutulmamalıdır. Öğrencilerin film ve belgesellerde izlediklerini öğretim 

programıyla birleĢtirebilmeleri ve tarihsel anlayıĢlarını geliĢtirebilmek için öncelikle 

film seçimine dikkat edilmelidir. Film gösteriminin nasıl yapılacağı, gösterim 

öncesinde, sırasında ve sonrasında neler yapılacağı, nelere dikkat edecekleri iyi 

planlanmalı ve bu konuda gösterim öncesinde öğrenciler bilgilendirilmelidir. 

Tarihçinin iki görevi yerine getirir. Birincisi kurumsal mekanizmaların 

toplumu yoksun bıraktığı tarihi geri vermek diyerek söz hakkı verilmeyen unutulmuĢ 

kahramanları filmlere alarak tarihi topluma geri vermek, ikinci olarak tarihin farklı 

söylemlerini karĢı karĢıya getirmek. Bu iki görevin ancak filmlerde ve belgesellerde 

mümkün olduğunu ifade etmektedir. Son yıllarda ekranlarda giderek artan tarih 

ilgisinin teknolojik değiĢimlerin hızlı toplumsal ve kültürel değiĢimlere sebep 

olmasıyla kim olduğumuza ve nereden geldiğimize dair insanların yoğun bir biçimde 

köklerini aramaya ihtiyaç duymaları tarihsel köklerin araĢtırılmasına yönelik ilgi ve 

ihtiyacı ortaya çıkarmıĢtır. Dolayısıyla ekranlardaki tarihin uluslararası bir boyutu 

olsa da ulusal, bölgesel ve yerel beğeni ve duyarlılıklara baĢvurularak üretilmesi ve 

temel olarak izleyicilerin yerel ihtiyaçlarını, ilgilerini onaylayacak nitelikte olması 

yerel tarih konularına ilgiyi artıracaktır. 

Yapılandırmacı eğitim anlayıĢı çerçevesinde sosyal bilgiler eğitim 

programında hedeflenen kazanımların gerçekleĢmesi, öğrencilerde tarihsel düĢünce 

becerilerinin oluĢturulmasının sağlanması ve tarih dersinin sevilen bir ders haline 

gelmesi sürecinde tarihi filmlerin kullanılması öngörülmektedir (Muratalan,2011: 

151). 

Filmler çekildikleri toplumun ve dönemin ekonomik, siyasi ve kültürel yapısı, 

insanların yaĢam biçimi, sanata olan ilgisi, adet ve geleneklerine iliĢkin bilgiler 

içerir. Bu bağlamda film be belgeseller bireylerin değiĢen sosyal meseleleri ve 

kaygıları anlamaya katkıları açısından öğrencilere yarar sağlar (Aktekin, Çoban, 

2011: 141). 

Film ve belgeseller dersleri monotonluktan kurtarmada, geçmiĢi aydınlatmada 

ve geleceğe yön vermede, geçmiĢ ve gelecek arasında bağ kurmada ve öğrenci 

baĢarısını artırmada katkıda bulunacaktır. Bu çalıĢmaların fayda getireceğine inanılsa 
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da kullanılma oranının düĢük olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin müfredatın 

yetiĢtirilmesi, özellikle TEOG ve LYS sınavları, bu etkinliklerin yapılmamasının en 

büyük nedenlerindendir. Ġlave ders saati veya haftalık film günleri saati gibi 

çözümlerle bu sorunun aĢılması muhtemeldir. 

Buradan hareketle yerel tarih konularına giren tarihi dönemlerden kalma bina 

ve kalıntılar, ulusal kahramanlar, devlet adamları, savaĢlar kısaca yanı baĢımızdaki 

tarih diye özetlediklerimiz film ve belgesel sektörü için kaynaklık etmektedir. 

Öğrencilerin izledikleri filmlerden tarihsel bilgi ve beceri kazanabilmeleri, filmlerden 

bir eğitim aracı olarak istifade edebilmeleri için planlı etkinlikler yapılarak öğretim 

programı ile bütünleĢtirilmelidir. Bu sayede öğrencilerde birçok beceri ve etkili 

öğrenmenin gerçekleĢmesine katkı sağlanmıĢ olur. Öğretmenlerin tarihi filmlere 

ulaĢmakta zorlandıklarını dile getirmeleri tarihi filmler konusunda yeterli bilgiye 

sahip olmadıklarını da gösterir. AraĢtırmalar öğretmenlerin film ve belgesellerin 

kendilerine ders kitapları gibi hazır olarak sunulması noktasında birleĢmektedirler 

(Muratalan, 2011: 152). Ayrıca öğretmenlerin tarihi filmlerle lisans düzeyinde değil, 

hizmet süresince tanıĢtıkları saptamıĢ olup bu materyalleri kullanırken de istenilen 

düzeye ulaĢacak yeterlilikte ders iĢlemedikleri anketlerden çıkan sonuçlardır 

(Muratalan, 2011: 153). Bu bağlamda yerel tarih içeriklerine göre hazırlanmıĢ film 

ve belgesel listeleri sinema ve film yönetmenleri Cengiz GÖKTAġ ve Tevfik 

ġENOL' un destekleri ile hazırlanmıĢ olup Tablo 2 ve Tablo 3'tesunulmuĢtur. 

Tablo 2.Yerel Tarih Konulu Film Listesi 

SIRA FĠLM ADI YIL YÖNETMEN 

1 AteĢten Gömlek  1923 Muhsin ERTUĞRUL 

2 Bir Millet Uyanıyor  1932 Muhsin ERTUĞRUL 

3 Ayronoz Kadısı  1938 Muhsin ERTUĞRUL 

4 Bir Kavuk Devrildi  1939 Muhsin ERTUĞRUL 

5 Kıvırcık PaĢa  1941 Faruk GENÇ 

6 On Üç Kahraman  1943 ġadan KAMĠL 

7 KöroğluRefik  1945 K.Arduman-Mümtaz ENER 

8 Kızılırmak-Karakoyun  1946 Muhsin ERTUĞRUL 

9 Akıncılar  1948 ġadan KAMĠL 
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10 Efe AĢkı  1948 ġadan KAMĠL 

11 Ġstiklal Madalyası  1948 Ferdi TAYFUR 

12 Kahraman Mehmet 1948 Kadri ÖĞELMAN 

13 ġehitler Kalesi  1949 Fikri RUTKAY 

14 AteĢten Gömlek  1950 Vedat Örfi BENGÜ 

15 Estorgan Kalesi(Birinci Çevirim)  1950 Vedat Örfi BENGÜ 

16 YüzbaĢı Tahsin  1950 Orhan ARIBURNU 

17 Çakırcalı Mehmet Efe  1950 Faruk KENÇ 

18 Kendini Kurtaran ġehir (ġanlı 

MaraĢ)  

1951 Faruk KENÇ 

19 Fato, Ya Ġstilâl Ya Ölüm  1951 Turgut DEMĠRAĞ 

20 Vatan ve Namık  1951 KemalTalat ARTEMEL 

Sami AYANOĞLU 

21 Lale Devri  1951 Vedat AR 

22 Cem Sultan  1951 Münir Hayri EGELĠ 

23 Ġstanbul’un Fethi 1951 Aydın ARAKON 

24 Yıldırım Beyazıt Ve Timurlenk  1952 M.Hayri EGELĠ 

25 Kalpaklılar  1959 Nejat SAYDAM 

26 Vatan Uğruna  1959 NiĢan HANÇER 

27 Dağlar ġahini Yörük Efe 1959 Muharrem GÜRSES 

28 Küçük Kahraman  1960 Türker ĠNANOĞLU 

29 Osman ÇavuĢ  1960 Orhan ATEġ 

30 Siyah Melek  1961  Sami AYANOĞLU 

31 Kahraman Üçler 1961 Semih EVĠN 

32 Vatan Fedaileri 1961 ġinasi ÖZONUK 

33 Sepetçioğlu  1961 Ġhsan SEDAT 

34 Vatan Uğruna 1962 NiĢan HANÇER 

35 Dağlar Bulutu Efem  1962 Semih EVĠN 

36 Harmandalı Efem Geliyor 1962 Çetin KARAMANBEY 

37 Dağlar Kralı (Köroğlu)  1963 Y.Mehmet DĠNLER 

38 Dağlar Bizimdir (Yörük Efe)  1964 Nejat SAYDAM 

39 Atçalı Kel Mehmet  1964 Asaf TENGĠZ 

40 Koçero  1964 Ümit UTKU 
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41 On Korkusuz Adam  1964 Tunç BAġARAN 

42 Dağ BaĢını Duman AlmıĢ 1964 Memduh ÜN 

43 Çanakkale Aslanları  1964 Turgut DEMĠRAĞ 

44 Kıbrıs Volkanı  1965 Ural OZON 

45 Yedi Dağın Aslanı  1966 Yılmaz ATADENĠZ 

46 EĢkıya 1966 Hicri AKBAġLI 

47 Gavur Dağın EĢkıyası 1966 Kayahan ARIKAN 

48 Hızır Efe 1966 Mehmet ASLAN 

49 Fedailer 1966 Kayahan ARIKAN 

50  Atatürk’ün Fedaisi Topal Osman 1966 Ural OZON 

51 Bir Millet Uyanıyor  1966 Ertem EĞĠLMEZ 

52 Bombacı Emine  1966 Nuri AKINCI 

53 Kahramanlar Köyü 1966 Kemal KAN 

54 Kara Fatma 1966 Nuri AKINCI 

55 ġeyh ġamil  1967 Natuk BAYTAN 

56 Aslanbey  1968 Yavuz YALINKILIÇ 

57 Ġngiliz Kemal  1968 Ertem EĞĠLMEZ 

58 Yemen’de Bir Avuç Türk  1970 Yılmaz ATADENĠZ 

59 Gazi Kadın (Nenehatun)  1973 Osman F.SEDEN 

60 Önce Vatan  1974 Duygu SAĞIROĞLU 

61 Topuz  1975 Lütfi Ö. AKAD 

62 Ferman 1975 Lütfi Ö. AKAD 

63 Pembe Ġncili Kaftan 1975 Lütfi Ö. AKAD 

64 Bugünün Saraylısı  1985 Ziya ÖZTAN 

65 AteĢten Günler (TV Dizisi) 1987 Ziya ÖZTAN 

66 KuruluĢ(TV Dizisi) 1988 Yücel ÇAKMAKLI 

67 Yorgun SavaĢçı (TV Dizisi)  1993 Tunca YÖNDER  

68 ĠĢgal Altında 1993 Ünal KÜPELĠ 

69 KurtuluĢ 1994 Ziya ÖZTAN 

70 Cumhuriyet  1998 Ziya ÖZTAN 

71 Abdülhamit DüĢerken  2002 Ziya ÖZTAN 

72 Kınalı Kuzular  2006 Tunç Davut 

73 Son Osmanlı Yandım Ali  2006 Mustafa ġevki DOĞAN 

74 Kara Yılan  2007 Yağmur TAYL 
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Tablo 3. Yerel Tarih Konulu Belgesel Listesi 

75 Ġpsiz Recep  2008 Erhan BAYTĠMUR 

76 Mustafa  2010 Can DÜNDAR 

77 Veda  2010 Zülfü LĠVANELĠ 

78 Dersimiz Atatürk  2010 Turgut ÖZAKMAN 

1 Adıyaman 
1990 

Adem KILIÇ 

2 Türk Mutfağı 
1988 

Ahmet HOġSÖYLER 

3 Adnan Menderes 
2010 

Ali Adnan BaĢ VEKĠL 

4 Mevlana 
1989 

Arslan KAÇAR 

5 Ebru Sanatı  1988 Artem Yapımcılık 

6 Abant'ta Bir Gün 1987 Behlül DAL 

7 Ermenek ? Behlül DAL 

8 Altın Koylar 1979 Behlül DAL 

9 
Eski Konaklar Yeni 

Konaklar 
1987 

Bilgin DALLI 

10 Atatürk Sevgisi 
Genel 

BYGM 

11 Atatürk ve Milli Mücadele 
Genel 

BYGM 

12 Mucizeler Yaratan Türk 
Genel 

BYGM 

13 
Atatürk'ün Meclis 

KonuĢması 
Genel 

BYGM 

14 
Atatürk'ün NaĢının 

Anıtkabire Nakli 
Genel 

BYGM 

15 Bayburt 
1990 

Çağrı POLAT 

16 ĠshakpaĢa Sarayı 
1986 

Daver ATABEY 

17 Cumalıkızık 
1986 

Daver ATABEY 

http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/ishakpasasarayi.html
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18 Mavi Cami 
1992 

Daver ATABEY 

19 Anadolu'da Düğün 1992 Daver ATABEY 

20 Kapadokya  1993 Daver ATABEY 

21 Ihlara Vadisi 1996 Daver ATABEY 

22 
Anadolu'da Ġnanç 

Merkezleri 
1998 Daver ATABEY 

23 Kazancı Bedih 2003 Daver ATABEY 

24 Atmaca 
2006 

Daver ATABEY 

25 Göbeklitepe 
2007 

Daver ATABEY 

26 Boğaziçi'nde Zaman 
1976 

Emin GERÇEKER 

27 Bir Akdeniz Cenneti: Kıbrıs 
1977 

Emin GERÇEKER 

28 
Giysilerlerle Bir Devrin 

Hikayesi 
1976 

Emin GERÇEKER 

29 
Anadolu Selçuklu Çini 

Sanatı 
1989 

Ertem GÖREÇ 

30 Fırat'ın Türküsü 
1990 

Ertuğrul KARSLIOĞLU 

31 Keçenin Teri 
1989 

Ertuğrul KARSLIOĞLU 

32 Suyla Gelen Kültür 
1987 

Ertuğrul KARSLIOĞLU 

33 Çanakkale/Gelibolu 1990 Fatih ORBAY 

34 Dört Mevsim Anadolu 1996 Fatih ORBAY 

35 Fırtına Vadisi 1993 Fatih ORBAY  

36 Dört Mevsim Anadolu 
1996 

Fatih ORBAY  

37 Antalya 
1988 

Göker MÜFTÜOĞLU 

38 Ladik 76 
1976 

Güner SARIOĞLU 

39 Kulada 3 Gün 
1983 

Güner SARIOĞLU 

40 Atatürk ve Sanat 
1983 

Halit REFĠĞ 

41 Kilit TaĢı 3 
1987 

Hasan ÖZGEN 

42 Ahlat Mezar TaĢları 
1989 

Ġsmail GÜNEġ 

43 Bizim Yunus 1990 Ġsmail GÜNEġ 

44 
ġehzadeler YetiĢtiren 

Amasya 
2012 Ġsmail KAHRAMAN 

45 ġehitler MahĢeri Çanakkale 2013 Ġsmail KAHRAMAN 

http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/mavicami.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/anadoludadugun.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/kapadokya.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/ihlaravadisi.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/anadoludainancmerkezleri.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/anadoludainancmerkezleri.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/yillaryollaryuzler_kazancibedih.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/atmaca.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/gobeklitepe_daveratabey.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/keceninteri.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/dortmevsimanadolu.html
http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/firtinavadisi.html
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46 Kapadokya 
1992 

Ġstas yapımcılık 

47 ġanlıurfa 1989 K. SEVĠMLĠ 

48 Topkapı sarayı 1979 K. SEVĠMLĠ 

49 Sivas 1990 K. SEVĠMLĠ 

50 Hasankeyf 1990 Konsept Film 

51 Ahi Evran 
1989 

Kozan ASOAVA 

52 Diyarbakır 
1989 

Mahmut DEMĠR 

53 ÇeĢme ve Sebiller 
1989 

Mahmut DEMĠR 

54 Gaziantep 
1989 

Mahmut DEMĠR 

55 Atatürk  
1982 

March MOPY 

56 Gez Dünyayı Gör Konya'yı 
1988 

Muharrem ERGÜN 

57 Malatya 
1989 

Muharrem ERGÜN 

58 Sultan Ahmet meydanı 1982 Nesli ÇÖLGEÇEN 

59 Minyatürler 1982 Nesli ÇÖLGEÇEN 

60 Altınçağ 1983 Nesli ÇÖLGEÇEN 

61 Özgürlük Kıyıları 1983 Nesli ÇÖLGEÇEN 

62 Anadolu'da BuluĢma 
1983 

Nesli ÇÖLGEÇEN 

63 Çömlekçi 
1985 

NeĢet KIRCAOĞLU 

64 Hacı Bayramı Veli 
1989 

Oğuz YALÇIN 

65 Sultan ġehir Ġstanbul 
1988 

Özdemir BĠRSEL 

66 Ġznik Çinileri 
1989 

Özdemir BĠRSEL 

67 
Yedi Renk Veren YeĢil 

Bursa 
1985 

Özdemir BĠRSEL 

68 
14. Yüzyılda Ağaç 

Oymacılığı 
1987 

Özdemir BĠRSEL 

69 Bursa'nın Daveti 
1990 

Özdemir BĠRSEL 

70 Mehteran 
1988 

Özdemir BĠRSEL 

71 Van 1989 Özdemir ÖĞÜT 

72 Kırk ÇeĢme Su Tesisleri 1989 S. CoĢkun GĠRAY 

73 Mardin 1989 Sami GÜÇLÜ 
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1.5.4 Yerel Tarih Ġçerikli Müze ve Tarihi Yerlerin Sosyal Bilgiler Dersinde 

Kullanılması 

Müzeler doğal, tarihi, sanatsal, bilimsel değerlerle ilgili objelerin saklandığı, 

korunduğu, incelendiği ve sergilendiği kurumlardır. 

Müzeler kültürel mirasın kendini gösterdiği yerlerdir. Müze denildiğinde 

sadece kapalı eğitim mekânları değil, tabiat ve kültür varlıkları ile kültürel 

mekânlarda düĢünülmelidir. Empati ve drama etkinliğinin yapılabileceği bu mekânlar 

geçmiĢ, bugün ve gelecek arasında bağ kurabilmeyi sağlayan yerlerdir. Müzeler çok 

yönlü etkili öğrenme imkânı ortaya çıkararak, öğrencilerin farkındalık ve bilinç 

74 Erzurum 
1989 

Sırrı GÜLTEKĠN 

75 Safranbolu'da Zaman 1977 Süha ARIN 

76 Eski Evler ve Zanaatkarlar 1987 Süha ARIN 

77 Tahtacı Fatma 1979 Süha ARIN 

78 ġairler ve Evleri 1987 Süha ARIN 

79 Hacı BektaĢ-ı Veli 
1989 

ġenay CENGĠZ 

80 Kutsal Emanetler 
1989 

Tanju GÜRSU 

81 Trabzon 
1990 

Tanju GÜRSU 

82 Amasya 
1990 

Tanju GÜRSU 

83 Bitlis 
1990 

Tanju KOREL 

84 KırĢehir'in Dili 
1991 

Tanju KOREL 

85 Gökyüzü Altında Türkiye 
1975 

Türk Dil Kurumu 

86 Türkiye 1982 TRT-BYYO 

87 Köprüler 1989 Tuncay ÖZTÜRK 

88 Kars 1989 VipaĢ Yapımcılık 

89 Göksu'da Bir Balıkçı 1975 Yavuz SEZER 

90 Atatürk Evleri 
1983 

Ziraat Bankası 

91 
Taraklı'da MühürlenmiĢ 

Zamanlar 
2008 

Ertuğrul KARSLIOĞLU 

http://www.kameraarkasi.org/yonetmenler/belgeseller/TRT/goksudabirbalikci.html
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düzeyini artıracak öğretim mekânlarıdır. Toplumsal eğitim ve bilinç oluĢturmada 

etkin ve verimli kullanıldığında, özellikle ilköğretim çağında toplumsal tarih 

bilincinin geliĢtirilmesinde müzeler öğretim alanı olarak kullanılabilir. Günümüzde 

çağdaĢ müzecilik anlayıĢıyla birlikte müzeler geleneksel müzecilikteki nesneleri, 

toplama, koruma ve sergileme iĢlevinden ziyade eğitme iĢleviyle ön plana 

çıkmaktadır. Müzelerde yer alan kütüphaneler ve konferans salonları müzelerin 

eğitim kurumları olarak faaliyet gösterdiğinin delilidir (Görkem, 2004: 5). Bu 

iĢleviyle kullanılan müzeler pek çok ülkede etkin eğitim ortamı olarak kabul 

edilmektedir. Buradan hareketle müzeleri yaygın eğitim kurumu olarak görebiliriz. 

Günümüzde tarih yazımı mikro olandan makro olana doğru eğilim 

içerisindedir. Devletler ve toplumlar siyasal, ekonomik, sosyal ve kültürel 

değiĢimleri açıklamak için yerel örneklerden destek alma ihtiyacı duymaktadır. Yerel 

ve genel tarihi birbirinden ayırmak mümkün olmamakla birlikte yerel tarih 

konularına giren çalıĢmalar somuttan soyuta, parçadan bütüne ulaĢmanın en önemli 

anahtarı durumunda olduğundan yerel tarih içerikli müzeler genel tarihi konuların 

anlaĢılmasını kolaylaĢtırmaktır (Gökdemir ve Arslan, 2011: 540-541). 

Ülkemizde 1950'li yıllardan itibaren farklı sebeplerden dolayı kentlere doğru 

hızlı bir iç göç olgusu yaĢanmıĢ ve kentler etnik, dinsel ve kültürel açıdan çok 

çeĢitlenmiĢ bir yapıya bürünmüĢtür. Bu durum zenginlikle beraber kentlerde aidiyet 

sorunlarını da ortaya çıkarmıĢtır. Ġçinde yaĢayanların birçoğu yaĢadıkları kenti 

tanımamaktadır. Kentsel aidiyeti canlı tutabilmek, toplumsal dayanıĢmaya katkı 

sağlamak, farklı kültürel yapıların ve yaĢam tarzlarının arasında karĢılıklı saygı ve 

empatiyi geliĢtirmek, yaĢanılan kentin tanınmasına öncülük etmek gibi faydaları olan 

müzeler yaĢanılan yere ait tarihsel ve kültürel özellikleri tanıtarak kente aidiyet 

duygusu kazandırmaktadır. KiĢinin yaĢadığı yere kendini ait hissetmesi onu 

duyumsamasını sağlayarak kentte yaĢamak ile kenti yaĢamak arasındaki ince çizgiyi 

kazandırarak Ģehrin benimsenmesini, korunmasını, geliĢtirilmesini 

sağlayacaktır.(Gökdemir ve Arslan, 2011: 541-542). Millî Eğitim Bakanlığı 2005 

yılında programda köklü bir değiĢikliğe imza atmıĢtır. Aktif öğrenme ortamları ve 

yapılandırmacı yaklaĢım ilkeleri doğrultusunda etkinliklere programda daha çok yer 

verilmiĢ, sosyal bilgiler öğretimi de bu yeniliklerden payına düĢeni almıĢtır. Sosyal 

bilgiler öğretmenleri özellikle tarih konularının kazanımlarını verirken aktif öğrenme 
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ortamı oluĢturmada zorluklar yaĢamaktadır. Müzeler öğrencinin ihtiyaç duyduğu, 

birçok kanıtların yer aldığı, öğretmenlerin görsel ve iĢitsel ihtiyaçlarını gidermede 

uygulama ortamı sunan, dersi eğlenceli ve ilgi çekici hale getirerek aktif katılım 

imkânı sunan mekânlar olması nedeniyle öğretmenlerin ihtiyacını gidermektedir. 

Fakat ülkemizde müzelerin tarih öğretimine katkılarından henüz istenilen düzeyde 

fayda sağlanılmamaktadır. Bir kaç müze hariç müzelerimiz eğitim programımızla 

entegreli olmayıp müze gezileri öğretim programıyla bütünleĢememektedir. 

Bu çerçevede sosyal bilgiler müfredatı içerisinde yer alan ünite 

kazanımlarının gerçekleĢtirilmesinde müze gezileri etkin olarak kullanılabilir. Çünkü 

soyut bir kavram olan tarih ve milliyet bilincinin oluĢturulmasında görselliğe olan 

ihtiyaç müzelerle giderilebilir. GeniĢ bir zaman dilimini kapsaması halinde, 

insanların yaĢamındaki değiĢime ve sürekliliğe iliĢkin açık bulgular sunabilir. Müze 

etkinlikleri öğrencilerin yaparak, yaĢayarak, gözlemleyerek öğrenmelerini 

sağlayacak Ģekilde planlandığında istenilen hedefe varılacaktır (Yalçın, 2010: 32). 

Tabi bu planlamalar ne kadar iyi yapılsa da bu mekânlarında aktif öğrenmeye uygun 

Ģekilde dizayn edilmesi gerekir. Müzelere yapılacak inceleme gezileri soyut bir 

kavram olan tarihin öğrenilmesini somutlaĢtırarak öğrenmeyi hem kolaylaĢtıracak 

hem de öğrenilenlerin kalıcı olmasını sağlayacaktır. Müzelerimizde eğitim bilimi 

uzmanı, rehber öğretmen ve gönüllü öğretmenler görevlendirilerek geziler daha 

verimli hale getirilir (MEB, 2005). Sosyal bilgiler öğretim programının uygulanması 

ile ilgili açıklamalar kısmının 13. maddesinde resmi daire, müzeler, tarihi mekânlar, 

sergiler, arkeolojik kazı alanları gibi yerlere planlı, programlı, doğayı ve tarihi 

çevreyi koruma bilinci kazandıracak Ģekilde inceleme gezilerine yer verilmesi ifade 

edilerek müze gezileri zorunlu hale getirilmiĢtir. 

Tarih bilincinin oluĢturulmasında ilköğretim okulları sosyal bilgiler 

derslerinin temel olduğu düĢünülerek müze temelli eğitim uygulamalarına yer 

verilmeli, müzelerin sosyal hayatın bir parçası olması sağlanmalıdır. Kültürel mirasın 

korunduğu mekânlar olan müzelerde yapılabilecek toplumsal etkinlikler, müzelere ve 

tarihsel mirasa olan ilgiyi artıracak, bu yolla da toplumsal tarih bilincinin geliĢimine 

katkı sağlanacaktır.  



55 
 

Ülkemizdeki müzeler son yıllarda dünya modern müzecilik anlayıĢı içerisinde 

büyük geliĢmeler göstermiĢtir. Müzelerimiz sadece eski eserlerin korunduğu 

kuruluĢlar olmaktan ziyade daha çok turizm faaliyetlerine ve halk eğitimine dönük 

kültür kuruluĢları olarak geliĢmektedir. Bu sebeple eğitim amaçlı gezilerin yapılması 

için gerçekleĢtirilmesi gereken prosedür kolaylaĢtırılmalı, ulaĢım kolaylığı 

sağlanmalı ve okul yönetimi müze etkinliklerine destek vermelidir. Son yıllarda 

etkileĢimli tahtaların sınıflarda kullanılmasıyla birlikte müze ziyaretleri sınıf 

ortamında yapılması daha da kolaylaĢmıĢtır. Öğrencilerin okul dıĢındaki zamanlarda 

sanal müzelere internet ortamlarından ulaĢılarak bu ziyaretlerin yapılabilmesi 

öğretilmelidir.  

Ülkemizde yerel tarih konularıyla eĢleĢtirebileceğimiz müzeleri beĢ 

kategoride değerlendirebiliriz: 

 Arkeoloji Müzeleri: Türkiye'deki arkeoloji zenginliklerini içine alan, 

kazı buluntularını değerlendiren, Anadolu'nun prehistorik devirlerinden Bizans'ın 

sonlarına kadar binlerce yıllık bir tarihin maddi kültür belgelerini sergileyen 

müzelerdir. 

 Tarih, Sanat ve Etnografya Müzeleri: Anadolu Selçukluları, 

Beylikler ve Osmanlı devri maddi kültür ve sanat eserlerini içine alan müzelerdir. 

 Müze Anıtlar: Mimari, tarihi yönünden değerli bulunan kimi anıtlar 

müze olarak ziyarete açılmıĢtır. 

 Atatürk ve Türk Büyükleri Müzesi: Türk KurtuluĢ SavaĢı, Atatürk 

ve inkılaplarla ilgili müzelerle, Türk büyüklerinin anılarını taĢıyan müzelerdir. 

 Müze Evler: Tarih ve mimari yönünden korunması gereken konak ve 

evlerdir (Önder, 1999: 15-16). 

Belirtilen müzeleri birer uygulama laboratuarı haline getirmek, eğitim süreci 

içinde çok yönlü etkili öğrenme ortamı olarak kullanılmasını sağlamak, yaĢamın 

içindeki nesnelerden bir araç olarak yararlanılmasını sağlamak müze ile eğitimin 

sağlayacağı önemli faydalardır. Günümüzde müzeler çok farklı kategorilerde 

düĢünülmekte olup yerel tarih konularını kapsayan müze türleri ünite ve konu 

eĢleĢtirmesiyle birlikte tablo 4'te belirtilmiĢtir (Önder, 1999: 5-8 ). 
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Tablo 4. Yerel Tarih Ġçerikli Müzeler 

SIRA MÜZE ADI TÜRÜ ĠL-ĠLÇE 
ÜNĠTE 

KONULARI 

1 Adana Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji  Adana  

 

 

 

5. sınıf 2. ünite 

"Adım Adım 

Türkiye" ünitesi, 

Güzel Ülkem 

Türkiye konusu, 

 

 

 

 

6. sınıf 2. ünite 

"Yeryüzünde 

YaĢam" ünitesi 

Uygarlıklar 

BeĢiği Anadolu 

ve 

Mezopotamya 

konusu,  

 

 

 

 

 

 

7. sınıf 3. Ünite 

"Türk Tarihinde 

Yolculuk 

2 Afyon Arkeoloji müzesi Arkeoloji Afyon 

3 Amasya Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji Amasya 

4 Ankara Anadolu 

Medeniyetler Müzesi 

Arkeoloji Ankara 

5 Arkeolojik sitler Arkeoloji Antalya 

6 Bursa Arkeoloji Müzesi Arkeoloji  Bursa 

7 Boğazköy, Alacahöyük 

Müzesi 

Arkeoloji Çorum 

8 Denizli Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji Denizli 

9 Diyarbakır Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji Diyarbakır 

10 Edirne Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji  Edirne 

11 Elazığ Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji Elazığ 

12 Erzurum Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji Erzurum 

13 EskiĢehir Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji EskiĢehir 

14 Ġstanbul Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji  Ġstanbul 

15 Arkeoloji Müzesi Arkeoloji Ġstanbul 

16 Ġzmir -Efes-Bergama 

Arkeoloji Müzesi 

Arkeoloji Ġzmir 

17 Kayseri Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji Kayseri 
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18 Konya Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji Konya Ünitesi, 

Anadolu'da Türk 

Damgası konusu 19 Samsun Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji Samsun 

20 Tekirdağ Arkeoloji 

Müzesi 

Arkeoloji Tekirdağ 

21 Adana Bölge Müzesi 

Adana Etnografya 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Adana  

 

 

 

 

 

 

5. sınıf 2. ünite 

"Adım Adım 

Türkiye" ünitesi 

Güzel Ülkem 

Türkiye 

Kültürümüz 

zenginliğimiz 

konuları, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. ünite 

Hepimizin 

Dünyası ünitesi, 

22 Afyon Etnografya 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Afyon 

23 Amasya Etnografya 

Müzesi 

Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Amasya 

24 Ankara Anadolu 

Medeniyetler Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Ankara 

25 Ankara Resim ve 

Heykel Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Ankara 

26 Ankara Etnografya 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Ankara 

27 Antalya Etnografya 

Müzesi 

Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Antalya 

28 Aydın Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Aydın 

29 Bartın -Amasra Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Bartın 

30 TaĢ Oda Etnografya 

Müz. 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Burdur 

31 Bursa Türk Ve Ġslam 

eserleri Müz.  

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

 

32 Bursa YeĢil Türbe ve 

Muradiye Kül. 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Bursa 

33 Bursa Sanat Galerisi Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Bursa 

34 Ġznik Müzesi Sanat, Bursa 
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EtnografyaMüzesi Ülkemizin Ortak 

Mirasları 

konusu, 

 

 

 

6. sınıf 2. ünite 

"Yeryüzünde 

YaĢam" ünitesi 

Uygarlıklar 

BeĢiği Anadolu 

ve 

Mezopotamya 

konusu, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. ünite "Ġpek 

Yolunda Türkler 

35 Cumalıkzık Etnografya 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Bursa 

36 Çanakkale Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Çanakkale 

37 Çanakkale ġehitler 

Anıtı ve Harp 

Hatıraları- Truva 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Çanakkale 

38 Çankırı Müzesi Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Çankırı 

39 Çorum Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Çorum 

40 Türk ve Ġslam Eserleri 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Edirne 

41 Çifte Minareli Medrese Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Erzurum 

42 Yakutiye Medresesi 

Türk Ve Ġslam Esreleri 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Erzurum 

43 Erzurum Resim ve 

Heykel Galerisi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Erzurum 

44 EskiĢehir Etnografya 

Müzesi 

Sanat, Etnografya 

Müzesi 

EskiĢehir 

45 EskiĢehir Resim Ve 

Heykel Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

EskiĢehir 

46 Gaziantep Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Gaziantep 

47 Topkapı Sarayı Müzesi-

Ayasofya Müzesi-Çinili 

KöĢk-Galata 

Mevlevihanesi-Ġstanbul 

Hisar Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Ġstanbul 

48 Ġstanbul Türk Ve Ġslam Sanat, Ġstanbul 
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Eserleri Müzesi EtnografyaMüzesi ünitesi, 

geleneksel El 

Sanatları konusu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. sınıf 3. Ünite 

"Türk Tarihinde 

Yolculuk 

Ünitesi, Anadolu 

da Türk 

Damgası, Tarihi, 

Eserlerimiz 

konuları, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49 Sultanahmet Camii 

Hünkar Kasrı Halı 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Ġstanbul 

50  Türk Vakıf hat Sanatı Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Ġstanbul 

51 Ġstanbul ġehir 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Ġstanbul 

52 Ġzmir etnografya  

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Ġzmir 

53 Ġzmir Resim ve  

Heykel Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Ġzmir 

54 KahramanmaraĢ  

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Kahraman

maraĢ 

55 Karaman Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Karaman 

56 Kars Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Kars 

57 Kastamonu Müzesi Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Kastamonu 

58 Kayseri Türk Ġslam 

Eserleri Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Kayseri 

59 KırĢehir Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

KırĢehir 

60 Ġzmit müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Kocaeli 

61 Saatçi Ali Efendi 

Konağı ve Etnografya 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Kocaeli 

62 Konya Mevlana 

Mevlana Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Konya 

63 Karatay Medresesi Çini 

Eserler Müzesi 

Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Konya 

64 Selçuklu Devri TaĢ ve Sanat, Konya 
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AhĢap Eserler Müzesi EtnografyaMüzesi  

 

 

 

7. Ünite Ülkeler 

Arası Köprüler 

ünitesi, 

GeçmiĢin Mirası 

ve Geleceğin 

Emaneti 

Konuları, 

 

65 Koya Bölge Etnografya 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Konya 

66 AkĢehir TaĢ Eserler 

Müz. 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Konya 

67 Malatya Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Malatya 

68 Manisa Müzesi Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Manisa 

69 Kula Kenan Evren 

Etnografya Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Manisa 

70 Mardin Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Mardin 

71 Mersin Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Mersin 

72 Bodrum Müzesi-

Hamam-Fethiye-Milas 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Muğla 

73 NevĢehir Müzesi Sanat, Etnografya 

Müzesi 

NevĢehir 

74 HacıbektaĢ Arkeoloji ve 

Etnografya Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

NevĢehir 

75 Niğde Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Niğde 

76 PaĢa oğluKonoğı 

Etnografya Müz. 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Ordu 

77 Samsun19 Mayıs 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Samsun 

78 Sinop Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Sinop 

79 Sivas Eski Eserler 

Müzesi 

Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Sivas 

80 ġanlıurfa Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

ġanlıurfa 
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81 Tekirdağ Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Tekirdağ 

82 Tokat Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Tokat 

83 Trabzon Ayasofya 

Müzesi 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

Trabzon 

84 Sümela Manastırı Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Trabzon 

85 UĢak Müzesi Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

UĢak 

86 UĢak Atatürk ve 

Etnografya Müz. 

Sanat, 

EtnografyaMüzesi 

UĢak 

87 Nizamoğlu Konağı 

Etnografya Müzesi 

Sanat, Etnografya 

Müzesi 

Yozgat 

88 Ġshak PaĢa Sarayı Müze Anıtlar Ağrı 5. sınıf 2. ünite 

"Adım Adım 

Türkiye" ünitesi 

Kültürümüz  

Zenginliğimiz 

konusu, 

8. ünite 

Hepimizin 

dünyası ünitesi 

Ülkemizin Ortak 

Mirasları konusu 

7. sınıf7. Ünite 

GeçmiĢin Mirası 

ve Geleceğin 

Emaneti 

Konuları 

89 August Tapınağı Müze Anıtlar Ankara 

90 Anıtkabir Müze Anıtlar  

91 St.Nicolas Kilisesi Müze Anıtlar Antalya 

92 Komagene Krallarının 

heykelleri 

Müze Anıtlar Adıyaman 

93 Aya Ġrini Kilisesi Müze Anıtlar Ġstanbul 

94 Kariye Camii Müze Anıtlar Ġstanbul 

95 Ayasofya Müzesi Müze Anıtlar Ġstanbul 

96 St. Stdios ve Tekfur 

Sarayı 

Müze Anıtlar Ġstanbul 

97 Ayasofya  Müze Anıtlar Trabzon 

98 Akdamar Kilisesi Müze Anıtlar Van 

99 Adana Atatürk Ve 

Kültür Merkezi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Adana  

 

8. sınıf 1.Ünite 

"Bir Kahraman 

Doğuyor" 

100 Afyon Atatürk 

Karargah Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Ankara 

101 Ankara KurtuluĢ SavaĢı Atatürk ve Türk Ankara 
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ve cumhuriyet Müzeleri Büyükleri Müzesi Ünitesi 

Atatürk'ün 

Askerlik, Fikir, 

Siyasi hayatı 

Konuları,  

 

 

102 Ankara Atatürk Konutu 

Ve TCDD Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Ankara 

103 Atatürk'ün Ġlk Karargah 

Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Ankara 

104 Antalya Atatürk Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Antalya 

105 Alanya Atatürk Evi ve 

Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Antalya 

106 Bursa Atatürk Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Bursa 

107 Mudanya Mütareke 

Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Bursa  

3. Ünite "Ya 

Ġstiklal Ya Ölüm 

" ünitesi Doğu , 

Güney, Batı 

Cepheleri 

konuları ile 

Sanatçıların ve 

Edebiyatçıların 

Gözüyle Milli 

Mücadele 

konusu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Ünite "ÇağdaĢ 

Türkiye Yolunda 

108 Umurbey Celal Bayar 

Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Bursa 

109 Çamçayla Atatürk 

Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Çanakkale 

110 Atatürk Ve Etnografya 

Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Denizli 

111 Ziya Gökalp Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Diyarbakır 

112 Komutan Atatürk Müze 

ve Kütüphanesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Diyarbakır 

113 Atatürk KöĢkü Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Diyarbakır 

114 Erzurum Kongre Binası 

Ve Atatürk Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Erzurum 

115 Atatürk Evi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Erzurum 

116 EskiĢehir Atatürk 

Müzesi ve Kültür 

Merkezi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

EskiĢehir 

117 KurtuluĢ SavaĢı Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Gaziantep 
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118 ġiĢli Atatürk Müzesi 

 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Ġstanbul Adımlar" Ünitesi 

Yeni devlet , 

Yeni baĢkent 

konusu ve 

Atatürk!ün Kenti 

Ankara konusu 

 

 

 

 

 

119 Tevfik Fikret AĢiyanı Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Ġstanbul 

120 Ġzmir Atatürk Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Ġzmir 

121 Kayseri Atatürk Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Kayseri 

122 Konya Atatürk Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Konya 

123 AkĢehir Atatürk Ve 

Etnografya Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Konya 

124 Malatya Atatürk Evi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Malatya 6. Ünite" 

Atatürk Dönemi 

Türk DıĢ 

Politikası ve 

Atatürk'ün 

Ölümü ünitesi 

Sonsuzluğa 

Giderken konusu 

125 Mersin Atatürk Evi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Mersin 

126 Silifke Atatürk Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Mersin 

127 Rize Atatürk Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Rize 

128 Atatürk Evi Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Sakarya 

129 Ali Fuat PaĢa Kuva-yi 

Milliye Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Sakarya 

130 Samsun Atatürk Müzesi Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Samsun 

131 Sivas Eylül Atatürk 

Müzesi  

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Sivas 

132 Trabzon Atatürk KöĢkü Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

Trabzon 

133 UĢak Atatürk ve 

Etnografya Müzesi 

Atatürk ve Türk 

Büyükleri Müzesi 

UĢak 

134 Hazeranlar Konağı Müze Evler Amasya 5. sınıf 2. ünite 

"Adım Adım 135 Koca Oda(Bakibeyler Müze Evler Burdur 
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1.6  Sosyal Bilgiler Öğretiminin Yeniden Yapılandırılmasında Yerel 

Tarihin Yeri  

Geleceğe yön vermek için beklentilerimiz olan sosyal bilgiler, araĢtırıcısına, 

program hazırlayıcılarına ve sosyal bilgiler öğreticesine sorumluluklar yükler. Bu 

sorumluluklar üç Ģekilde ifade edilebilir. 

1. YaĢanılan topluma ve dünyaya karĢı sorumluluklar, 

2. GeçmiĢte yaĢamıĢ ve bugün aramızda olmayan insanlara karĢı sorumluluklar, 

3. Gelecek kuĢaklara karĢı sorumluluklar, 

Bu sorumlulukları üstlenen sosyal bilgiler, toplumun kendi hakkındaki 

imajını, baĢka toplumlara iliĢkin düĢüncelerini ve algılamalarını diğer bilimsel 

disiplinlerden daha çok biçimlendirmede etkilidirler. GeçmiĢ, bugün ve gelecek 

bağlantısını kurarak tarih bilinci geliĢtirebilmek için sosyal bilgiler eğitiminin 

biliĢsel, duyuĢsal ve psikomotor insan özelliklerini geliĢtirmeyi hedeflemesi gerekir. 

Bugün okullarımızda biliĢsel alan yüzeysel ezberleme olarak geliĢmiĢ, duyuĢsal alan 

Konağı) Türkiye" ünitesi 

Güzel Ülkem 

Türkiye 

7. sınıf 3. Ünite 

"Türk Tarihinde 

Yolculuk Ünitesi 

ġehirlerin 

Anlattıkları 

konusu 

7. sınıf 7. Ünite 

"Ülkeler Arası 

Köprüler" 

Ünitesi 

GeçmiĢin Mirası 

ve Geleceğin 

Emaneti 

Konuları 

136 Burdur Mısırlılar Evi Müze Evler Burdur 

137 Bursa Osmanlı Evi Müze Evler Bursa 

138 YeniĢehir ġemaki Evi Müze Evler Bursa 

139 Safranbolu Evleri Müze Evler Karabük 

140 Eskihisar Osman 

Hamdi Bey Evi ve 

Müzesi 

Müze Evler Kocaeli 

141 Arslan Torunlar Evi Müze Evler Sinop 

142 Akaylar Konağı Müze Evler Sivas 

143 Tokat Latifoğlu 

Konağı 

Müze Evler Tokat 

144 Karslıoplu Konağı Müze Evler Yozgat 

145 Çakırağa Konağı Müze Evler Ġzmir 
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ihmal edilmiĢtir. Bu ihmalde sosyal bilgiler eğitiminde bireylerin tutum ve 

değerlerini, kiĢisel ve sosyal özelliklerini etkilediği için sosyal bilgiler ve tarih 

derslerine karĢı olumsuz duygular geliĢtirilmiĢtir. Sosyal bilgiler ve tarih öğretimine 

kaybettiği saygıyı yeniden kazandırmak için çağdaĢ çözümler üretmemiz gerekir. 

Sosyal bilgiler derslerinin öğretiminin yeniden yapılandırılmasında ve sosyal 

bilgiler programlarının geliĢtirilmesinde bilgilerin, ortamların ve süreçlerin bir 

bütünlük arz etmesi gerekir. Çok yönlü ve bilimsel anlayıĢla seçilen bilgilerin, 

öğrenci özelliklerine ve konularına göre sadece okul içinde değil okul dıĢındaki 

yaĢantısal çevre içinde de yeniden yapılandırılması gerekir. Bu planlama içerisinde 

bilgi aktarımı kadar uygulamalı ve araĢtırmaya dönük imkanlar sunan yerel tarih 

konularına programda yer verilmelidir. 

Ülkemizde bir dönem sosyal bilgiler ve tarih dersleri bilimsel bir alan değil, 

ideolojik koĢullandırma aracı olarak görüldüğü inanıĢı hakimdi. Bu durumun siyasal 

çatıĢmaları da tetikleyen bir duruma dönüĢmesi rahatsızlıklar oluĢturmuĢtur. Sosyal 

bilgiler ve tarih eğitim programlarının ideolojik amaçlarla yönlendirilmekte olduğu 

inanıĢı iki farklı bağlamda gündeme geldi. Bu durumun birinci sebebi 1980'li yıllarda 

iç siyasetle ilgili bakanların, kitap içeriklerini siyasi ve ideolojik hazırlatmasıdır 

(Özbaran, 1992: 25). Ġkinci sebep 1946 yılında UNESCO tarafından dile getirilen 

ders kitaplarının ülkeler arasında düĢmanlıklar oluĢturmada kullanılmasına dair dıĢ 

siyasal nedenlerden kaynaklıdır. 1989 'da Sosyalist bloğun çökmesinden sonra Bosna 

Hersek, Kafkasya ve Afganistan’da meydana gelen kanlı savaĢlar UNESCO'nun 

haklılığını ortaya koymuĢtur. Türkiye’nin de Balkan Ülkeleri ile arasında 

düĢmanlıkları kıĢkırtan, önyargılı ifadelerin olduğu tespit edilmiĢtir (Tekeli, 2000: 8). 

Son yıllarda programlar kıĢkırtıcı olmaktan kurtarılarak, barıĢçılığın ve birbirini 

anlamanın aracı olarak hazırlanmaya çalıĢılmaktadır. 

Köksal (2008: 391-392) dünyada toplumların kendi varlığını tanımlarken 

kendi geçmiĢlerine baĢvurduğunu, fakat buna rağmen toplumların sosyal bilgiler 

derslerinin öğrenimine bir “ölü yatırım” olarak baktığını belirtmiĢtir. Bunun 

sebepleri bu derslerin değiĢik biçimlerde sunulmaya ya da farklı bir söylem içinde 

öğretilmeye alıĢtırılmamıĢ olması, hem gençlerin hem de devletin gençten 

beklentilerine cevap verecek Ģekilde öğretilmemesinden kaynaklanmaktadır. Eğitim 
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fakültelerinde öğretim yöntem ve teknikleri dersi öğrenci merkezli özel öğretim 

yöntemleriyle öğretilirse sosyal bilgiler ve tarih dersi gibi sözel dersler daha zevkli 

ve eğlenceli hale geleceği gibi öğrenilenlerin kalıcılığı daha fazla olacaktır. 

Yapılandırmacı eğitimle birlikte hazırlanan ders kitaplarının ezbercilikten uzak 

olduğu görülmektedir. Programlar hazırlanırken sosyal bilgilerin öğrencilere 

düĢünme ve araĢtırma becerileri kazandırma hususunda düzenlenmeye çalıĢılmakta 

olması olumlu geliĢmelerdir. 

Sosyal bilgiler program gereği çok yönlü iĢlenmesi gereken bir derstir. 

Konular iĢlenirken sosyoloji, coğrafya, ekonomi, antropoloji, psikoloji, siyaset 

bilimi, vatandaĢlık bilgisi gibi diğer bilim dallarından yararlanması gerekmektedir. 

Bu sebeple dersin kazanımlarının öğretilmesinde öğrencilere kronolojiyi algılama, 

mekânı algılama, sosyal katılım, tarihsel empati gibi becerilerin geliĢtirilmesi için 

yakın çevre imkanları değerlendirilmelidir. Öğretmenler, içinde yaĢadıkları çevreyi 

ne kadar iyi tanırlarsa ders etkinliklerini daha da zengin hale getirebilmek için 

alternatif etkinlikler hazırlayabilirler. 

Programlarda planlı olarak arkeoloji bölgeleri, müzeler, konuyla ilgili 

kurumlar, tarihi yapılar, ulusal parklar, anıtlar, önemli tarihi olayların geçtiği 

mekânlara yapılan gezi etkinlikleri, film ve belgesel gösterimi, tarihi roman 

okumaları vb. faaliyetler öğrencilerin hem eğlenmelerini hem de öğrenmelerini 

sağlayacak etkinliklerdir. 

Dünyada sosyal bilgiler kavramına yüklenen anlamlara baktığımızda 

demokratik toplumlar için etkin vatandaĢ yetiĢtirilmesi görevinin üstlenilmesi 

karĢımıza çıkmaktadır. Bu sebeple tüm sosyal bilimlerden seçilen bilgiler biraya 

getirilerek program oluĢturulmalıdır. Sosyal bilgiler programının özeti insan 

iliĢkileriyle ilgili bilgi ve deneyimlerin birleĢtirilmesiyle etkin vatandaĢlık eğitiminin 

sağlanmasıdır. 

Sosyal bilgiler tanımları incelediğinde Ģu hususlar ortak noktalar olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 

 Sosyal bilgilerin temel amacı vatandaĢlık eğitimidir. 

 Bu eğitimim dört boyutu vardır. Bilgi, bilgiyi iĢleme, demokratik 

değer ve inançlar, sosyal katılım. 
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 Sosyal bilgiler, insanlarla ve çevreyle etkileĢimin bilgisidir (Doğanay, 

2008: 80). 

Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi (NCSS) 1994 yılında sosyal bilgiler için 

eğitim programı standartları belirlemiĢtir. Birçok ülkede sosyal bilgiler programları 

bu standartlar çerçevesinde yeniden gözden geçirilerek geliĢtirilmiĢtir. NCSS sosyal 

bilgilerde etkili öğrenme-öğretme süreci için beĢ temel ilke benimsemiĢtir. Bunlar 

öğrenme ve öğretmenin anlamlı olması, bütünleĢtirici, değer temelli, bilgiye ve akıl 

yürütmeye dayalı ve öğrencinin aktif olduğu durumlardır. Bunların haricinde daha iyi 

sonuçlar için yerel, çevresel, toplumsal kaynakların etkili kullanılması gerektiği 

belirtilmiĢtir (Doğanay, 2008: 86-88). 

Etkili sosyal bilgiler programları amaç, içerik, öğrenme öğretme süreçleri ve 

tutarlı ölçme ve değerlendirme yaklaĢımları içermelidir. NCSS sosyal bilgilerde 

ölçme ve değerlendirme yapılırken dersin amaçlarıyla tutarlı, etkin vatandaĢlık 

yeterlilikleri ve temel sosyal anlayıĢın ölçülmesini temel almaktadır. Programların 

üst düzey standartlara göre hazırlanması etkili uygulama için yeterli değildir. 

Programın tüm boyutlarının geliĢtirilmesi, öğretmen adaylarının programa uygun 

eğitilmesi, öğretmenlerin ve idarecilerin programlarla ilgili hizmet içi eğitimle 

desteklenmesi, ders kitaplarının yapılandırmacı eğitime göre hazırlanması gerekir. 

Bu bağlamda yeni sosyal bilgiler programını çağdaĢ sosyal bilgiler program 

yaklaĢımı açısından değerlendirdiğimizde: 

 Sosyal Bilgiler derslerinin amaçlarının bilgi temelleri açısından 

kapsamlı olduğu, genel amaçları yerel, ulusal ve evrensel açıdan 

değerlendirdiğimizde ulusal özeliklerin ağırlıkta olduğu görülmektedir. 

 Ġçerik açısından bakıldığında öğrenme alanları, bilgi, beceri ve 

değerlerin program standartlarıyla uyumlu olduğu görülmektedir. Önemli olan 

programda yer alan bilgi, beceri, kavram vb. değerlerin giriĢ, geliĢtirme ve 

pekiĢtirme düzeylerinde okullarda ne derece geliĢtirildiğidir. 

 Öğrenme-öğretme süreci açısından programın etkinlik temelli, öğrenci 

merkezli yapılandırmacı bir yaklaĢım benimsediği görülmektedir. Bilgi, beceri ve 

değerlerin öğrencilere doğrudan aktarılması yerine, etkinlikler aracılığıyla 

kazandırılması hedeflenmektedir. Ancak öğrenmelerin anlamlı olabilmesi temel 
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kavramların anlaĢılmasına ve bu kavramlar arasındaki iliĢkilerin kurulmasına 

bağlıdır. Öğrenciler genellikle konularda geçen kavramları öğrenmekte 

zorlanmaktadır. Bu sebeple kavramlara dayalı bir ders olan sosyal bilgiler dersinde 

kavramların nasıl öğretileceği konusunda öğretmenlerin eğitim almaları 

gerekmektedir. Değer eğitimi de bu dersin ana malzemesi olup sosyal bilgiler 

öğretimi değer temelli olduğunda etkilidir. Her etkinlikte ilgili değerlerde 

vurgulanmalıdır. 

 Ölçme ve değerlendirme yapılırken programda belirtilen etkinlikler 

çerçevesinde bir değerlendirme yapılması, öğrenme sürecinin de öğretim sırasında 

gözlemlenerek değerlendirilmesi daha uygun olacaktır. Bu derste ölçme ve 

değerlendirme aĢamasında öğrencilerin gözlem yapıp sonuca ulaĢılabiliyor olması, 

araĢtırma yapıp elde ettiği bilgilerden analiz yapıp sonuç çıkartabilmesi, 

öğrendikleriyle günlük yaĢantı arasında bağlantı kurup günlük yaĢantısındaki 

sorunlara çözüm üretebilmesi değerlendirilmelidir. Yerel konularla iĢlenen bir derste 

sayılan ve beklenen sonuçları görebilme imkanı genel sosyal bilgiler konularına göre 

daha fazladır.  

Okullarda ders kitaplarının ücretsiz dağıtılması okulların diğer ders kitaplarını 

seçmelerini engellemektedir. Okulların fiziki ve materyal vb. durumları da 

düĢünüldüğünde programın uygulanması daha da zorlaĢmaktadır. Bu sebeple 

bölgelere göre farklı içerikli veya etkinlikli hazırlanmıĢ kitaplara yer verilebilmelidir. 

Son yıllarda sözlü tarih ile yerel tarih iç içe geçmiĢ durumdadır. Sözlü tarih 

çalıĢması okullarda öğretmen ve öğrencilerin beraber hareket edebilecekleri bireysel 

ve grup çalıĢmasına uygun bir alandır. Sözlü tarih çalıĢması belli bir olay ya da 

dönemle ilgili bilgilerin hatırlanarak değerlendirilmesi yoluyla toplumların 

tarihlerinin aydınlatılmasına katkı sağlar. Belli konuda doğru kiĢiyle yapılacak 

söyleĢiler sistemli bir biçimde değerlendirilerek incelendiğinde hem keyif verici hem 

de öğrenciyi aktif kılacak bir alan olup yerel tarih öğretiminde özelikle yerel 

hafızaların değerlendirilmesi gerekir. Sözlü tarih çalıĢması hem çalıĢmayı yapan 

öğrencileri etkin hale getirir, hem de çalıĢma yapılan kiĢileri hafızalarında 

sakladıkları bilgileri paylaĢmakla kendilerinin değerli ve faydalı oldukları hissine 

kapılmalarını sağlayacaktır. Örneğin Kıbrıs savaĢına katılmıĢ bir gazinin sınıfa davet 
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edilmesiyle öğrenciler bir savaĢın tanığıyla ilk ağızdan bilgi sahibi olabilecekleri gibi 

merak ettikleri soruları sormaları fırsatını vererek hayat boyu unutulmayacak anların 

yaĢanılması sağlanabilir. Bu sebeple eğitim programlarında sosyal bilgiler dersinde 

yerel konulara ve sözlü tarih çalıĢmalarına da mutlaka yer verilmesi gerekir. 6. sınıf 

sosyal bilgiler dersinin 3. ünitesinde "GeçmiĢten günümüze Türk ordusu" ve 

"GeçmiĢten günümüze kutlamalarımız" konuları ile 7.sınıf sosyal bilgiler dersi "Türk 

Tarihine Yolculuk" 3. ünitesinde yaĢanılan bölgenin kültür izlerinin araĢtırılması 

sınıf içi ve dıĢında sözlü tarih çalıĢmaları için uygun konulardır. Bu konularla ilgili 7. 

sınıf çalıĢma kitabındaki yerel tarih konulu sözlü tarih etkinliğine yer verilmesi 

olumu bir çalıĢmadır.  

Sonuç olarak sosyal bilgiler programı anlayıĢ olarak çağdaĢ sosyal bilgiler 

kavramını genel özellikleriyle yansıtmaktadır. NCSS tarafından önerilen program 

standartlarını büyük ölçüde taĢımaktadır. Hiçbir programın mükemmel olmadığı 

düĢünülmeli ve her programın geliĢtirilmeye açık olduğu unutulmamalıdır. Ayrıca 

gerçek program, yazılı olan metinden çok uygulamadaki iĢleyen programdır. Bu 

nedenle sosyal bilgiler programının uygulama sonuçlarının da değerlendirilmesi 

önem taĢımaktadır. Ġlköğretim sosyal bilgiler programı çağdaĢ sosyal bilgiler eğitim 

programının evrensel standartları çerçevesinde değerlendirildiğinde yerel sosyal 

bilgilerin programa entegre edilmesi öğrencilerin çevre ile iletiĢim kurması, 

sorumluluk sahibi etkin vatandaĢlar yetiĢtirilmesi gibi olumlu sonuçlar 

kazandıracaktır. Sosyal bilgiler programının baĢarıya ulaĢabilmesi için en baĢta 

öğretmenlerin eğitim fakültelerinde yapılandırmacı eğitime göre eğitim alması 

gerekir. Mesleğe baĢlamıĢ öğretmenlere de hizmet içi eğitimlerle yapılandırmacı 

eğitim konusunda eğitimler verilmelidir. MEB program hazırlayıcıları ile öğretmen 

adaylarının üniversite yıllarındaki eğitimlerinin, programların temel yaklaĢımıyla 

uyumlu olması gerekir 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

YEREL TARĠH ve ÖĞRETĠMĠ 

2.1  Yerel Tarihin Ortaokul Programındaki Yeri  

MEB'in yeni hazırladığı sosyal bilgiler programlarında ders kitaplarının 

yapılandırmacı yaklaĢıma göre ve öğrenci merkezli yaklaĢıma göre hazırlanmasıyla 

birlikte yerel tarihin önemi daha da arttırmıĢtır. Sosyal Bilgiler Öğretim Programının 

3, 9, 10, 11, 12, 13 ve 14. maddeleri, yerel tarih konularıyla bağlantılı olup bu 

maddelerde; 

 Öğretmen, “Sosyal bilimler olarak sosyal bilgiler” ve “Yansıtıcı 

düĢünme olarak sosyal bilgiler” anlayıĢlarına önem vermelidir. Öğrencilere, sosyal 

bilimcilerin (coğrafyacının, tarihçinin, vb.) bilimsel yöntemleri sezdirilmelidir. 

Öğretmen, okulun içindeki ve dıĢındaki olaylardan yararlanarak, öğrencileri sık sık 

gerçek hayat problemleri ve çeliĢkili durumlarla karĢılaĢtırmalı ve karĢılaĢtıkları 

sosyal problemler üzerine yansıtıcı düĢünmelerini sağlamalıdır (3. Madde). 

 Öğretmen, okulun bulunduğu çevreye göre programdaki etkinlik 

örneklerini seçmeli ya da kendisi etkinlik hazırlamalıdır. Olguları ve olayları 

aktarmak ya da öğrencilere ders kitaplarını ezberletmek yerine, aktif öğrenmeye 

dayalı etkinlikler uygulamalıdır. Farklı öğrenme stilleri ve zekâ türlerine sahip 

öğrencilerin ilgi ve ihtiyaçları göz önüne alınmalıdır (9. Madde). 

 Milli ve dini bayramlar, mahalli kurtuluĢ ve kutlama günleri, önemli 

olaylar, belirli gün ve haftalardan yararlanarak, öğrencilerin tarihsel duyarlılığı 

geliĢtirilmelidir. Güncel konular, öğrencilere iĢ ve proje olarak verilmelidir (10. 

madde ). 

 Öğretmen, inceleme gezilerine önem vermelidir. Bu geziler pazar 

yerine, resmi dairelere, fabrikalara, sergilere, arkeolojik kazılara, atölyelere, 

müzelere ve tarihi mekânlara (tarihi yapılar, anıtlar, müze-kentler, savaĢ alanları) 

yönelik olabilir. Bu geziler, sadece eğlenceli bir gün geçirme olarak düĢünülmemeli, 

her aĢaması planlanmalı ve değerlendirilmelidir. Öğrenciler için çalıĢma kâğıtları 
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hazırlanmalı ya da müzelerin çalıĢma kâğıdı kullanılmalıdır. Öğrencilerin doğal ve 

tarihi çevreyi koruma bilinci edinmeleri, sanat zevki ve estetik duygularını 

geliĢtirmeleri sağlanmalıdır. Tarihi bir kiĢilikten söz ediliyorsa, bu kiĢi de okulun 

bulunduğu çevrede doğmuĢ, bulunmuĢ ya da ölmüĢ ise bu yönden 

değerlendirilmelidir. Bu kiĢinin medrese, cami, kütüphane, imaret, han, türbe, 

mahalle, sokak ve ev gibi herhangi bir eserde kitabesi varsa, bu kiĢi ve eserleri ile 

ilgili öğrencilere araĢtırma projeleri verilebilir. Öğretmen, sınıfta ya da müzede 

drama etkinlikleri ile geçmiĢ yaĢantıların canlandırılması ve öğrencilerin tarihi 

kiĢilikler ile empati kurmasını sağlamalıdır (11. Madde). 

 Öğretmen, öğrencileri milli, ahlaki, insani, manevi, kültürel değerler 

bakımından besleyici; demokratik, lâik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye 

Cumhuriyeti’ne karĢı görev ve sorumluluklarını yerine getirmede yol gösterici 

olmalıdır. Ayrıca ders konularını sevdirici roman, tarihi roman, hikâye, hatıra, gezi 

yazısı,Ģiir ve fıkra gibi edebi ürünleri okumaya teĢvik etmelidir (12. Madde). 

 Öğretmen fotoğraflar, haritalar, filmler, CD-ROM’lar, tarih ve sosyal 

bilgiler benzeĢim (simülasyon) programları, çoklu ortam (mültimedya) ve 

hipermedya gibi araçlar; telekomünikasyon hizmetleri (internet gibi) imkânları 

sosyal bilgiler dersinin bir parçası yapmalıdır. Gezi düzenleyemediği mekânlara, 

sınıf içinde internet yardımıyla, sanal alan gezileri yaptırmalıdır (13. Madde). 

 24.01.2008 tarih ve 2 ve 3 sayılı kararda “Müze ile eğitim” ve 

“Öğrenme-öğretme sürecinde gazete kupürlerinden yararlanma” konusunda önerilen 

açıklama ve etkinlik örnekleri iĢleniĢte dikkate alınmalıdır (14. Madde) (MEB, 2016: 

6-8). 

Bu maddeler eğitimde genel kabul görmüĢ olan insanlar okuduklarının 

%10’unu, iĢittiklerinin %20’sini, gördüklerinin %30’unu, hem görüp hem 

iĢittiklerinin %50’sini, söylediklerinin% 70’ini, yapıp söylediklerinin %90’ını 

öğrenmektedir kaidesine göre değerlendirildiğinde programda belirtilen esaslar 

çerçevesinde yanı baĢımızdaki tarih olarak da ifade edilen yerelin imkanlarına 

eğitimde yer verildiğinde tarih öğretiminin hedeflerine varmak kolaylaĢacaktır 

(Açıkgöz, 2006: 30). Öğretmenlere bir program dahilinde ve çevre özelliklerine 

uyum sağlamak kaydıyla esneklik de tanınmıĢtır. Bu maddelerde belirtilen hususları 
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eğitim ve öğretim ilkelerinin yakından uzağa, somuttan soyuta, bilinenden 

bilinmeyene, açıklık ilkesi, hazır bulunuĢluk düzeyi ve aktivite ilkeleriyle yerel tarih 

konularını iliĢkilendirerek düĢünüldüğünde ortaya çıkacak sonuçlar aĢağıda 

belirtilmiĢtir. 

a) Yakından uzağa ilkesi: 

Ġnsan, belli bir çevrede yaĢar ve çevrenin, öznel ve nesnel özelliklerinden 

etkilendiği gibi yakın çevresini daha rahat algılar ve kolay öğrenir. Çünkü öğrenme 

bir iletiĢim sürecinin eseridir. Buna göre 11. madde de belirtilen okulun bulunduğu 

çevreye göre programda etkinlik örnekleri seçmesi ya da öğretmenin kendisinin 

etkinlik hazırlaması aktif öğrenmeyi sağlayacaktır. Yakın çevre olayları ile istenilen 

düzeyde ilgi kurmadan, uzak çevre olaylarına geçilmemelidir (Doğanay, 1993: 110). 

Ġlköğretim 5. sınıf sosyal bilgiler dersinin 2. ünitesi olan "Adım adım Türkiye" 

ünitesinde yer alan "Doğal varlıklar, tarihi mekânlar, yapıtlar ve nesneler ile kültürel 

özelliklerimiz" konularının kazanımlarında çevresindeki ve ülkemizin çeĢitli 

yerlerindeki doğal varlıklar ile tarihi mekânları, nesneleri ve yapıtları tanıyarak, 

ülkemizin çeĢitli yerleri ve kendi çevresinin kültürel özelliklerine örnekler verir diye 

belirtilmektedir. Buradan hareketle yerel tarih konularıyla iĢlenecek derslerin öğretim 

ilkelerinin yakından uzağa ilkesiyle örtüĢtüğü görülmektedir. 

b) Somuttan soyuta ilkesi: 

Çocukların, somut iĢlemler aĢamasına ulaĢmasının 11 yaĢ civarında olduğu, 

soyut kavramlarla düĢünme döneminin ise 15 yaĢından önce genelde çok az geliĢtiği 

tespitler arasındadır (Örten, 2008: 36). Bu sebeple 14 yaĢın altındaki çocuklara soyut 

özellikler taĢıyan tarih öğretmekten çok onlara yazı, evler, eğlence, giyim, eĢya, 

ulaĢım gibi somut konuların öğretilmesiyle araĢtırmacı bir ruh kazandırılmalıdır 

(Safran, 2006: 25). 13.madde de belirtilen öğretmen, inceleme gezilerine önem 

vermelidir. Bu gezilerin pazar yerine, resmi dairelere, fabrikalara, sergilere, 

arkeolojik kazılara,atölyelere, müzelere ve tarihi mekânlara (tarihî yapılar, anıtlar, 

müze-kentler, savaĢ alanları) yönelik olması öğretim ilkelerine de uygun 

düĢmektedir. Ayrıca fotoğraf, harita, film, belgesel vb. imkanlar dersin bir parçası 

yapılmalıdır. Gezi yapılamadığı durumlarda sınıf içinde internet yardımıyla sanal 

alan gezileri yapılarak derslerde görsellik sağlanmalıdır. 6.sınıf 2. ünitesi olan 
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"Yeryüzünde yaĢam " ünitesinin "Uygarlıklar beĢiği Anadolu ve Mezopotamya" 

konusu ile ilgili etkinlikte öğrencilere yaĢadığı çevrede bulunan tarihî mekânların 

gezdirilmesi ya da sanal müze gezintisi yapılması, konuyla ilgili belgesel 

gösterilmesi gibi etkinlikler somuttan soyuta ilkesiyle örtüĢmektedir. 

c) Bilinenden Bilinmeyene Ġlkesi  

Çocuklar yeni öğrenecekleri bir konuyu önceden öğrendikleriyle yani 

bildikleriyle bağlantı kurarlarsa daha iyi öğrenirler. Öğrencinin bildikleri kendisi için 

anlamlı ve kolaydır (IĢık, 2002: 37). Çocukların da en iyi bildikleri öncelikle 

yaĢadıkları çevreleridir. Buradan hareketle ilköğretim sosyal bilgiler öğretim 

programının 13. maddesinde belirtilen pazar yeri, resmi daire, fabrika, sergi, 

arkeolojik kazı, atölye, müze ve tarihi mekânlara (tarihi yapılar, anıtlar, müze-

kentler, savaĢ alanları) programlı geziler yapılması öğretimi daha kalıcı ve keyifli 

hale getirerek, eğitim ve öğretimin farklı kademelerinde tarih dersinin sevilen, ilgi 

duyulan bir ders olmasını sağlayacaktır. 7.sınıf sosyal bilgiler dersi 3. ünitesi olan 

"Türk tarihinde yolculuk" ünitesinin "ġehirlerin anlattıkları" konusuyla bağlantılı 

olan "YaĢadığım yer" etkinliğinde ülkemizin çeĢitli yerleri ve kendi çevresinin 

kültürel özelliklerinden örnekler verilmesi istenilmesi bilinenden bilinmeyene 

ilkesiyle örtüĢmektedir. 

d) Açıklık Ġlkesi  

Eğitimde duyu organlarına hitap edilerek öğretimin kolaylaĢtırılmasına 

açıklık ilkesi denir. Öğretimde öğrencilerin ne kadar fazla duyu organı eğitim 

sürecine dahi edilirse öğretilenler o ölçüde açık ve kolay anlaĢılmakta, öğrenme ise o 

ölçüde kalıcı olmaktadır (IĢık, 2002: 39). Ġlköğretim sosyal bilgiler öğretim 

programının 3. ve 15. maddesinde yer alan tarihi ve kültürel mekânlara yapılan 

geziler ile sınıf içerisinde görsellikten yararlanma ve gezi yapılmayan yerlere internet 

yardımıyla sanal geziler düzenlenmesi gibi etkinlikler öğrenmeyi kolaylaĢtırdığı gibi 

zevkli ve kalıcı hale getirecektir. 5. sınıf sosyal bilgiler derisinin 8. ünitesi olan 

"Hepimizin dünyası" ünitesinin "Ülkemizin ortak mirasları konusu" ve çalıĢma 

etkinliğinde "Tarihsel mirasa duyarlılık kazandırılması için tarihi müzeler ve sanal 

müzelere gezi yapılması" önerilmesi açıklık ilkesiyle örtüĢmektedir. 

e) Hazır BulunuĢluluk Ġlkesi  
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Hazır bulunuĢluluk, öğrencinin okula, derse, kursa gelmeden önce 

dağarcığında getirdikleri olarak ifade edilebilir (Sönmez, 1998: 15). Öğrencilerin 

hazır bulunuĢluluk düzeyleri geçmiĢ yaĢantıları ile ilgilidir; fakat çocukların geçmiĢ 

yaĢantılarındaki farklılıklar, aldıkları aile ve çevre eğitimi, arkadaĢ çevresi hazır 

bulunuĢluluk düzeylerinin de farklı olmasına neden olur (Nas, 2003: 88). Tarih 

konularının iĢleniĢinde hazır bulunuĢluluk göz önünde bulundurulmalı, tarihi 

konularla ilgili verilen örnekler çocuğun içinde yaĢadığı çevreden seçilmelidir. 

Öğrenci çevresini bilerek ve görmüĢ olarak derse gelmesi öğrenme açısından 

önemlidir (IĢık, 2002: 40) Hazır bulunuĢluk öğrencinin belirli bir konuya giriĢ 

seviyesidir ve konuyla ilgili ön bilgi ve tutumunu içerir. Bu bağlamda yerel tarih 

konuları güncel hayatla yaĢamı birleĢtirir. Öğretmenlerin öğrencilerin dikkatlerini 

yaĢadığı topluma çekmeleri, öğrencilere çevrelerindeki kültürel ve tarih 

zenginliklerinin farkına varmalarını sağlayacak bakıĢ açısını kazandırmaları 

öğrencilerde bir ömür boyu sürecek tarih ve kültür zevkinin oluĢmasına yardımcı 

olacaktır.  

f) Aktivite (Etkin Katılım) Ġlkesi  

Eğitimsel amaçlarla, bir lider ya da eğitimcinin rehberliğinde, genellikle 

küçük guruplar halinde, kiĢisel geliĢim için, okul dıĢında yapılan etkinliklere sınıf 

dıĢı etkinlikler denir (Altın ve DemirtaĢ, 2009: 509). Bu etkin katılım metodunun 

amacı eğitim programını zenginleĢtiren kaynakların kullanılmasına yöneliktir. 

Öğrenme üzerinde yapılmıĢ çalıĢmalar, öğrenmenin bireysel bir iĢ olduğunu 

göstermekte, öğrencinin yeni bir davranıĢı öğrenmesi için bir yaĢantı geçirmesi, 

çevresindeki uyarıcılar ile etkileĢime girmesi gerekir. Öğrenciler aktif olarak derse 

katıldığında daha iyi ve hızlı öğrenmekte, hatırladığı ve yaptığı iĢten zevk 

almaktadır. Buna karĢılık, pasif ve katılımsız öğrenciler öğrendiklerini çabuk 

unutmakta, dersten sıkılmakta ve öğrenme için isteksiz olmaktadırlar (Erden, 1996: 

68). Yerel tarih konuları öğrencilerin sürekli aktif olarak yaĢadıkları çevrenin 

tarihidir. Öğretmenler öğrencinin aktifliğini esas alan tekniklerle (gözlem gezisi, 

müze ziyaretleri, sözlü tarih uygulaması vb.) yerel tarih konularına eğildiklerinde, 

öğrencilerin tarih konularına ilgileri artarken, yaĢayarak öğrenme gerçekleĢtiği için 

öğrenme de daha kalıcı olacaktır. Bu sebeple milli ve dini bayramlar, kutlama 
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günleri, belirli gün ve haftalar öğrencilerin Türk milletine, bayrağına, ordusuna ve 

vatanına hizmet edenlere karĢı sevgi ve saygının kazandırılacağı, tarihsel duyarlılığın 

geliĢtirileceği fırsat zamanları olarak değerlendirilmelidir. 

Türkiye’de okullarda öğretilen sosyal bilgiler programlarının yerel tarih 

konularıyla zenginleĢtirildiğinde daha verimli olabilmesi için Ģu ilkeler 

uygulanmalıdır: 

 Okullardaki yerel tarih çalıĢmalarında kaynak incelemeye ağırlık 

verilmelidir. ĠĢlenecek konu veya verilecek ödevle ilgili kaynak eksikliği varsa o 

konu sağlıklı bir Ģekilde araĢtırılamaz. ĠĢlenmesi düĢünülecek konuyla ilgili 

ulaĢılabilecek kaynak tespiti yapılıp, eğer yeterli ve kaliteli kaynak varsa derslerde 

iĢlenmelidir. 

 Yerel tarih, öğrenci merkezli ve araĢtırmaya yönelik olmalıdır. 

Öğretmen yapılacak yerel tarih çalıĢması ile ilgili temel hazırlıkları ve öğrencinin 

bilmesi gerekenleri planlayıp yardımcı olunmalıdır. Öğrenciye ünite boyunca bir 

tarihçi gibi düĢünüp araĢtırma yaparak öğrenme Ģansı verilmelidir. Öğrencilerin 

önceden görüp hakkında bilgi sahibi olduğu ve rahatlıkla gidip gezebileceği yerlerle 

ilgili araĢtırma ödevi verilmelidir. Bulunan küçük ve ilginç kanıtlardan hareketle 

çalıĢma ilginç ve zevkli hale getirilerek bölgeyle ilgili daha önemli, bilinmeyen 

konuların tartıĢılması ve araĢtırılmasına teĢvik yapılmalıdır. 

 Yerel tarih araĢtırmalarında elde ettiği kanıtlar değerlendirilmelidir. 

Bazı bölgelerde yerel tarihi yapıtlarla ve olaylarla ilgili efsanevi hikâyeler olabilir. 

Yerel tarih araĢtırmaları bunları derleyerek doğruluklarını test etmeyi öğretebilir. 

 Mümkün olduğu kadar değiĢik kaynak kullanılmalıdır. Müze ve tarihi 

yerlerin ziyareti yanı sıra, sözlü tarih kaynakları, haritalar, tarihi eserler, fotoğraf ve 

resimler, basılı kaynaklar, belgesel ve film izleme, tarih konulu romanlar vb. 

ulaĢılabilen tüm kaynakların avantaj ve dezavantajlarıyla birlikte tartıĢılarak 

kullanılmasının öğretilmesi öğrencilerin ileride yapacakları tarih çalıĢmaları için 

örneklik sağlayacaktır. 

 Yerel uzmanlar öğrencilerin ilgisini artırmak ve öğretmenlere 

yardımcı olmak üzere yerel tarih çalıĢmalarına dahil edilmelidir. Amatör tarihçiler, 

arĢivci ve müzeciler, antikacılar, gazete ve radyocular, uzun yıllardır bölgede çalıĢan 
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müteahhit, mimar gibi meslek grubundan insanlar iĢlenen konunun içeriğine göre 

değiĢik hikayelere ve bilgilere sahip olabilir. Bu konularda söz sahibi olabilecek 

kiĢilerin bilgilerini paylaĢması sağlanmalıdır. 

 Yereldeki tüm kaynaklar çalıĢmalara dahil edilmelidir. Kütüphane, 

yerel gazete ve dergiler, yerel tarih toplulukları, postane, kurum arĢivleri, bölgeyle 

ilgili web siteleri, dini kurumlar, yaĢlı insanların evlerindeki malzemeler, yöredeki 

binalar bu tür çalıĢmalar için kaynaklık teĢkil eder. 

 Yapılan çalıĢmalar baĢkalarıyla paylaĢılmalıdır. Yerel tarih çalıĢması 

olarak hazırlanan projeler sergi, duvar gazetesi, okul müzesi, yayın, radyo 

programları, sunum gibi yollarla halka anlatılmalıdır. Bu paylaĢımlar elde edilen 

verilerin nasıl değerlendirdiği yolunda fikir verirken, öğrenciler için de çok eğitici bir 

tecrübe olacaktır. Toplumdan gelen güzel dönütler alınması bir sonraki çalıĢmaları 

destekler mahiyette olacaktır. Tarihsel bir araĢtırmanın sonuçlarını baĢkalarıyla 

paylaĢmak, tarihçi gibi düĢünebilmeyi, öğrenmenin bir parçası olarak öğrencilere 

tarihle ilgili çok Ģey öğretecektir (Bage, 2000: 134-135); (Aktaran Aktekin, 2010: 

101-102). 

 Çağımızda üstünlük bilgiyi üreten ve bilgiyi kullananlarındır. Bilginin 

kazanılması, kullanılması ve donanımlı insan gücünün yetiĢtirmesinde görev eğitime 

düĢmektedir. Yapılandırmacı eğitime göre hazırlanan sosyal bilgiler ders kitapları 

düĢünme ve anlamaya dayalı bir çok disiplini bir arada kullanan farklı öğrenme ve 

öğretme stratejilerini uygulayan, bilgiyi iĢleyerek geliĢtiren ve diğer alanlarla 

iliĢkilendirerek bireyi sosyal hayatta dinamik kılacak bilgilerle donatılmıĢtır.  

 Planlama, koordine etme, gerektiğinde müdahale ederek yönlendirme 

ve değerlendirme süreçlerinde öğretmen aktif rol almalıdır. Öğretmen teĢvik edici ve 

rehber konumundadır. Öğretmenler için hazırlanan rehber kitaplar dersin planlanması 

ve öğretme süreci açısından yapılandırmacı eğitime göre hazırlanmıĢtır. 

Sosyal bilgiler dersi öğrenme alanları birbiri ile iliĢkisi olan "Birey ve 

toplum", "Ġnsanlar, yerler ve çevreler" "Kültür ve miras", "Üretim, dağıtım ve 

tüketim" "Küresel bağlantılar", "Güç, yönetim ve toplum", "Bilim, teknoloji ve 

toplum" konuları, yedi öğrenme alanı üzerinde yapılandırmaya gidilerek hazırlanmıĢ 

olup disiplinler arasında bağlantı bulunmaktadır (Karabıyık, 2014: 13). 
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Öğrenme alanları 4. sınıftan 7. sınıfa kadar devam etmekte olup öğrenme 

alanları ile arasında iĢbirliği bulunmaktadır. Bireylerde farklı zeka alanlarının var 

olması öğrenmenin de birden fazla yolu olduğunu göstermektedir. Eğitimde 1990'lı 

yıllardan itibaren çoklu zeka kuramına göre eğitim süreci planlanmakta olup her bir 

zeka alanını uyaran etkinliklere göre ders kitapları ve çalıĢma kitapları hazırlanmıĢtır. 

Bu bağlamda yerel tarih konularına göre hazırlanmıĢ bir ders programı farklı zeka 

türlerine hitap ederek dersin ilgi çekmesini, heyecan uyandırmasını ve daha kalıcı bir 

öğrenme ortamının oluĢturulmasını sağlayacaktır. Çoklu zeka kuramına ve 

öğrencilerin zeka türlerine göre araĢtırmacı tarafından hazırlanmıĢ olan ders 

konularıyla bağlantılı olarak yapılabilecek etkinlik çalıĢmaları tablo:5'te 

belirtilmiĢtir. 

Tablo 5. Çoklu Zeka Alanlarına Göre Yerel Tarih Konularıyla 

Yapılabilinecek Örnek ÇalıĢma Etkinlikleri 

ZEKA ALANI ETKĠNLĠK ÇALIġMASI ĠÇERĠK 

 

 

 

 

Sözel 

Dilsel 

Yaratıcı Yazma ÇalıĢması Konuyla ilgili düĢüncelerini 

açıklar. 

Anı 

Mektup  

ġiir ÇalıĢması 

Önemli kiĢilerin 

mektup,hatıratları ve Ģiirleri 

okunarak öğrencilerin 

düĢüncelerini açıklaması istenir. 

Örneklendirme ÇalıĢması Yerel tarihi konularla ilgili 

çevreden örneklendirmeler 

verilmesi sağlanır. 

 

 

Mantıksal 

Matematiksel 

Kronolojik Sıralama 

ÇalıĢması 

 

Yerelin tarihi olaylarının 

kronolojik olarak sıralanması 

sağlanır. 

5N 1K ÇalıĢması 

 

Yerel tarihi konularla ilgili kim, 

ne, niçin, nerede, ne zaman, nasıl 

gibi sözcüklerle soru 

oluĢturulması istenir. 



78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S

osyal 

Bilgiler öğretim programı haftada üçer saatlik ders saati öngörülerek hazırlanmıĢtır. 

Sosyal bilgiler, etkili ve sorumlu vatandaĢ yetiĢtirmeyi amaçlayan bir derstir. Bu 

sebeple konular tarih, coğrafya, sosyoloji, psikoloji ve vatandaĢlık bilgisi vb. 

derslerle iĢbirliği içerisinde çok yönlü olarak iĢlenmelidir. Bu sayede demokratik 

ĠliĢkiler OluĢturma ÇalıĢması 

 

GeçmiĢle Ģimdiki yaĢam arasında 

iliĢki kurması sağlanır. 

 

 

 

 

Görsel 

Uzamsal 

Resim Yorumlama ÇalıĢması 

 

Tarihi yapılar, tarihi gazete, 

dergi, haber resimleri üzerinde 

yorumlama çalıĢması yapılması 

istenir. 

Kupür Sergileme ÇalıĢması 

 

Yerel konularla ilgili gazete,dergi 

ve resimlerinden albüm ve afiĢ 

hazırlanması sağlanır. 

Gezi-Gözlem ÇalıĢması Konuyla ilgili müze ziyareti, gezi 

ve gözlem yapılması sağlanır. 

 

 

 

 

Ġçsel 

Sen Olsaydın...Sence 

ÇalıĢması 

Öğrencilerin kendilerini önemli 

kiĢiliklerin yerine koyması 

istenir. 

Ne Hissediyorsun ÇalıĢması 

 

Tarihi yapı, müze veya tarihi 

kiĢilikleri ziyaret sonrası hislerini 

anlatması istenir. 

KiĢisel Deneyimlerle 

ĠliĢkilendirme ÇalıĢması 

Önemli Ģahsiyetlerin sınıf 

ortamında veya ziyaret edilerek 

deneyim paylaĢımı yapılması 

sağlanır. 

 

 

 

KiĢiler 

Arası 

Röportaj Yapma Tarihi Ģahsiyetlerle, yöneticilerle 

görüĢme yapılması sağlanır. 

EĢli Öğrenme veya Grup 

PaslaĢması 

Yerel bir konunun gruplar 

halinde farklı etkinliklerle 

öğrenilmesi sağlanır. 

Beyin Fırtınası ÇalıĢması Yerel tarih konuları üzerinde 

öğrencilerden fikir üretmelerinin 

istenmesi sağlanır. 
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değerleri benimsemiĢ, elde ettiği bilgileri yaĢama geçirebilecek donanımlar 

kazanmıĢ, toplumla uyum sağlamıĢ bireyler yetiĢtirilmesi sağlanabilir. 

Eğitimde beceri, öğrenme süreci içerisinde kazanılması, geliĢtirilmesi ve 

yaĢama aktarılması tasarlanan kabiliyetlerdir. Öğrenciler bilgiyi, problem çözmede, 

eleĢtirel düĢünmede ve yaratıcı düĢünmede kullanmalıdır. Yerel tarih konularıyla 

iĢlenecek konular mekânı algılama, zaman ve kronolojiyi algılama, değiĢim ve 

sürekliliği algılama, sosyal katılım, empati, gözlem ve araĢtırma becerilerinin 

kazandırılmasında etkili olacaktır.  

2.1.1 Yerel Tarih Öğretiminin Faydaları 

Öğrenmenin nasıl olduğu sorusu insanlar ve toplumda, özellikle de 

eğitimciler arasında her zaman konuĢuluyor ve araĢtırılıyor. Bireylerin öğrenme 

özelliği herkeste farklı olmakla birlikte insanlarda ortak öğrenme benzerlikleri de 

bulunmaktadır. Bu sebeple de genel öğrenme yaklaĢımları dikkate alınarak eğitim 

metotları belirlenerek müfredat programları hazırlanmaktadır. Öğrenmek için birçok 

yol vardır ve herkes aynı yöntemle öğrenemez (Bilgin ve DurmuĢ, 2003: 384). Ders 

programları hazırlanırken bu ayrıntı göz ardı edilmemelidir. 

Ġnsanların nasıl öğrendiğine dair yapılan nitel ve nicel anket sonuçları 

eğitimde farklı kuramların doğmasına neden olmuĢ olup her kuram öğrenmeyi farklı 

Ģekillerde yorumlamıĢlardır. Öğrenmenin oluĢması için birçok yöntem olduğuna göre 

öğretmenlerin öğrenme ile ilgili yeni yaklaĢımları bilmesi ve üniversite döneminde 

etkili öğrenme-öğretme tekniklerini öğrenmesi gerekir. Mesleğe baĢlamıĢ olanlara da 

hizmet içi eğimler verilerek kendilerini yenilemelerine fırsat verilmelidir. 

Öğrenme ilkelerini belirleyen literatür çalıĢmalarında insanların bilgiyi nasıl 

daha iyi kazandıklarını ve bilginin daha uzun süre insan belleğinde nasıl kalıcı 

olabileceği ile ilgili olarak aĢağıdaki sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. 

 Öğrenciler en iyi yaparak, yapılanları zihninde Ģekillendirerek ve 

baĢkalarının yaptıklarını gözlemleyerek öğrenir. 

 Öğrenmeyi kolaylaĢtıracak resimler, gösteriler, anekdotlar, kavram 

haritaları, oyun kartları ve analojiler kullanılmalıdır. 
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 Görevlerde zamanın verimli kullanılması öğrenmeyi etkiler.  

 Sosyal giriĢkenlik bilginin kalıcı olmasını ve kazanımını kolaylaĢtırır. 

 Ödüller öğrenmeyi teĢvik eder (Bilgin ve DurmuĢ, 2003: 384). 

 Belirtilen ilkeler yerel tarih konularının araĢtırılması açısından 

değerlendirildiğinde zamanı kullanma iyi planlanır, öğrencilere yaptıkları 

araĢtırmaları sunma imkanı verilerek elde ettikleri bilgiler paylaĢtırılır ve notla da 

ödüllendirme yapılırsa öğrencilerin bilgiyi öğrenme istekleri artacaktır. 

 Son yıllarda gerek ülkemizde gerekse uluslararası alanlarda yapılan 

çalıĢmalar sınıf içindeki öğretmen ve öğrencinin rollerinde değiĢiklikler yapılmasını 

ortaya koymaktadır. AraĢtırmalar genellikle öğretmenlerin kendileri nasıl daha iyi 

öğreniyorsa o Ģekilde öğretme yöntemi seçtiklerini gösteriyor. Öğretmenlerin 

öğretim yöntemi seçerken öğrencilerin öğrenme farklılıklarını dikkate almaları 

gerekir. DeğiĢen öğrenme stilleri arasında aktif ya da katılımcı öğrenme denilen ve 

bizzat öğrencinin kendisinin öğrenmeye dahil olduğu metot son yıllarda kabul 

görmektedir. Bu nokta da sosyal bilgiler öğretiminde yerel tarih konularına yer 

verilmesiyle öğrencinin bizzat öğrenme faaliyetlerine dahil edilmesi söz konusu 

olduğu için, yerel tarih konuları ve öğrenimi öğrenciler tarafından ilgi çekmektedir. 

Öztürk'e göre (2001: 202) iki tür tarih öğretmenine öğrenci dilinde "iyi 

öğretmen" denir. Birincisi, "tatlı dilli, ağzından bal damlayan, esprili, eğlendiren (bir 

tür ReĢat Ekrem Koçu ya da Ahmet Refik Altınay) tarzını yakalayabilen hocalar", 

Ġkinci tür pedagojik olarak da daha doğru olan, "Tarihin öğrencinin bizzat kendisine 

ne kadar iliĢkin olduğunu, ne kadar her an içinde yaĢadığını, bugününü ve yarınını 

etkileyen bir faktör olduğunu çocuklara hissettirebilen hocalardır". Ġkinci tarzın 

sırrında anahtar rol, yerel tarihin müfredatta yerini almasıdır. 

Ülkemizde tarih eğitimi merkeze bağımlı, öğretmen odaklı, ders kitabı 

endeksli ve tarihin iki önemli öğesi insan ve mekân unsurundan uzak bir durum 

göstermektedir. Bu sebeple öğrenciler tarih dersine olumsuz bakıĢ göstermekte ne 

öğrendiklerini ve niçin öğrendiklerini bilmeden birçok bilgiyi ezberlemeye 

çalıĢmaktadır. Bu olumsuz bakıĢ açısının sonucunda öğretmenlerinin karĢılaĢtıkları 

en büyük sorun tarih dersini sevdirmek olmuĢtur. Preston, yerel tarihi “okuldaki bir 

çocuk için tarihe olan ilginin anahtarı” (Aslan, 2000: 203) olarak ifade etmekte olup 



81 
 

yerel tarih öğretimi, dünyada hak ettiği değeri kazanmıĢken ülkemizde ise gereken 

ilgiyi görememektedir. 

Yerel tarih öğretimi sadece okullarda kazanım sağlamasının yanında 

toplumsal, bilimsel, kentsel vb. alanlarda da insanlara fayda sağlamaktadır. 

Toplumda değer verilen birçok gizli ayrıntı ancak o yerin sakinlerinden öğrenilebilir. 

Yerel tarihin tarih eğitimine sağlayacağı kazanımlar azımsanmayacak boyuttadır ve 

bunları Ģu Ģekilde ifade edebiliriz. 

1. Tarih bilinci kazandırır: Tarih bilincinin kazandırılmasında dersin iĢleniĢ 

Ģekli, hangi kaynakların kullanıldığı, öğretimde kullanılan yöntem ve teknikler, 

öğretmenin ve öğrencinin ders içindeki pozisyonu derse olan ilgiyi etkiler (Tekeli, 

1998: 15). 

2. Öğrencileri derste daha aktif hale getirmektedir. Yerel tarih konularının 

derslerde iĢlenmesiyle öğrenciler gerçekleri öğrenmek kadar tarih yapmayı ve tarihin 

nasıl oluĢtuğunda öğrenmektedir. Öğrencilerin tarihsel bilgileri akılda tutmak kadar 

tarihsel gerçekler hakkında düĢünmek ve onları yorumlamayı öğrenmek için aktif bir 

Ģekilde kaynaklarla muhatap olmaları onları daha aktif hale getirecektir. 

Okullarımızda tarihsel çevreye yapılan geziler öğrencilere okul görevlerini en iyi 

Ģekilde yerine getirdiğinde vaat edilen bir ödül olarak sunulmuĢtur.Ġnsanlığın 

geçmiĢten günümüze değiĢen ihtiyaçlara cevap vermek için geliĢtirdiği araç ve 

gereçler, binalar, yollar tarihsel çevrenin unsurlarıdır (Safran ve Ata, 2006: 53). Okul 

dıĢı tarih öğretimi motivasyon eğitimi olmanın yanında bir ihtiyaç ve zorunluluktur. 

3. Sosyal bilgiler dersine olan ilgiyi artırır. Bu derslerin sıkıcı olarak 

görülmesinin sebebi derslerin içeriğinin çocukların yaĢantıları ve deneyimleri ile 

bağlantılı olmaması, kısaca dersin günlük hayattan uzak olmasıdır. Yerel tarih 

konularının mutlaka her çocuğun ilgisini çekeceğine iliĢkin kesin kural 

bulunmamakla birlikte kendisinin bir bağlantı yakalamasına yardımcı olacaktır. 

Yerel konular öğrencileri bir film seyreden pozisyonundan, aktörü olunan bir 

konuma getirecektir (Aslan, 2000: 202). 

1998 yılında Cumhuriyet’in 75. yıl dönümü dolayısıyla, Türkiye’nin bin beĢ 

yüz lisesinde yaklaĢık iki milyon öğrenciyle yerel tarih çalıĢması gerçekleĢtirilmiĢ ve 

buradan çıkan önemli sonuçlardan biri, gençlerin ilgisi genel ve soyut alanlardan 
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somut alanlara çekildiğinde ilgi, katılım oranı ve verilen ürünlerin değerinin arttığı 

görülmüĢtür (Silier, 2000: 81). 

4. Öğrenmeyi kolaylaĢtırır: Öğrenmenin gerçekleĢmesi ilk olarak iletiĢime 

bağlıdır. Eğitim sayesinde bireyin fikir, tutum, bilgi ve becerilerinin geliĢtirilmesi 

için yakın çevredeki nesne ve olaylar ile öğrenen arasında ilgi kurulması gerekir. 

Uzak çevre olaylarına geçmeden yakın çevre olaylarıyla yeterli ilgi kurulmalıdır 

(Baycık, 2001: 196). Yerel tarih öğretimi, öğrencilerin birçok duyusuna aynı anda 

hitap etmesi, kullanılacak kaynağın günlük yaĢantının içinde yer alması gibi 

özellikleri sayesinde tarihsel bilgiyi anlama ve açıklamada özel bir yere sahiptir. 

5. Özgür düĢünebilme ve kritik yapabilme alıĢkanlığı kazandırır. Tarihsel 

olayların neden ve sonuç iliĢkilerini sadece öğretmenin anlattıklarıyla öğrenmek 

yerine bunları öğrencilerin kendilerinin araĢtırıp değerlendirmeleri hatta bunları 

birbirlerine öğretmeleri, gözlem ve analiz yapmaları günümüzün en objektif ve 

bilimsel öğrenme yollarındandır. Yapılan araĢtırmalar göstermiĢtir ki öğretmen 

merkezli bir derste öğrencilerin ortalama kavrama oranı %5 civarında iken 

uygulamalı derslerde %75'lere kadar çıkmaktadır. 

6. Doğal ve tarihsel çevreye karĢı duyarlı olmaya yöneltir: Yerel tarih 

çalıĢması yapanlar bilgiye ulaĢmanın tadına birinci elden sahip olurlar. Bir kasabayı, 

kenti, araziyi bir tarihsel belge gibi okumak mümkündür. GeçmiĢin izleri, hatıraları 

binaların mimarisinde ve eski iĢlevlerinde, sokak isimlerinde, köprülerde, anıtlarda, 

dükkan adlarında, kent veya kasabanın değiĢim serüveninde, özel ve kamu 

binalarının yerleĢim düzeninde saklıdır.Bu izleri keĢfedenlerde oluĢacak duyarlılık 

sayesinde tarihsel çevrenin korunması kolaylaĢacaktır. Önceden farkına belki 

varılmayan yerel değerler, nesneler, kiĢiler ve iliĢkiler fark edilerek tarih yaĢantının 

bir parçası haline gelecektir (Tekeli, 2001: 188). Tarihi yazılan insanların ve 

olayların günlük hayatın içinde unutulacak bir halden kurtarılıp, tarihin bir öğesi 

haline nasıl geldikleri ve korunmalarının önemi ortaya çıkacaktır. Yerel tarih 

uygulamaları öğrencilerin dikkatlerini yaĢadıkları topluma çekmeye, bağlı 

bulundukları ve birbirlerini etkilemeye çalıĢtıkları topluma ilgi alaka göstermelerine 

yardımcı olur. Öğrenciler okul dıĢında pek çok insanla kurulan iliĢki sayesinde 

araĢtırma yapmak zorunda kalmakta ve hayatı sorgulama imkanına kavuĢmaktadır. 
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7. Tarih yapmayı ve tarihi değerlendirmeyi öğretir: (Beem, 1994: 76)'e 

göre eğitimde yerel tarihe yer verilmesiyle öğrenciler gerçekleri öğrenmek kadar 

tarih yapmayı da öğrendiklerini söylemektedir. Siyasal olaylar, öğrencilerin 

kavrayamayacakları kadar karmaĢık olabileceği için olayları yerel düzeyde ele almak 

tarihi çok daha anlamlı hale getirir. Yerelin tarihi yazıldığında tarih yaĢantının 

parçası haline gelir. Böylece kiĢilere hem kendilerinden önceki kuĢaktan 

devraldıkları doğal ortam ve tarihsel mirası nereye taĢıdıklarını değerlendirme fırsatı 

kazandıracak hem de tarihin nasıl yapıldığını yaĢayarak öğrenme fırsatı 

sağlayacaktır. 

8. Kent kimliği ve kentli olma bilinci kazandırır. Her medeniyet kendi 

insan modelini inĢa eder. Modern dünyanın kapitalist kültürle oluĢturduğu küresel 

iklimde yetiĢen nesiller, çoğu zaman bu dünyanın kendince oluĢturduğu değerler 

sistemine göre Ģekillenir. Kentlerin kimliği veya kültürel kökeni yerel olanla 

gerektiği gibi anlaĢılabilir. Bu yönde yapılacak tartıĢmalar kentin geleceğinin 

belirlenmesine katkı sağlayacaktır. Kent kimliğinin ve kentli olma bilincinin 

oluĢmasında, kültürel yaĢantının algılanılması ve sahiplenilmesinde kentlerin 

bulunduğu coğrafî konum ve sosyo-ekonomik yapı oldukça önemli bir yere sahiptir. 

Eğitimsel açıdan yerel tarih günümüz dünyasına evrensel bakabilen, empati 

yapabilen, farklılıkları hoĢgörüyle karĢılayan, barıĢçı bireyler yetiĢtirilmesini sağlar. 

Psikolojik açıdan sınıf içerisinde kazanılması mümkün olmayan birçok beceri ve 

niteliğin kazandırılmasında, aidiyet duygusunu geliĢtirilerek toplumun bir üyesi olma 

bilinci kazandırır. Tarihsel açıdan birçok kavramın daha rahat öğretilmesinde fayda 

sağlamaktadır (Göç, 2008: 31-32). 

Öğrencilerin tarihi yeniden konuĢup, kendi yorumlarını ve hislerini ifade 

etmelerini sağlamak için derslerde tarihi film ve belgesel izlettirilmeli, yerel tarih 

konulu performans ve proje ödevleri hazırlattırılmalı, müze ve tarihi yerlerin 

gezilmesi sağlanmalıdır. Bu sayede sıkıcı, kuru ve ilgi çekmeyen ve ölü kitaplar 

olarak görülen tarihten sevilen bir ders olma yönünde adım atılmıĢ olacaktır.  
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2.1.2 Yerel Tarih Öğretil irken KarĢılaĢılan Problemler  

Yerel tarihin derslerde kullanılmasının birçok faydası olduğu gibi çeĢitli 

güçlüklerde ortaya çıkmaktadır. Fayda ya da problemler temelde çalıĢmanın içeriğine 

ve organizasyona, çalıĢmaya katılan öğrencilerin yaĢ ve yeteneklerine, yapılan 

çalıĢmanın kapsamına bağlı olarak değiĢir. Douch'a göre bir öğretmenin yerel tarih 

çalıĢırken iki önemli sorun karĢına çıkar. 

1)Kaynakların sayısı ve türü. Her öğrenci araĢtırma esnasında mutlaka 

belgelerle çalıĢmak zorunda kalacaktır. AĢina olmadığı veya daha önce ilgilenmediği 

mimari, harita vb. kaynak türleriyle uğraĢmak zorunda kalabilir. 

2)Materyallerin belli türdeki okullarda kullanılabilmesi sorunudur. Bu nokta 

da rehberliğe ihtiyaç vardır (Avcı Akçalı ve Aslan, 2007: 85).  

Ülkemizde Ankara ve Bitlis/Ahlat'ta tarih öğretmenlerin gözüyle yerel tarih 

öğretimi konulu mülakat tekniğiyle yapılan görüĢme sonuçları genel itibari ile birçok 

öğretmenin karĢılaĢtığı ortak problemler olarak karĢımıza çıkmaktadır (Aktekin, 

2006: 83-89). Bu problemler: 

 Zaman Problemi: Öğretmenler, iki-üç saatlik ders süresinde 

müfredat konularını yetiĢtirmeye çalıĢtıklarını, müze ve tarihi yerleri gezmek bir 

tarafa, sınıf içerisinde konuĢmaya dahi fırsat bulamadıklarını ifade etmiĢleridir. 

TEOG ve üniversite imtihanları gibi merkezi sınavlara hazırlanma zorunluluğu ve bu 

sınavlarda çıkarılan net ortalamaları öğretmenlerin ders baĢarıları olarak 

görüldüğünden öğretmenlerin ders saatleri içerisinde film ve belgesel izletme veya 

gezi etkinliği düĢünmeleri imkansız gözükmektedir. Ayrıca yıl içerisindeki resmi 

tatiller, öğretmenlerin gayri ihtiyari izin kullanması vb. sebepler öğretmenlerin belli 

saatler ders yapamamasına neden olur. Bu sebepler öğretmenleri müfredat 

programlarını yetiĢtirmek derdinde bırakmaktadır.  

Yerel tarihe yönelik yapılacak çalıĢmaların baĢında etkinliklerin dersin 

amaçlarını gerçekleĢtirmeye yönelik olması, yerel tarihi önemsiz ve değersiz gören 

bakıĢ açısının olmaması ve gerekli olduğuna inanmak gelir. Öğretmenler, bu 

çalıĢmayı niçin yapıyorum, öğrencilerim bundan ne kazanacaklar, vaktimizi bu 
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çalıĢmadan daha verimli etkinliklerle harcayabilir miydik? sorularını kendilerine 

sormalıdır. 

Sınıf dıĢında öğrenmenin istenilen düzeyde gerçekleĢmesi için sınıf içinde de 

yeterli hazırlık yapılmalıdır. Okul dıĢı ziyaretlerden sonra sınıf içinde öğrencilerin 

dıĢarıda öğrendiklerini pekiĢtirecek uygun etkinlikler için disiplinli ve planlı 

hazırlıklar yapılmadığı takdirde istenilen neticeye ulaĢılamayacaktır. 

Yerel tarih aktiviteleri için ilave zaman çözümleri için diğer ders 

öğretmenleriyle görüĢülerek ders zamanlarında birleĢtirme yapılabilir. Hafta 

sonlarında, yaz akĢamlarında veya tatillerde bu etkinlikler yapılabilir; fakat burada da 

bütün öğrencilerin katılımının sağlanamaması gibi bir durum söz konusu olabilir. 

 Resmi prosedürler: Yapılacak bir gezi öncesi izin almak zorunda 

olunması ayrı bir iĢ yükü getirir. Bu durum sorun olmakla birlikte öğrencilerin ve 

öğretmenlerin güvenliği açısından zorunludur. Bu sorunu öğretmenler sene içerisinde 

yapacakları gezi ve gözlemleri okullar açılmadan önce yapılan seminer 

çalıĢmalarında diğer öğretmenlerle de ortak planlayarak yıl içerisinde yapılması 

düĢünülen gezi etkinlikleri tek izinle çözülerek bürokrasi engeli aĢılabilir. 

 Kaynak Sorunu: Ülkemizde tarih kitaplarının mevcut çoğunluğu 

genel tarih konuları ağırlıklı olduğu için kaynak noktasında çekilebilir. Yerel tarihin 

müfredatta uygulanabilmesi için öğretmenin bulunduğu bölgeyi çok iyi tanıması 

gerekir. Eğitim yapılan bölgede bir tarihi bina veya kalıntı bulunma zorunluluğu 

yoktur. Bölgenin yemek kültüründen soy ağacı hazırlanmasına, cadde ve sokak 

isimlerinden meydan isimlerine kadar birçok konu, performans veya proje ödevi 

olarak verilerek öğrenciler yerel tarih konularıyla buluĢturulabilinir. Bu sebeple 

öğretmen ve öğrencilerin kaynakları tanıması gerekir. Bazı durumlarda kaynaklara 

ulaĢma zorluğu çekilirken bazen de rehber eĢliğinde (Douch, 1967: 11) kaynaklar 

anlaĢılabilir. Yerel tarih için belirlenmiĢ evrensel kaynaklar yoktur. Konular yerel 

Ģart ve imkanlar ile kullanım amacına göre değiĢiklik gösterebilir. Tüm bilgilerin 

faydalı bilgi olmadığı düĢüncesinden hareketle yerel tarih için kullanılacak konunun 

dersin bütünüyle ilgili olması gerektiği unutulmamalıdır Çevre, okul imkanları, 

öğretmen ve öğrenciler farklı özellikler gösterdiği için okullar kendi Ģartlarına göre 

çalıĢma yapmalıdır. 
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 Maddi sorunlar: Yapılacak geziler için servis ayarlanması, tarihi ve 

kültürel mekânlara giriĢ ücreti ödenmesi sorunlar oluĢturabilir. Bu durum sınıf 

içerisindeki bütünlüğün sağlanamaması durumunu ortaya çıkarmaktadır. Bu 

bağlamda yerel yönetimlerden özellikle ulaĢım ve kendilerine bağlı mekânlardan 

giriĢ ücretlerinin alınmaması sağlanabilir. Yine müzelere giriĢ ücretlerinin alınmadığı 

dünya miras günleri gibi zamanlar etkinlik zamanı olarak belirlenebilir. 

 Kalabalılık sınıflar: Sınıf mevcudunun 50-60 kiĢi olduğu durumlar 

hem sorumluluğu artırmakta hem de nitelikli bir geziyi zorlaĢtırmaktadır. Son 

yıllarda derslik sayısının artması bu sorunu azaltmıĢ olsa da kalabalık sınıflar halen 

bulunmaktadır.  

 Ġdeolojik sorunlar: Yerel tarih incelemesi yaparken resmi tarih 

yorumları ile çeliĢki yaĢanabilineceği, bu durumunda problemlere yol açabileceği 

sorunu bulunmaktadır. Öğrencilerin sınıf içinde tarihsel gerçeklere aykırı bilgi ve 

yorumları gündeme getirmesinin öğretmenlere bu konularla ilgili sağlıklı ve bilimsel 

bilgiler vermek için bir fırsat olduğu düĢünülmeli ve amacımızın öğrenciyi doğru 

bilgilerle buluĢturmak olduğu unutulmamalıdır. 

 Dar bölgecilik: Yerel tarih konuları milli veya uluslararası 

geliĢmelerle birlikte verilmezse öğrencilerin kendi yerel çevrelerinin önemini aĢırı 

abartma tehlikesi doğar. Yerel tarih çalıĢmaları genel tarih konularıyla birlikte 

yürütülmesi gerekir. Yerel kanıtlar, önemli sorunların anlaĢılması için 

kullanılmalıdır. Çocuklar okuldan sadece kendi bölgelerinin tarihini öğrenerek veya 

kendi bölgelerinin önemi hakkında gerçeğe uygun olmayan bilgilerle donanarak 

mezun olmamalıdırlar (Aktekin, 2010: 86-105). 

 Yerel tarihin derse entegrasyonu: Öğretmenlerin çoğunun aldıkları 

eğitim öğrencilere anlattıklarının hafıza da tutulması üzerine kurulmuĢ olması, 

öğretmen ve ders kitabı merkezli olduğu için bu konuda öğretmenler sorun 

yaĢamaktadır. Öğretmen adaylarına lisans döneminde etkinlik planlama ve yürütme 

Ģeklinde eğitim verilirse görev sürelerince bu yöntem ve teknikle eğitim 

yapacaklardır. 

 Ölçme ve değerlendirme sorunu: Yerel tarihin derse entegrasyonu 

ölçme ve değerlendirme konusuna yönelik davranıĢ değiĢikliğini gerektirir. 
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Geleneksel sisteme göre öğrencilerin tamamının öğrenme düzeyleri uygulanan testler 

yoluyla kolayca ve hızlı biçimde ölçülebilir. Fakat bu standart ölçümler bu tür 

aktivitelerin sonuçlarını değerlendirme konusunda yetersiz kalır. 

Bu gibi nedenler öğretmenlerin gerçekleĢtirilecek olan yerel tarih 

uygulamalarına sıcak bakmamalarına ve yerel tarih kullanımını eleĢtirmelerine neden 

olmaktadır. Yerel tarih konuları dersleri zenginleĢtirici ve tamamlayıcı olarak 

kullanılabilmesi için yerel tarihin nasıl, hangi metot ve içerikle öğretileceğiyle 

yakından ilgilidir. Konunun kapsamı ve yöntemi iyi tespit edilmezse yerel konular da 

sıkıcı bulunacak olup beklenen faydayı vermeyeceği gibi baĢka sorunlarda ortaya 

çıkartacaktır. 

2.1.3 Yerel Tarihin YurttaĢlık Bilincine Katkısı 

VatandaĢlık, belirli bir ülkenin üyesi olmanın sonucunda sahip olunan hakları 

ve sorumlulukları ifade eder. VatandaĢlık eğitimi yaĢadığı toplumda bilinçli ve aktif 

vatandaĢ olmak için gerekli bilgi, tutum ve karar verme gibi yetilerin öğretilmesidir. 

Bu sebeple okul ve sınıf ortamı vatandaĢlık eğitiminin kazandırılacağı ortamlardır. 

VatandaĢlık eğitimi öğrenci merkezli eğitim sayesinde gerçekleĢecek olup ülkemizde 

2005 yılında uygulanan yeni eğitim programıyla birlikte vatandaĢlık konularına daha 

fazla yer verilmeye baĢlanmıĢtır. 

Sosyal bilgiler dersi merkezine insanı ve onun yaĢamını konu edinen 

disiplinler arası ve çok disiplinli bir alandır. sosyal bilgilerin amacı "VatandaĢlık 

eğitimi amacıyla insan iliĢkileri ile ilgili bilgilerin, deneyimlerin birleĢtirilmesidir. 

Doğanay'a göre (2008: 79-80) sosyal bilgiler: " Felsefe, sosyoloji, din vb. diğer 

alanlardaki bilgilerin bir araya getirilerek vatandaĢlık eğitimi kazandırılmasını 

sağlayan çalıĢma alanıdır. Ġlköğretimde hayat bilgisi ve sosyal bilgiler derslerinin 

amacı gençlere kendilerini, ailelerini, toplumlarını, ülkelerini ve dünyayı etkileyecek 

kararlar alabilen yurttaĢlar olarak yetiĢtirmek hedefi en belirgin kazanımlardır. 

Sosyal bilgiler tanımlarını incelediğimizde karĢımıza çıkan ortak 

noktalar: 

 Sosyal bilgilerin temel amacı vatandaĢlık eğitimi kazandırmaktır. 
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 VatandaĢlık eğitimi dört önemli ve zorunlu boyutu kapsamaktadır. 

Bunlar bilgi, bilgi iĢleme becerileri, demokratik değer ve inançlar ve sosyal katılım 

becerileri, 

 Sosyal bilgilerin bilgi temelini sosyal bilimler ve insanla ilgili tüm 

bilgiler oluĢturmaktadır. Bu bilgiler insanların tarihsel boyutta diğer insanlarla ve 

çevreleriyle etkileĢimlerinin bilgisidir (Doğanay, 2008: 79-80). 

Bu sonuçlara göre sosyal bilgiler öğrencilerin düĢüncelerini biçimlendirmede 

bugünü ve geleceği anlamak için muazzam bir hazinedir. Toplumların ve insanlığın 

değiĢimi ve tekamülü için iyi bir tarih ve sosyal bilgiler okuması yaparak insanlığın 

geliĢmesine mani olan veya katkı veren eylem ve düĢünceleri öğretebiliriz. Eğitimde 

istenilen düzeyde baĢarılı olabilmek, bireyi harekete geçirmek için 3T olarak ifade 

edilen "teĢhis, tetkik ve tedavi " sürecine uygun olarak çözüm üretilmelidir. Bireyler 

vatandaĢlık eğitimini bu 3T kuralına göre alırlarsa hem kendi hem de toplumun 

sorunlarına uygun istenilen netice alınır. 

Barr, Barth ve Shermis, sosyal bilgiler öğretimine rehberlik eden üç yaklaĢım 

tanımlamıĢlardır. Bunlar: 

 VatandaĢlık aktarımı olarak sosyal bilgiler öğretimi: Kültürün 

varlığını sürdürebilmesi için gerekli bilgi, değer, inanç ve becerilerin 

kazandırılmasını amaçlar. Bugün ülkemizde en çok uygulanan ve en eski olan 

öğretmen merkezli geleneksel yaklaĢımdır. Bu yaklaĢımda öğrenciden beklenen 

amaç birtakım mutlak ilkelere uyan, belirli inançları taĢıyan, belli değerlere sadık 

kalan, kendisine aktarılan inanç ve değerleri özümseyerek mevcut değerlerin 

korunmasına katkı sağlamaktır. Ġdeal vatandaĢ örnek olarak gösterilir ve bu 

vatandaĢın özelliklerinin sorgulanmadan kazanılması gerektiğini savunur. Bu 

bağlamda yaĢanılan çevrede örnek olarak gösterilecek Ģahsiyetlerin öğrencilerle 

buluĢturulması veya yaĢanılan ülkede iz bırakmıĢ önemli devlet adamlarının veya 

Ģahsiyetlerin belgesel veya filmlerinin izlettirilmesi, yine otobiyografilerinin 

okutturulması bu yöntemi savunan görüĢ için örnek çalıĢmalar olacaktır. 

 Sosyal bilgilerin sosyal bilim olarak öğretilmesi: VatandaĢlık öğretimi 

amacıyla sosyal bilimcilerin dünya görüĢlerinden yararlanarak onların kullanmıĢ 

olduğu bilimsel araĢtırma ve inceleme yöntemlerini kullanmalarını sağlamaktır. 
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 Sosyal bilgilerin yansıtıcı incelemeyi geliĢtirme amacıyla öğretilmesi: 

Demokrasiyi benimsemiĢ, mantıklı ve eleĢtirel düĢünebilen vatandaĢlar yetiĢtirmek, 

yakın çevresindeki olaylardan yola çıkarak düĢünen tartıĢan, araĢtıran, rapor 

yazabilen vatandaĢlar yetiĢtirmektir (Kozan, 2002: 18-24). 

Demokrasiyi özümsemiĢ bir toplumun oluĢmasında okul eğitimi önemli bir 

rol oynamaktadır. VatandaĢlık eğitimi kazanmıĢ demokratik toplumlarda 

vatandaĢlardan Ģu özelliklere sahip olması beklenir:  

 Bir kimliğe ve aidiyete sahip olması, 

 Topluma katılım yetkisini hissetmesi, 

 Yerel, ulusal ve küresel bir toplumun vatandaĢı olarak hak ve 

sorumluluklarının bilincinde olması beklenir(Bıkmaz, Demirhan, KeleĢoğlu, 2014: 

162-167). 

Bu sayılan özellikler vatandaĢlık eğitiminin bir parçasıdır ve burada özellikle 

tarih ve sosyal bilgiler öğretmenlerine vatandaĢlığa iliĢkin değerlerin ve becerilerin 

kazandırılmasında büyük görev düĢmektedir. Okullarda demokratik sınıfların 

oluĢturulması, okuldaki kararlara öğrenci katılımının sağlanması, modern toplumda 

haklarını arayan etkin vatandaĢların yetiĢtirilmesi için gerekli kavramlar, değerler, 

inançlar ve bu konulara yönelik temel bilgiler bu derslerle kazandırılmalıdır. 

Ülkemizde son yıllarda bireysel çaba ve araĢtırmalarla geleneksel tarih 

anlayıĢına karĢı koyuĢlar neticesinde tarih öğretiminin içinde bulunduğu kısır 

döngüden kurtarılarak tarihi yorumlayan, eleĢtiren, düĢünen öğrenci kitlesi 

hedeflenmektedir. 

Bu bağlamda yerel tarih konularının vatandaĢlık eğitimine katkılarını Ģu 

Ģekilde ifade edebiliriz: 

 Ġçinde yaĢadığı bölgenin ve ulusal tarihinin bilinmesi vatandaĢların 

temel bir hakkı olup bu bilme etkin vatandaĢ olmayı destekleyecektir. 

 Farklı dönemlerde ve toplumlarda yaĢadıkları bölgedeki insanların 

yaĢadıklarının bilinmesi kendi yaĢam deneyimlerini değerlendirmelerine olanak 

sağlayacaktır. 
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 Gençlerde tarih bilinci oluĢmasında veya oluĢmamasında okullarda 

verilen sosyal bilgiler ve tarih eğitiminin önemi büyüktür. Tarih bilincine sahip olan 

gençler davranıĢ ve eylemleriyle daha barıĢçı ve daha iyi bir toplum oluĢumuna katkı 

sağlayacaktır. Buradan hareketle hak ve sorumluluklarını bilen kimlikli yurttaĢlar 

yetiĢtirmek hedeflenmelidir. Yerel tarihin derslerde kullanılmasıyla kuru bilgiden ve 

ezbercilikten kurtulan gençler araĢtırma ve değerlendirme yapma, eleĢtirel bakma, 

analiz yapma gibi yetenekleri öğrenerek tarihin nasıl yapıldığını daha iyi anlamaları 

sağlanacaktır (Akçalı ve Aslan , 2007). 

 Yerel tarih, öğrencilere doğal, sosyal, ekonomik, kültürel olayların 

birer öğretim konusu olarak ele alınması ve yaĢadıkları çevrelerini tanımalarını 

sağladığı kadar, aynı zamanda onları yaĢadıkları çevrenin problemlerine ve 

olanaklarına karĢı bilinçlendirerek, görüĢ geliĢtirmelerine kaynaklık etmektedir. 

Gelecekte içinde yaĢadığı toplumun ekonomik, sosyal, kültürel, vb. birçok 

problemlerini çözmek gibi sorunlarla karĢı karĢıya geleceklerinden okul sıralarında 

çevresini tanıması ve bu süreçlerde okullarımızın, özellikle de sosyal bilgiler, tarih 

vb. derslerin çevreyle uyum içerisinde toplumun problemlerinin tanınmasında 

rehberlik etmesi çağdaĢ okulculuk anlayıĢının ilkelerindendir. Bu sayede yerel tarih 

konuları öğrencilere yaĢadığı bölgedeki insanlarla iĢbirliği kurmak için yararlı bir 

araç olup pek çok insanla iletiĢime geçilmesi, sorgulama ve araĢtırma yapmalarını 

sağlayarak yetenek ve ilgilerinin geliĢmesine katkı sağlayacaktır. 

 Tarihsel miras olarak adlandırılan maddi ve sembolik yapılar aslında 

değerler ve kimliklerin saklandığı yapılar olup bu yapılar toplumların birbirlerinden 

ayrılan geçmiĢlerini muhafaza eden belleklerdir. Bu yüzden tarihsel miras eğitimi ya 

da yerel tarih eğitimi bireylere ne olduğumuz, gelecekte ne olacağımızı konusunda 

çocuklar ve gençlere kazanç sağlayacaktır. Bu kazançlar bireylere toplumun bir 

parçası olarak kendi kimliklerini yapılandırma sürecinde kimlik kazanma, iyi bir 

vatandaĢlık bağı kurma ve kendi kimliklerini yapılandırma sürecinde psikolojik 

olarak fayda sağlayacak olup bu da yerel tarih öğretimine ihtiyacı ortaya 

koymaktadır. YaĢadığı bölgenin tarihini daha iyi tanımak öğrenciye belli bir yere 

aidiyet hissi kazandıracağı gibi, çevresine karĢı sorumluluk duygularının geliĢmesini 

de sağlayacağı düĢünülmektedir (Aktekin, 2002 : 101). 
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 Yerel tarih eğitimi özellikle gençleri geleceği planlamaya teĢvik 

noktasında kültürel bağların korunması üzerinde desteklemektedir. Öğrenciler kendi 

bölgelerinin tarihi söz konusu olduğunda ve kendi gelecekleri ile alakalı bir durum 

söz konusu olduğunda, yaĢadıkları bölgedeki tarihi yapılar, öğrencilere tarihsel 

anlama düzeylerini ve becerilerini geliĢtirmede hem uygulamalı hem de teorik 

çalıĢmalar yaptırarak öğrencilerin sınıf dıĢına çıkmalarını sağlayarak onları düĢünsel 

ve yaratıcı açıklamalar üretmeye teĢvik etmekte özetle etkin vatandaĢ olmaya teĢvik 

etmektedir. 

 Yereldeki politik, ekonomik, yasal ve sosyal kuruluĢların nasıl 

kurulduklarını ve iĢleyiĢlerini bilmek vatandaĢların hayata aktif katılımlarını 

sağlayacaktır. Bu sebeple özellikle demokratik toplumlarda iĢleyen temsili 

demokrasi, demokrasilerde kitle iletiĢim araçlarının rolü, hak arama, propaganda 

yapma gibi siyasi ve sosyal konuların yerelde nasıl iĢleyeceğini bilmek, bunlara 

katılmak ve görev almak yeri geldiğinde hem bir zorunluluk hem de bir görev 

olacaktır. Ġçinde yaĢadığı bölgede farklı dönemlerde yaĢanılanların bilinmesi, o 

bölgede iz bırakmıĢ önemli Ģahsiyetlerin tanınması, anlatılan öykü ve hikayeler, 

tarihi yapılara iliĢkin yapılan incelemeler, geçmiĢle bağ kurularak, görerek ve 

yaĢayarak öğrenilmesi, eğitime ve deneyime dayalı imkanlar sunması öğrencilerin 

vatandaĢlıkla ilgili bilgi, beceri, analiz, değerlendirme, inanç ve tutumlarını 

geliĢtirecektir. Fiziki ve duygusal bağ kurulması etkin vatandaĢ olmalarına katkı 

sağlayarak toplumun bir parçası olmayı ve kendilerine düĢen rol ve sorumlulukları 

yerine getirmeyi sağlayacaktır. Çocuklar büyüdükçe toplumsal dünyaları 

geniĢleyerek geleceğin sorumluluklarını omuzlarında taĢıyacak bireyler olacaklardır. 

Bu sayede okullarında iyi bir öğrenci, evinde iyi bir aile üyesi, iyi bir hemĢeri, 

ülkelerinde iyi bir vatandaĢ olmalarını sağlanacak olup okullarımızın da en temel 

amacı bu iyi insanları topluma kazandırmaktır. (Hali, 2013: 89-91). 

AtaĢ'a göre (2014: 8 ) iyi bir tarih öğretimi içinde yaĢadığımız topluma karĢı 

aitlik hissetmemizi, vatandaĢlık bilincine sahip bireyler olmamızı etkiler. Bundan 

dolayıdır ki tarih öğretimi ilköğretim birinci kademede hayat bilgisi, ikinci kademede 

sosyal bilgiler ve ortaöğretimde de tarih eğitimi olarak öğrencilere öğretilmektedir. 
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Buradan hareketle yerel tarihi konularla iĢlenen dersler öğrencileri adeta bir 

tarihçiye dönüĢtürerek bir tarihçinin keĢfetme duygusunu yaĢamalarını sağlar. 

Çevrelerindeki tarihi yerleri araĢtıran öğrenciler bu ülkeyi oluĢturan büyük olaylar ile 

kendi toplumlarının tarihi arasındaki bağlantıyı keĢfederek milli eğitimin temel 

hedeflerinden olan Türk kültürünü ve tarihini tanımıĢ, milli bilince sahip vatandaĢlar 

yetiĢtirilmesi amacına yaklaĢılmıĢ olunacaktır. 2005 yılında uygulamaya giren 

yapılandırmacı eğitim sistemine göre hazırlanan sosyal bilgiler ders programının 

öğrenci merkezli öğretim sistemine göre hazırlanmıĢ olması istenilen amaca 

ulaĢmakta doğru yolda olduğumuzu göstermektedir. 

2.2  Yerel Tarih Grupları Nedir? Kimlerden OluĢturulmalıdır?  

Yerel tarih grupları yaĢadığı bölgenin tarihi ve kültürel mirasını koruma 

duyarlılığına sahip, çevresindeki tarihi araĢtırmak amacıyla farklı uzmanlık alanları 

ve mesleklerden insanların oluĢturduğu gruplardır. 

Yerel tarihi yazdıran güdü aidiyettir. Bu yerel gruplarının amacı çevresini, ait 

olduğu yeri veya toplumu daha iyi anlamak, aidiyetini pekiĢtirmek ve 

derinleĢtirmektir. Aidiyet, katılım ve sorumluluk sahibi olunarak elde edilir. 

ÇelintaĢ'a göre (2003: 335) yerel tarih grupları projesi, Türkiye'nin il ve 

ilçelerinde kültürel ve tarihsel dokuyu koruyan ve araĢtıran sivil giriĢimler ile, 

yaĢadığı bölgenin, kentin, sokağın tarihine sahip çıkma duyarlılığında olan kentlilerin 

ortak projeler etrafında buluĢmalarıdır. 

Türkiye'de 1999 yılında Rockefeller Vakfının destekleriyle Tarih Vakfı 

tarafından yürütülen yerel tarih grupları projesi vakfın desteklerinin kesilmesinden 

sonra 2003 yılından itibaren gönüllü, vakıfla iletiĢim içerisinde olan grupların ortak 

çalıĢmaları ve vakfın yön göstericiliği ile devam etmektedir. Vakıf, öncelikle yerel 

tarih gurupları iletiĢim ağına yeni katılımlar sağlayarak geniĢlemeyi amaçlarken, 

yerelde bu çalıĢmaları yapan sivil giriĢimlerle bağlantı kuruyor, projeyi tanıtarak 

yerelde tarih grubu olmayan bölgelerde bu oluĢumun koordine edilmesine destek 

veriyor. 
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Vakfın bir diğer önemli desteği deneyim ve birikimleri ölçüsünde yerel tarih 

gruplarının ihtiyaç duydukları alanda atölye ve seminer çalıĢması, referans kitaplar, 

broĢürler yayınlayarak danıĢmanlık hizmeti vermesidir. 

Vakfın öncülüğünde yapılan toplantılarda yerel tarih gruplarının 

sürdürülebilirliği, geliĢme olanakları, yerel tarih gruplarının kendi kaynaklarını nasıl 

oluĢturabilecekleri, kısa ve uzun vadede yapılabilecek projeler, grupların yapısal 

oluĢumları, kentlerin bugünleri ve gelecekleri arasında bağlantının nasıl kurulması 

gerektiği, yerel tarih gruplarında gençlerin temsiliyetinin nasıl artırılabilirliği, yerel 

tarih gruplarının bilgi ve tecrübe paylaĢımlarının yapıldığı sunumlar çalıĢmalara 

öncülük etmektedir (Çelebi, 2001). 

Yerel tarih grupları bulundukları bölgenin tarihsel ve kültürel zenginliklerini 

ortaya çıkartarak ilgi duyulan konu veya konuların nasıl araĢtırma konusu haline 

getirileceğini amaçlamaktadır. Ülkemizdeki yerel tarih çalıĢmalarına bakıldığında 

kimi yaĢam tarihi anlatılarına dayanan kimisi de bir tema üzerinde sözlü tarih 

çalıĢmaları yaparak insanların deneyimlerini, hafızlarında biriktirdikleri bilgileri 

paylaĢmalarını sağlamaktadır. Bu sayede tarihin merkezine insanları koyarak onların 

bilgi birikimlerinden istifade etmeyi amaçlamaktadır. Tarihi sadece siyasal ve 

kurumsal olayların mecrası olarak görürsek, yaĢama yön veren insanı ve insanı var 

eden ondaki bilgileri görme imkanı zorlaĢır. Bu bağlamda yerel tarihe dönük 

grupların yapacağı planlı ve sürekliliği olan çalıĢmalar önemli bir boĢluğu 

dolduracaktır. 

Yerel tarih gruplarının yapmıĢ oldukları anket çalıĢmalarında "Sizin için en 

önemli tarihi ve kültürel değerler nedir ?" sorusuna en çok kentlerdeki ve yörelerdeki 

tarihsel yapılar cevap olarak verilmiĢtir. Anketi cevaplayanlara hobiler ve serbest 

zamanı değerlendirme tercihleri sorulduğunda büyük çoğunluğunda fotoğrafçılık ve 

doğa- kültür gezilerini ilk sırada yer aldığı görülmektedir. Kültür gezileri kapsamında 

zamana ve değiĢime direnen özellikleri ve kalıcılıklarıyla tarihi yapıların önemli bir 

yer tuttuğu ortaya çıkmaktadır. Burada yapılması gereken yerel tarih gruplarının ben 

duygusundan biz duygusuna geçerek ortak akılla hareket etmelerini sağlamaktır. 
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Özetle yerel tarih grupları projesinin amacı birbirinden ayrı çalıĢmalar yapan 

yerel tarihçilerin ve kurumlarım bir araya getirilerek daha kapsamlı bir çalıĢma 

ortamı oluĢturulmasını sağlamaktır (Gökdemir, 2011: 217). 

Türkiye'de bu alanda önemli çalıĢmalar yapan gruplar; Antalya, Ayvalık, 

Çanakkale, Buldan, Datça, Diyarbakır, KuĢadası, Mersin, Muğla, Gaziantep, Ünye, 

Trabzon ve Kilis bölgelerinde yerel tarih gruplarının örnek çalıĢmaları 

bulunmaktadır. Bunlardan bazıları: 

Çanakkale yerel tarih grubu "Çanakkale sokak adlarında yaĢayanlar isimli" 

kitap çalıĢmasında sokak adlarının nereden geldiklerini anlatmıĢlardır (ÇelintaĢ, 

2003: 335-337). 

Mersin yerel tarih grubu, Mersinin düĢman iĢgalinden kurtuluĢu kutlamaları 

çerçevesinde "Mersin KurtuluĢ Günü SöyleyiĢi" yapılmıĢ daha sonra bu çalıĢma 

"KurtuluĢ Günü ve Mersin Yerel Tarih ÇalıĢmaları" olarak kitaplaĢtırılmıĢtır. Yine 

gençlerde tarh bilinci oluĢturmak ve gençlerin tarihe olan ilgisini artırmak için 

baĢlatılan "Gençler Tarihle BuluĢuyor" projesi kapsamında Kore SavaĢına katılmıĢ 

kiĢilerle gençleri buluĢturarak hem o insanları hatırladıklarını unutturmayarak 

önemsendiklerini, hem de gençleri bir savaĢın canlı tanığıyla, tarihi yaĢayanlarla 

buluĢturarak onların hatıralarını ilk ağızdan dinlemeleri sağlanmıĢtır (Ünlü ve 

Ergenoğlu, 2003: 339-342). 

Buldan yerel tarih grubu "Her Evin Bir Hikayesi Vardır" isimli çalıĢmasıyla 

Buldan'daki tarihi özelliği olan evlerin önce fotoğraflarının çekilerek sergilenmesini 

sağlanmıĢ, daha sonra da bu evlerde saklı olan anıların ortaya çıkartılması ile 

yaĢayan tarih ortaya çıkartılmıĢtır. Evler gibi mimari yapılar tek baĢlarına bir Ģey 

ifade etmezler. Onlar içinde yaĢayanlarla bir değerdir. Evleri ev yapan, ondaki saklı 

olan anılar ortaya çıkartıldıkça mimari yapıların değeri ortaya çıkacaktır (Yalçın ve 

Durusoy, 2003: 351-353).  

Samsun yerel tarih grubu da "YaĢayan Samsun Evleri", "ġair Ruhi Gökten'e 

Saygı Gecesi", "Samsun Tarihiyle BuluĢuyor Fotoğraf Sergisi" gibi etkinliklerle 

yerel tarihi canlı tutmak için çalıĢmalar yapmıĢlardır (Baskın, 203: 355-356). 

Buradan hareketle bir bölgede yerel tarih grubu kimlerden veya hangi 

kurumlardan oluĢmalıdır? 
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Yerel tarihçiler 

Belediye temsilcileri, 

Ġl Kültür Müdürlüğü Temsilcisi, 

Üniversite temsilcileri( Tarihçi, arkeolog, sosyolog vb.)  

MEB Temsilcileri( Tarih, coğrafya,edebiyat, sosyoloji vb. öğretmenler ve 

öğrenciler) 

Ticaret Odası temsilcisi, 

Esnaf ve Zanaatkârlar Odası temsilcisi, 

Muhtarlar, 

Sivil Toplum Örgütleri (turizm ve tarihle ilgilenen vakıf ve dernekler) 

Yerel Basın temsilcileri, 

Yukarıda sayılan kurumların iĢbirliği yapması halinde çok baĢarılı sonuçlar 

alınacaktır. Örneğin, Dünya Miras Kenti Safranbolu'da Safranbolu Belediyesi 

öncülüğünde kurumlar arası iĢbirliği ile yapılan iki güzel örnek çalıĢma 

bulunmaktadır. 

Birincisi on yedi yıldır kesintisiz devam eden Uluslararası Altın Safran 

Belgesel Film Festivali'dir. Festivalin ana teması kültürel mirasın korunması 

kapsamında amatör ve profesyonel dalda belgesel film ve fotoğraf yarıĢması 

düzenlenmektedir. Ayrıca festivalde bir de her yıl alt tema belirlenmektedir. Alt tema 

belirlenirken kamu kurum ve temsilcileri ile Ģehrin yerel tarihçileri, Ģehrin önemli 

Ģahsiyetlerinden oluĢan festival komitesi her yıl Safranbolu'nun bir değerinin 

yaĢatılması için toplantılar yaparak alt temayı belirlemektedirler. ġu ana kadar mezar 

taĢları, su kültürü, ustalar, medeniyetimizin manevi dinamikleri gibi konular alt tema 

olarak belirlenmiĢ olup,alt temayla ilgili kitaplar bastırılmıĢ, tarihi Ģehir mezarlığında 

kapsamlı bakım onarım yapılmıĢ, çeĢmeler restore edilerek sularının akıtılması 

sağlanmıĢ, bitmekte olan mesleklerin ustaları ön plana çıkartılmıĢtır 

Festivalin bir diğer kazanımı Safranbolu Belediyesi, Halk Eğitim Müdürlüğü, 

ĠġKUR, Mesleki Eğitim Merkezi gibi kurumlarla protokoller yaparak unutulmaya 

yüz tutmuĢ zanaatların yaĢatılması için meslek edindirme kursları açılmakta ve bu 
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meslekler öğretilerek yaĢatılmaya çalıĢılmaktadır. Bu sayede Ģehrin tarihi ve kültürel 

yapısı korunarak, gelecek nesillere değeri her zaman konuĢulacak ve anılacak bir 

kültür hizmeti yerine getirilmektedir. 

Bir diğer önemli çalıĢma Safranbolu'nun bilimsel, tarihi ve çok eskilere 

dayanan kültür ve medeniyet tarihini araĢtırmak için gerekli yasal izinleri alınarak 

kurulmuĢ olan Safranbolu AraĢtırmalar Merkezidir.Safranbolu Belediye personeli ve 

Karabük Üniversitesinin tarih, ilahiyat, edebiyat, sosyoloji bölümlerinin hocalarından 

oluĢan yayın danıĢma kurulu ile Safranbolu AraĢtırmalar Merkezi Safranbolu'nun 

tarihine, kültürüne ıĢık tutmak amacıyla Osmanlı döneminden günümüze intikal eden 

Osmanlıca kaynak eserleri günümüz Türkçesine çevirerek Safranbolu'nun tarihi, dini 

ve sosyo-kültürel değerlerini gün yüzüne çıkartmaktadır. 

Bu bağlamda hazırlanmıĢ olan eserlerden biri olan "Safranbolu Mezar TaĢları 

Kitabı" ile Ģehirlerin en mukaddes yerleri olan ve kimsenin dokunmadığı, fakat bir 

bölgenin geçmiĢine dair en güzel tarihçeyi saklayan mezarlıklarla ilgili 200 mezar 

taĢı günümüz Türkçesine çevrilerek kitaplaĢtırılmıĢ ve tarihi mezarlığın bakım ve 

onarımı yapılmıĢtır. 

 

   

Resim 1. Resim 2. Resim 3. Resim 4. 

Yine Safranbolu'nun tarihine ıĢık tutacak çalıĢmalar olan temettuat defterleri 

ve Ģeriyye sicilleri gibi arĢivlerde yer alan kaynaklar, Karabük Üniversitesi öğretim 

görevlileri tarafından, üniversitenin tarih ve edebiyat bölümünde yüksek lisans ve 

http://www.safranbolu.bel.tr/userfiles/images/3075_20141216102333_1.jpg
http://www.safranbolu.bel.tr/userfiles/images/3071_20141216102055_1.jpg
http://www.safranbolu.bel.tr/userfiles/images/3072_20141216102157_1.jpg
http://www.safranbolu.bel.tr/userfiles/images/IMG_0607.JPG
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doktora öğrencilerine tez konusu olarak verilerek günümüz Türkçesine çevrilmesi 

sağlanmaktadır. Çevirisi yapılan tezler Safranbolu Belediyesi tarafından imkanları 

ölçüsünde bastırılarak önemli bir kültür hizmeti kurumlar arası iĢbirliği ile ortaya 

çıkmaktadır. 

Bu bağlamda Safranbolu AraĢtırmalar Merkezinin bastırmıĢ olduğu yerele 

dair kitaplar EK:3'te belirtilmiĢtir. 

Yerel tarih gruplarının çalıĢmaları sonucunda bir çok kazanım elde edilir. 

Bugün Anadolu'yu Anadolu yapan tarihi ve kültürel zenginliğidir. Bu zenginlik yok 

olduğunda uluslarası arenada nelerimizin olduğunu gösterebilme Ģansımız 

kalmayacaktır. GeçmiĢe ne kadar sahip çıkarsak gelecek için dünyada o kadar çok 

sözümüz olur. Bir Çin atasözünde belirtilen "Eskisi olmayanın yenisi de olmaz " 

dediği gibi geçmiĢi olmayanların gelecekleri de olmaz. Yerel tarih grupları 

çalıĢmaları sayesinde her Ģehrin, sokağın ve binanın tarihi araĢtırılıp insanlığa mal 

edilmelidir. Bu grupların çalıĢmalarının ulusal ve dünya tarihini yönlendirici etkisi 

olduğu unutulmamalıdır. 

2.3  Yerel Tarih Gruplarına Gençlerin Katılımı Nasıl Sağlanır?  

Son yıllarda eğitimciler sosyal bilgiler ve tarih eğitimi üzerinde yeni 

düĢünceler geliĢtirmekte ve tarihi ezberlenen bir ders olmaktan kurtararak tarih 

bilinci nasıl oluĢturulur ve kazandırılır konusunu araĢtırmaktadır. Öğrenciler 

kendisine sunulan bilgileri ezberlemekte fakat yorumlayamamaktadır. Bu nedenle 

müfredatta, öğretim yöntem ve tekniklerinde yapılacak değiĢikliklerle birlikte sınıf 

içierisinde ve dıĢında yapılacak etkinlikler gençlerde farkındalık oluĢturmalıdır. 

Yerel kavramı hayatımızda sosyal bir alan olarak iki önemli çerçeve 

oluĢturmaktadır. 

 YaĢamımızı devam ettirmemizi sağlayan, hayata anlam ve yön 

veren fiziki bir çevre, 

 Ġnsanlarla yüz yüze iletiĢim kurmamızı ve ortak yaĢam 

oluĢturmamızı sağlayan sosyal çevre, 
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Bu bağlamda insanın günlük yaĢam biçimi, çevresi ve insanın kapasitesi onun 

yerel çevresini belirler. Ġnsan içinde yaĢadığı çevresiyle sosyalleĢerek, bütünleĢerek o 

bölgenin özelliklerinin kimlik sahibi olur. Bu sebeple bir yerin yerel tarihini orada 

yaĢayanların yazması ile dıĢarıdan bir uzmanın yazması arasında önemli bir fark 

olacaktır (Tekeli, 2001: 187). 

Yerelin tarihinin yazılması için yerele iliĢkin bir anlatı olması, bir veri olması 

gerekir. Bu anlatılarda ulusal tarihin yazılması gibi bir amac olması gerekmemelidir. 

Bir kimlik oluĢturmak ya da var olan bir kimliği güçlendirmek, aidiyet duygusu 

oluĢturmak, yaĢanılan bölgeye sahip çıkmak ve korumak amaçlanmalıdır. Bu 

amaçların kazandırılması eğitmen rehberliğinde ve bir program içerisinde olursa 

fayda sağlayacaktır. 

Bugün üniversitelerimizin tarih ve sosyal bilgiler öğretim programlarında 

genel manada Dünya Tarihi ve Türk Tarihi okutulmakta olup, bölüm dersleri 

içerisinde yerel tarih konularına yer verilmediği, yerele iliĢkin bir yöntem ve 

metodoloji bulunmadığı görülmektedir. Lisans yıllarında öğretmen adaylarının yerel 

tarihten uzak, yerel tarihin gerekliliğini kavrayamamıĢ ve bu konuda eğitimcilerin 

gerekli öğretim yöntem ve tekniklerle yetiĢmemesi, yerel tarihin istenilen düzeyde 

öğretilememesine sebep olmaktadır. 

Okullarımızda sosyal bilgiler ve tarih derslerinde bakanlıkça planlanmıĢ bir 

eğitim süreci öğretmenlere verilmekle beraber, uygulamada göreceli bir açık alan 

bırakarak farklı uygulamalarla tarih bilinci kazandırılması istenmektedir. Fakat 

müfredatın yoğunluğu ve zaman sınırlaması, test üzerine geliĢen ölçme ve 

değerlendirme sistemi, okulların donanım eksiklikleri, tarihi gereksiz gören bir kısım 

öğrenci grubu gibi etkenler (TaĢ ġahbudak, 2011: 189) gençlerin tarih dersine olan 

ilgisini ve bakıĢ açısını olumsuz etkilemektedir. Orta öğretim sistemimiz lise 

yolundan üniversite kapılarına öğrenci yığan bir merdiven düzeni gösterirken aynı 

durum ilköğretimden oratöğretime geçiĢte de görülmektedir. Bu durum toplumun 

ihtiyaç duyduğu insan kaynağının yetiĢtirilememesine neden olmaktadır. KiĢilerin 

kendi bölgesiyle ilgili tarihi olayları merak etmesi doğaldır. KiĢilerin kendi bölgeleri 

ile ilgili müzeleri gezmesi, tarihte önemli baĢarılara imza atmıĢ büyüklerini tanıması 
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ve araĢtırması içinde yaĢadıkları çevreyle bağlantılı yerel tarih konularına yer 

verilmesiyle mümkün olmaktadır (Yıldız, 2003: 181-190). 

Bu güçlükleri aĢmak anlamında çözülmesi gereken ya da nereden baĢlamalı 

sorusuna farklı bakıĢ açıları geliĢtirilebilecek öğretmenlerin yetiĢtirilmesi, var olan 

öğretmenlerin hizmet içi eğitim sürecine alınması gerekir. Hedeflenen programa 

uygun eğitmen eğitimi ile baĢlamak doğru olacaktır. 

Yerel tarih konuları genel tarih konularına göre daha çok ilgi çektiği ve renkli 

geldiği için özellikle ilköğretim kurumlarında yakından uzağa ilkesiyle örtüĢecek 

etkinlikler yapılabilir. Örneğin, öğrencilerin aile tarihine yönlendirilmesi, fotoğraf 

albümü oluĢturması, yaĢanılan bölgeye ait el sanatlarının incelenmesi, özel eĢyaların 

toplanması, aile bireyleriyle röportajlar yapılması, yakın tarihe tanıklık etmiĢ 

yaĢlılarla sözlü tarih çalıĢması yapılması, sokak isimlerinin araĢtırılması vb. 

etkinlikler yapılabilir. 

Okullarda öğrenci çalıĢmalarının sergilendiği yerel tarih müzeleri veya sergi 

oluĢturma, gazete, dergi, bülten gibi süreli yayınlar oluĢturmak, yapılan 

araĢtırmaların paylaĢılması açısından önemli rol oynayacaktır. Yapılacak 

çalıĢmalarda büyük sınıfların küçük sınıflara rehberlik etmesi yerel tarihe bakıĢ 

açısını etkileyecektir (Baycık, 2001: 197). 

Eğitim alanında yapıan araĢtırmalar, öğretmenlerin derslerinde belli bir 

konuya yaklaĢımlarının o konunun önemine inanma derecelerine göre değiĢiklikler 

gösterdiğini ispatlamaktadır (Aktekin, 2001: 209). Yerel tarih konulu yapılacak 

çalıĢmalara inanmıĢ bir öğretmenin çalıĢmalarının ana hatlarını belirlerken dikkat 

etmesi gereken hususlar aĢağıda belirtilmiĢtir: 

 Öğrencilerin araĢtırma yaparken ziyaret edeceği kütüphane, 

müze vb. yerlere giriĢteki bürokratik engellerin kolaylaĢtırılması,  

 Kendilerine yol gösterecek soru katologlarının hazırlanması, 

 Sözlü çalıĢma yapılacaksa günümüz teknolojik aletlerinden 

faydalanma imkanlarına izin verilmesi, 

 Belge ve dökümanların nasıl inceleneceğinin gösterilmeli,  
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 Yapılacak çalıĢmaları basit bir ödev gibi görmeyerek 

zihinlerinde yapılacak çalıĢmayı canlandırmalarının sağlanması, 

 Sunum tekniklerinin nasıl yapılacağı belli olmalıdır. 

AraĢtırmalarda rol alacak kurumlar önceden bilgilendirilmesi yapılır ve 

öğretmenleri tarafından çalıĢma gözlemlenerek gerektiğinde müdahale edilirse 

baĢarılı sonuçlar elde edilecektir. Yapılan çalıĢmaların değerlendirilerek 

ödüllendirilmesi, yaptıkları çalıĢmaları sunabilecekeleri imkanların hazırlanması bir 

sonraki çalıĢma için teĢvik olacaktır. 

Yerel tarih konuları iĢlenirken coğrafya, sosyoloji, din kültürü, sanat tarihi, 

türkçe gibi diğer ders öğretmenleri ile bağlantı kurulması, çevredeki müzeler, 

kütüphaneler, aileler vb. yerel tarihe katkısı olacak kurumlarla iĢbirliği kültürü 

içerisinde çalıĢma yapılması ele alınan konunun anlaĢılması açısından yol gösterici 

olacaktır (Aktekin, 2001: 212).  

Okullarda ders içerisinde zaman bulunmaması durumunda alternatif 

çalıĢmalar yapılabilir. Örneğin kulüp faaliyetleri adı altında okul dıĢı zamanlarda 

yerel tarih çalıĢmaları yapılması, performans-proje görevleri olarak verilen dönemlik 

çalıĢmaların genel tarih konuları yanında yerel tarih konularından seçilmesi 

sağlanmalıdır. 

Okullarda yapılan ve ilgi gören etkinliklerden bir tanesi folklor çalıĢmasıdır. 

Bu çalıĢmalarda Anadolu'nun bir kaç yöresinden öğretilen oyunlar belirli gün ve 

haftalar, özel günler ya da sene sonu kapanıĢ programlarında gösterilmektedir. Bu 

çalıĢmalar güzel olmakla birlikte öğretilen bu oyunların ortaya çıkıĢ Ģekilleri, hangi 

bölgenin oyunu olup bu bölgenin özelliklerinin de öğretilmesi yapılacak çalıĢmanın 

daha kalıcı olmasını sağlayacaktır. 

Gençlere yaĢadıkları bölgeleri hem tanımalarını hem de tanıtmalarını 

sağlayacak bir dizi etkinliler yapılabilir. Amaç öğrencilere içinde yaĢadıkları yerelin 

sakladıkları değerleri fark etmelerini sağlamak olmalıdır. Tarihsel olayların neden ve 

sonuç iliĢkilerini gençlerin araĢtırıp bulması ve değerlendirmesi ve birbirlerine 

öğretmeleri en objektif ve bilimsel öğrenmedir. Özgür düĢünme ve kritik etme 

alıĢkanlığı kazandırcak bir yöntemdir. Kendi geçmiĢleriyle bilgi sahibi olmaları 

sayesinde içinde yaĢadıkları toplumun sadece bugünkü toplumdan ibaret 
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olamadığının bilincine varmaları sağlanacaktır. Belirtilen kazanımlar için gençlerin 

önce yaĢadıkları bölgeyi tanıması gerekmektedir. Bu anlamda yapılabilinecek örnek 

çalıĢmalar belirtilmiĢtir: 

 Gençlerin gözüyle yöreyi tanıtcak fotoğraf yarıĢması düzenlemek ve 

bu fotoğraflardan sergi açılması, 

 YaĢanılan bölgenin tarihi ve kültürel değerleri, önemli Ģahsiyetlerin 

tanıtılması vb. konularda kısa film yarıĢmaları düzenlenmesi, 

 Yöreyi tanıtacak slagon ve logo yarıĢması düzenlemek, 

 Yerel gazete ve dergi çıkartılması, 

 Ulusal veya uluslararası turizm fuarlarına gençleri katmak, 

 Ders geçme notu veriliren belli bir yüzdelik puanın bölgesindeki bir 

tarihi konuyla ilgili araĢtırma hazırlanarak verilmesi, 

 Çocukların oyun alanlarını kısıtlayan modern Ģehir hayatında 

oynanmayan, unutulan ve öz kültürümüz olan geleneksel oyunların öğretilmesi,  

 Gezenlerin gözüyle söyleĢiler yapılması,  

 Ġnternet üzerinden eriĢim sağlanabilinecek yerel tarih sayfalarının 

hazırlanması, 

 Yapılacak bu etkinlikler gençlerde sosyal bilgiler ve tarih derslerine 

karĢı ilgi uyandıracaktır. 

 YaĢanılan bölgeyle ilgili kulüp, dernek vb. faaliyetlere gençlerin 

gönüllü olarak katılımları sağlanmalıdır. Sivil Toplum örgütlerinin faaliyetlerini, etki 

alanlarını datanıtacak olan bu faaliyet gençlerin ilerki yaĢantılarında STK'larda görev 

almalarını sağlayacaktır. 

Bu ve benzeri faaliyetler gençlere kaynağından bilgi sahibi olma, yaĢadığı 

kent ve olaylar arsında iliĢki kurma, araĢtırma, inceleme ve gözlem becerisi 

kazanma, bilgiye eriĢme ve yayma için yapılması gerekenleri öğrenme, grup 

dayanıĢması ve sorumluluğu kazanma, geçmiĢe sempati duyma, tarihe önyargısız 

bakma, hayal gücü ve yaratıcılığın geliĢtirilmesi, kültürel mirasın korunması ve 

tanıtılması gibi daha birçok faydalı sonuçlar kazandıracaktır. 
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Yerel tarih öğretimi konusunda genel tarih öğretiminde düĢülen hatalar tekrar 

edilirse beklenen fayda sağlanamayacaktır. Öğrencilere belge ve eserlerin nasıl 

inceleneceği, bir tarihçinin olaya bakıĢ açısının nasıl olduğunun kavratılmasında 

kendi yerel çevresini merkeze koyarak dünyayı anlamaya çalıĢmasını sağlamak bir 

çözüm üretmeyecektir. Amacımız yerelden hareketle tarihi olaylara bakıĢ açısının 

yakalanmasını sağlamaktır (Aktekin, 2001: 208). 

Buradan hareketle gençlere yerel tarih konuları öğretilirken dikkat edilmesi 

gereken önemli amaçları Ģöyle sıralayabiliriz. 

 Ulusal, yerel ve dünya tarihi arasında bağlantı kurulmasının 

öğretilmesi, 

 Siyasi ve askeri tarih öğretimiyle birlikte sosyal, kültürel, ekonomik 

tarihinde öğretilmesi, 

 Dün, bugün ve yarın zaman boyutları arasında köprü kurarak eleĢtirel 

bakıĢ geliĢtirmenin öğretilmesi, 

 Ġnsan haklarına saygılı, sorumluluk taĢıyabilen, sorunlara çözüm 

üretebilen gençler yetiĢtirilmesi hedeflenmelidir (Özalp, 2000: 4).  

 Burdan hareketle eğitimde istenilen hedeflere ulaĢmak için öğretimin 

bütün öğelerinin aynı tutarlılıkta olması gerekir. Bunun için içerik, kullanılan 

öğretim yöntemi, baĢarının değerlendirilmesi, eğitimcilerin yetiĢtirilmesi, ders 

kitaplarının ve materyalerin hazırlanması, velilerin eğitim sürecindeki yeri ve önemi 

gibi bütün öğelerin bir bütünlük arzetmesi gerekir ki istenilen sonuçlar elde edilsin. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

YEREL TARĠH ÖĞRETĠMĠNĠN ÖĞRENCĠ BAĞLAMINDA 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠNE YÖNELĠK ARAġTIRMA 

3.1  ARAġTIRMANIN KONUSU  

AraĢtırmanın bu kısmında sosyal bilgiler dersinde yerel tarih öğretimine 

yönelik yapılan çalıĢmanın amacı ve önemi ile kısıtları ele alınmıĢtır. 

3.1.1 AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

 AraĢtırmanın genel amacı ortaokul altıncı, yedinci ve sekizinci sınıf 

öğrencilerinin sosyal bilgiler ve T.c. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük  derslerinde yerel 

tarih öğretimine yönelik tutumlarının belirlenmesidir. Belirlenen amaç doğrultusunda 

aĢağıdaki araĢtırma sorularına yanıt aranmıĢtır: 

1. Öğrencilerin sosyal bilgiler dersinin iĢlenilmesine yönelik tercihleri nelerdir? 

2. Öğrencilerin sosyal bilgiler dersinde yerel tarih öğretimine yönelik tutumları; 

a. cinsiyete göre, 

b. sınıf düzeyine göre, 

c. anne eğitim düzeyine göre,  

d. baba eğitim düzeyine göre 

e. anne baba meslek değiĢkenine göre anlamlı manidar farklılık 

göstermekte midir? 

f. ailenin aylık gelirine göre, anlamlı manidar farklılık göstermekte 

midir? 

3.1.2 AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

 AraĢtırmada evreni ve örneklemi oluĢturan öğrencilerin geniĢ bir alanı 

kapsamasından dolayı araĢtırma 2014-2015 eğitim öğretim yılı bahar döneminde 

Karabük Ġli Safranbolu ilçesine bağlı merkez ve köy okullarından örgün eğitime 
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devam eden öğrenci görüĢleri ile sınırlandırılmıĢtır. Ayrıca araĢtırmada kullanılan 

veri toplama araçlarının hedef kitle tarafından doğru anlaĢıldığının kabul edilmesi de 

bir diğer sınırlılıktır. Anket tekniği ile verilerin toplandığı bu araĢtırmada ulaĢılan 

sonuçlar, ankette yer verilen ifadeler ile sınırlı durumdadır. 

3.2  ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ  

Bu bölümde; araĢtırma modeli, çalıĢma grubu, veri toplama aracı, veriler ve 

toplanması ve verilerin analizi baĢlıkları altında yapılan açıklamalara yer verilmiĢtir. 

3.2.1 AraĢtırmanın Modeli 

Altı, yedi ve sekizinci sınıfa devam eden öğrencilerin yerel tarihe yönelik 

tutumlarının incelenmesinin amaçlandığı bu araĢtırma tarama modelindedir. Tarama 

modelleri geçmiĢte ya da halen var olan bir durumu olduğu biçimde betimlemeyi 

amaçlayan araĢtırma yaklaĢımıdır (Karasar, 2009: 77). Genel tarama modelinde 

evren hakkında genel bir yargıya ulaĢmak için evrenin tümü ya da bir grubundan 

alınacak önek ya da örneklem üzerinden evren hakkında genel bir yargıya varmak 

amaçlanmaktadır. 

3.2.2 Evren ve Örneklem 

Bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu 2014-2015 eğitim-öğretim yılında Karabük 

ilinin, Safranbolu ilçesinde Milli Eğitim Bakanlığına bağlı Kanuni, Harmanlar, 

Emek, Vilayetler Birliği, Ġmam Hatip Ortaokulu, Misakı Milli, Yazıköy, Kale altı 

ortaokullarına devam eden toplam 452 öğrenci oluĢturmaktadır. ÇalıĢma grubunda 

yer alan öğrencilerin sınıf düzeylerine ve cinsiyetlerine göre dağılımları Çizelge 1’de 

verilmiĢtir. 

Çizelge 1 
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3.2.2.1.Çalışma Grubu Öğrencilerinin Sınıf Düzeylerine ve Cinsiyetlerine Göre 

Dağılımı 

 Sınıf Düzeyi  

       Cinsiyet Altıncı Sınıf Yedinci Sınıf Sekizinci Sınıf Toplam  

  

Kız f 83 80 88 251 

% 56.8 56.7 57.81 56.9 

Erkek f 63 61 66 190 

% 43.2 43.3 42.9 43.1 

 Toplam f 146 141 154 441 

% 33.1 32 34.9 100 
 

Çizelge 1’de görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan 452 öğrenciden 441’i 

cinsiyetlerini belirtmiĢtir. Buna göre cinsiyetlerini belirten 441 öğrencinin %56.9’u 

kız, %43.1’i erkek öğrencidir. Sınıf düzeyinde öğrencilerin cinsiyetlerine göre 

dağılımları incelendiğinde altıncı sınıf öğrencilerinin %56.8’i, yedinci sınıf 

öğrencilerinin %56.7’si ve sekizinci sınıf öğrencilerinin %57.81’i kız öğrencidir. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin cinsiyetlerine göre dağılımlarının hemen hemen eĢit 

olduğu söylenebilir. Ayrıca Çizelge 1’den anlaĢıldığı gibi araĢtırmaya katılan 

öğrencilerin %33.1’i altıncı sınıf düzeyinde, %32’si yedinci sınıf düzeyinde ve 

%34.9’u sekizinci sınıf düzeyindedir. Bu durumda araĢtırmaya katılan öğrencilerin 

sınıf düzeyine göre dağılımlarının yaklaĢık olarak eĢit olduğu söylenebilir. Çizelge 

2’de öğrencilerin anne-baba eğitim düzeyine iliĢkin bilgiler sunulmuĢtur. 

Çizelge 2 

3.3.2.2.Çalışma Grubu Öğrencilerinin Sınıf Düzeyine Göre Anne-Baba Eğitim 

Düzeyleri Dağılımları 

  Sınıf Düzeyi   

Eğitim Düzeyi  Altıncı 

Sınıf 

Yedinci 

Sınıf 

Sekizinci 

Sınıf 

Toplam % 

Ġlkokul Anne 50 57 49 156 35.3 

Baba  21 24 20 65 14.9 

Ortaokul Anne 31 36 44 111 25.1 

Baba  23 28 39 90 20.6 

Lise ve dengi Anne 26 41 42 109 24.7 

Baba  45 57 48 150 34.4 

Üniversite Anne 35 11 20 66 14.9 

Baba  50 33 48 131 30 

Toplam  Anne 142 145 155 442 100 

Baba  139 142 155 436 100 
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Çizelge 2’den görüldüğü üzere araĢtırmaya katılan öğrencilerin sınıf düzeyine 

göre anne baba eğitim düzeylerinin dağılımları yer almaktadır. Çizelge 2’ye göre 

altıncı sınıf öğrencilerinin anne eğitim düzeylerinin en fazla ilkokul, en az lise ve 

dengi olduğu, yedinci sınıf öğrencilerinin anne eğitim düzeylerinin en fazla ilkokul, 

en az üniversite olduğu ve sekizinci sınıf öğrencilerinin anne eğitim düzeylerinin en 

fazla ilkokul, en az üniversite olduğu görülmektedir. Genel olarak araĢtırmaya 

katılan öğrencilerin anne eğitim düzeyleri en fazla ilkokul, en az üniversite olarak 

çıkmıĢtır. Ayrıca Çizelge 2’ye göre altıncı sınıf öğrencilerinin baba eğitim 

düzeylerinin en fazla üniversite, en az ilkokul olduğu, yedinci sınıf öğrencilerinin 

baba eğitim düzeylerinin en fazla lise ve dengi, en az ilkokul olduğu ve sekizinci 

sınıf öğrencilerinin baba eğitim düzeylerinin en fazla lise ve dengi ve üniversite, en 

az lise olduğu görülmektedir. Genel olarak araĢtırmaya katılan öğrencilerin baba 

eğitim düzeyleri en fazla lise ve dengi, en az ilkokul olarak çıkmıĢtır. Çizelge 2’ye 

göre araĢtırmaya katılan öğrencilerin baba eğitim düzeyleri, anne eğitim 

düzeylerinden daha yüksektir. Çizelge 3’te araĢtırmaya katılan öğrencilerin anne ve 

baba meslekleri verilmiĢtir. 

Çizelge 3 

3.2.2.3.Çalışma Grubu Öğrencilerinin Anne-Baba Meslekleri 
 Anne Meslek Baba Meslek 

 n % n % 

ÇalıĢmıyor 267 59.1 7 1.5 

Emekli 5 1.1 37 8.2 

ĠĢçi 55 12.2 128 28.3 

Memur 52 11.5 114 25.2 

Serbest 54 11.9 136 30.1 

Diğer 8 1.8 13 2.9 

Toplam 441 97.6 435 96.2 

Çizelge 3’ten anlaĢıldığı üzere araĢtırmaya katılan öğrencilerden %97.6’sı 

annelerinin mesleğini, %96.2’si babalarının mesleğini belirtmiĢlerdir. Buna göre 

öğrencilerin annelerin büyük bir bölümü, %59.1’i, çalıĢmamaktadır. Ayrıca çalıĢan 

annelerin en fazla iĢçi oldukları (%12.2) görülmektedir. Babaların meslek dağılımları 

incelendiğinde en fazla serbest meslekle (%30.1) uğraĢtıkları görülmektedir. Babası 

çalıĢmayan öğrencilerin sayısı oldukça azdır. Bölge turizm bölgesi, sanayi bölgesi 

olduğu için istihdam sıkıntısı yaĢanmamaktadır. 
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3.2.3 Veri Toplama Aracı 

AraĢtırma kapsamında ölçme araçları uygulanmadan önce uygulamayı 

yapabilmek için MEB’den gerekli izinler alınmıĢtır. Uygulama 10.05.2014-

05.06.2014 tarihlerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma kapsamında ilgili okullara 

gidilerek araĢtırmanın amacı anlatılmıĢtır. AraĢtırmaya katılmak isteyen gönüllü 

öğrencilere 10.05.2014-05.06.2014 tarihlerinde ölçme araçları uygulanarak veriler 

elde edilmiĢtir. 

Yapılan araĢtırmada belirlenen amaç doğrultusunda araĢtırmacı tarafından 

geliĢtirilen iki bölümden oluĢmuĢtur. Bu ölçme araçlarından ilki katılımcıların sınıf 

düzeyi, cinsiyet, anne baba eğitim durumu, anne baba mesleği, ailenin aylık geliri ve 

sosyal bilgiler dersinin nasıl iĢlenmesini istediklerine yönelik sorulardan oluĢan 

demografik bilgi formu oluĢturmaktadır. AraĢtırmada kullanılan ikinci ölçme aracı 

ise araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen “Sosyal bilgiler dersinde yerel tarih öğretimine 

yönelik tutum ölçeğidir.  

Sosyal Bilgiler Dersinde Yerel Tarih Öğretimine Yönelik Tutum Ölçeği 

(SBYTTÖ) araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen 18 maddeden oluĢan bir ölçektir. 

SBYTTÖ’nün geliĢtirilmesinde öncelikle literatür taranmıĢtır. AraĢtırma kapsamında 

ölçülmek istenen yapıya iliĢkin madde yazım süreci gerçekleĢtirilmiĢtir. Yazılan 

maddeler bir alan uzmanı ile tartıĢılmıĢtır. Uygulanmasına karar verilen maddeler, dil 

ve anlatım açısından herhangi bir sorun içerip içermediğinin belirlenmesi için bir de 

dil uzmanınca incelenmiĢtir. AraĢtırma kullanılmasına karar verilen 18 madde 452 

öğrenciye uygulanmıĢtır.  

GeliĢtirilen SBYTTÖ’ye iliĢkin geçerlik ve güvenirlik analizleri yapılmıĢtır. 

AĢağıda sırasıyla yapılan analizler ve bulguları anlatılmıĢtır.  

SBYTTÖ’nün geçerliğine iliĢkin çalıĢmalar: SBYTTÖ’nün 

geliĢtirilmesinde ilk adım madde yazma sürecidir. Yukarıda da belirtildiği gibi 

maddelerin yazımında literatür taraması yapılmıĢtır. Sonrasında bir alan uzmanıyla 

ölçekte kalacak maddelere karar verilmiĢtir. Yapılan bu adım kapsam geçerliğine 

kanıt olarak sunulabilir. Bununla birlikte ölçeğin yapı geçerliğinin araĢtırılmasında; 

korelasyonlara dayalı madde analizi, alt-üst grup ortalamalarına dayalı madde analizi 

ve açımlayıcı faktör analizi yapılmıĢtır. Ölçeğin bütünüyle ölçmek istediği tutumu 
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ölçmede her maddenin ölçme gücünü belirlemek için Likert tarafından 

korelasyonlara dayalı analiz ve iç tutarlık ölçütüne dayalı analiz olmak üzere ikiye 

ayrılan “madde analizi” önerilmiĢtir (Mclver ve Carmines,1982, Aktaran:TezbaĢaran, 

1996). Yapılan bu araĢtırmada maddelerin birbirleriyle ve ölçek puanlarıyla yüksek 

korelasyonlara sahip olmaları aynı boyutta ölçme yaptıklarının bir göstergesi olarak 

değerlendirilmiĢtir. Korelasyona dayalı madde analizinde, her maddeye ait puan 

dizisi ile ölçeğin puan dizisi arasındaki madde-toplam korelasyon katsayısı (Pearson 

Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı) hesaplanır (TezbaĢaran, 1996). Çizelge 

4’te madde toplam korelasyonları yer almaktadır. 

Çizelge 4 

3.2.3.1.Madde Toplam Korelasyonları 

Madde no R Madde no R 

1 .510
*
 10 .698

*
 

2 .604
*
 11 .654

*
 

3 .600
*
 12 .613

*
 

4 .555
*
 13 .607

*
 

5 . 633
*
 14 .672

*
 

6 .715
*
 15 .530

*
 

7 .707
*
 16 .620

*
 

8 .691
*
 17 .577

*
 

9 .670
*
 18 .675

*
 

*p<.05 

Çizelge 4’te verilen madde-toplam korelasyonları incelendiğinde tüm 

maddelerin ölçeğin toplam puanıyla yüksek düzeyde ve istatistiksel açıdan manidar 

iliĢki olduğu görülmektedir. 

SBYTTÖ’nün yapı geçerliği, alt-üst grup ortalamalarına dayalı madde 

analiziyle de belirlenmiĢtir. Bunun için ölçekten en yüksek puanları alan %27’lik üst 

grup ve ölçekten en düĢük puanları alan %27’lik alt grup puanları bağımsız 

örneklemler için t testi ile karĢılaĢtırılmıĢtır. En yüksek puan alan ilk 122 kiĢi ve en 

düĢük puan alan son 122 kiĢinin madde ve toplam puanlarının karĢılaĢtırılmasına 

iliĢkin bağımsız örneklemler t testi sonuçları Çizelge 5’te ve Çizelge 6’da verilmiĢtir. 

Çizelge 5 

3.2.3.2. Alt ve Üst Gruplarda Maddeler İçin Elde Edilen t Değerleri 
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Madde no t değeri Madde no t değeri 

1 9.362
*
 10 13.953

*
 

2 11.469
 *
 11 14.031

*
 

3 11.813
*
 12 13.819

*
 

4 11.003
*
 13 12.924

*
 

5 12.458
*
 14 13.540

*
 

6 15.548
*
 15 10.569

*
 

7 16.711
*
 16 13.754

*
 

8 16.733
*
 17 13.730

*
 

9 15.111
*
 18 14.873

*
 

*p<.05 

Çizelge 5’te görüldüğü gibi SBYTTÖ’nün tüm maddeleri; ölçek 

maddelerinden en yüksek puan alan bireylerle, en düĢük puanı alan bireyleri 

istatistiksel açıdan manidar olarak ayırmıĢtır. Çizelge 6’da ölçeğin toplam puanı için 

yapılan t testi sonuçları yer almaktadır. 

Çizelge 6 

3.2.3.3. Alt ve Üst Gruplarda Toplam Puana İlişkin Bağımsız Örneklemler İçin t 

Testi Sonuçları 

Grup N 𝐗  Ss sd t p 

Alt 122 51.55 10.19 242 30.77 00
* 

Üst 122 82.30 4.87    

*p<.05 

Bağımsız örneklemler için t testi sonucuna göre öğrencilerinin SBYTTÖ 

puanları alt ve üst gruplarda istatistiksel açıdan anlamlı farklılık göstermektedir 

(t(242)=30.77, p<.05). Buna göre üst grupta yer alan öğrencilerin SBYTTÖ 

puanları(X =82.30), alt grupta yer alan öğrencilerin SBYTTÖ puanlarından (X =51.55) 

istatistiksel açıdan anlamlı olarak yüksek çıkmıĢtır. Bu sonuç, SBYTTÖ’nün olumlu 

ve olumsuz tutuma sahip öğrencileri istatistiksel açıdan manidar olarak ayırdığını 

göstermektedir. 

SBYTTÖ’nün yapı geçerliğinin araĢtırılmasında açımlayıcı faktör analizi 

(AFA) sonuçlarından da yararlanılmıĢtır. Yapılan AFA sonucunda ulaĢılan bulgular 

aĢağıda sunulmuĢtur. Ġlk olarak mevcut veri setine, faktörlerin ayrılmasını net olarak 

görebilmek için varimax döndürülmüĢ faktör analizi yapılmıĢtır. Ancak faktör 
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analizinden önce veri setinin faktör analizine uygun olup-olmadığını test etmek için 

KMO ve Bartlett küresellik testleri yapılmıĢtır. KMO değeri .916 olarak çıkmıĢtır. 

Bartlett küresellik testinin anlamlı olduğu görülmüĢtür (χ2=3737.29; p=0.00). Elde 

edilen bu bulgu örneklem büyüklüğünün faktör analizinin yapılması için uygun 

olduğunu göstermektedir.  

Veri setinin faktör analizine uygun olduğu görüldükten sonra varimax 

döndürülmüĢ faktör analizi yapılmıĢtır. Yapılan AFA sonucunda dört faktörle 

karĢılaĢılmıĢtır. Bu dört faktörün öz (eigen) değerleri sırasıyla; 7.213, 1.797, 1.411 ve 

1.070 olarak belirlenmiĢtir. Birinci faktörün toplam varyansın %40.074’ünü 

açıkladığı, bunu sırasıyla ikinci faktörün %9.986, üçüncü faktörün %7.839 ve 

dördüncü faktörün %5.945’ini açıkladığı görülmüĢtür. Elde edilen bulgularda bir 

baskın faktör ortaya çıkmıĢtır. AFA sonucunda dört faktörün toplam varyansın 

%63.844’ünü açıkladığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca analize dahil edilen tüm 

maddelerin faktör yükü 0.40’tan büyüktür. AFA sonucu oluĢan maddelerin faktör 

yükleri Çizelge 7’de sunulmuĢtur. 

Çizelge 7 

3.2.3.4. AFA Sonucunda Ortaya Çıkan Faktör Yükleri 

Madde no Faktör Yükü Madde no Faktör Yükü 

1 .593 10 .612 

2 .660 11 .634 

3 .691 12 .595 

4 .618 13 .628 

5 .582 14 .582 

6 .728 15 .548 

7 .745 16 .704 

8 .708 17 .732 

9 .653 18 .480 

Ölçeğin faktör yapısının belirlenmesinde açıklanan varyans miktarı ile 

birlikte ġekil 1’de verilen scree plot grafiğinden de yararlanılmıĢtır. 
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ġekil 1. Scree Plot Grafiği 

ġekil 1’e göre yüksek ivmeli, hızlı düĢüĢlerin yaĢandığı eğim önemli sayıda 

faktör sayısına iĢaret etmektedir. ġekil 1’e göre birinci faktör baskın çıkmıĢtır. 

Ayrıca grafiğin eğiminin dördüncü faktörden sonra sabitlenmeye baĢladığı 

görülmektedir. Dolayısıyla SBYTTÖ’nün dört faktörlü bir ölçek olduğu 

görülmektedir. Maddelerin faktörlere verdikleri faktör yük değerleri Çizelge 8’de 

sunulmuĢtur. 

Çizelge 8 

3.2.3.5. Maddelerin Faktörlere Verdikleri Faktör Yük Değerleri 

 BileĢen 

 1 2 3 4 

M7 .798    

M8 .788    

M6 .786    

M9 .751    

M5 .689    

M18 .408    

M13  .746   

M11  .726   
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M10  .659   

M14  .650   

M12  .609   

M3   .772  

M2   .745  

M4   .729  

M1   .728  

M17    .819 

M16    .777 

M15    .680 

  

 Yapılan AFA sonucunda birinci boyut “yerel tarihe olan ilginin sosyal bilgiler 

dersine katkısı”, ikinci boyut “aile ve yaĢanılan çevrenin sosyal bilgiler dersine 

katkısı”, üçüncü boyut “yerel tarih bilinci” ve dördüncü boyut “materyallerin sosyal 

bilgiler dersinde yerel tarih öğretimine katkısı” olarak isimlendirilmiĢtir. 

Elde edilen bu bulgular SBYTTÖ’nün yapı geçerliğinin sağlandığını 

göstermiĢtir. SBYTTÖ’nün güvenirliği için Cronbach Alpha güvenirlik katsayısı 

hesaplanmıĢtır. Bunun hesaplama her bir alt boyut ve ölçeğin tamamı için 

yapılmıĢtır. Buna göre elde edilen Cronbach Alpha değerleri; birinci boyutta .88 

ikinci boyutta .83 üçüncü boyutta .80 dördüncü boyutta .76 ve ölçeğin tamamı için 

.91 olarak çıkmıĢtır. Tüm bu bulgular SBYTTÖ’nün geçerli ve güvenilir olduğunu 

göstermektedir. 

3.2.4 Verilerin Analizi 

Öğrencilerin verdikleri yanıtlar SPSS paket programına aktarılmıĢtır. 

Analizler yapılmadan önce kayıp veri olup olmadığı belirlenmiĢ, var olan kayıp 

verilere ilgili maddenin ortalama değeri atanmıĢtır. Daha sonra araĢtırmanın amacı 

doğrultusunda öğrencilerin sosyal bilgiler dersinde yerel tarih öğretimine yönelik 

tutumlarının istatistiksel açıdan manidar olarak farklılaĢıp farklılaĢmadığı bağımsız 

örneklemler için t testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi (One Way ANOVA-ANOVA) 

teknikleriyle belirlenmiĢtir. Ayrıca araĢtırmanın ilk araĢtırma sorusu için betimsel 

istatistikler hesaplanmıĢtır.  



113 
 

Parametrik testlerden biri olan bağımsız örneklemler için t testinin 

Büyüköztürk'e göre (2004) varsayımları; bağımlı değiĢkene ait ölçümler en az aralık 

ölçeğinde, ortalama puanları karĢılaĢtırılacak örneklemler iliĢkisiz ve bağımlı 

değiĢkene iliĢkin ölçümleri her iki grupta normal dağılımlı olacak Ģekildedir. 

Normallik varsayımı için normallik testi sonuçları değerlendirilmiĢtir. Bu 

değerlendirme yapılırken kiĢi sayısının 50’den çok olduğu durumlarda Kolmogorov-

Smirnov testi manidarlık düzeyine, 50’den küçük olduğunda Shapiro Wilk testi 

manidarlık düzeyine bakılmıĢtır. Manidarlığın anlamlı çıkması (p<.05) puanların 

evrendeki dağılımı normal dağılımdan farklılık göstermesi demektir. Böyle bir 

durumla karĢılaĢıldığında betimsel istatistiklere de bakılması önerilmektedir. 

Betimsel istatistiklere göre ortalama ve medyanın birbirlerine çok yakın olmaları ve 

çarpıklık ve basıklık katsayılarının da -1 ve 1 arasında olması verilerin normalden 

aĢırı sapmadığının bir göstergesi olarak sunulabilir. (Bu araĢtırmada bağımsız 

örneklemler için t testinin varsayımlarının sağlandığı görülmüĢtür. 

Verilerin analizinde araĢtırmada kullanılan diğer parametrik test olan Tek 

Yönlü Faktörlü Varyans Analizi (One Way ANOVA-ANOVA)’nin de kontrol 

edilmesi gereken varsayımları vardır. Bu varsayımlar’e göre bağımlı değiĢkene ait 

ölçümler en az aralık ölçeğinde, ortalamaları karĢılaĢtırılacak örneklemler iliĢkisiz, 

puanlar bağımlı değiĢkende etkisi araĢtırılan faktörün her bir düzeyinde normal 

dağılımlı ve bağımlı değiĢkene iliĢkin varyanslar her bir örneklem için eĢit/homojen 

olmalı Ģeklindedir. Varyansların homojenliğinin kontrolü Levene testi ile 

belirlenmiĢtir. Bu araĢtırmada varyans analizi için gerekli varsayımların sağlandığı 

görülmüĢtür. Ġstatistiksel olarak anlamlı çıkan varyans analizi sonuçlarında, farkların 

hangi gruplar arasında olduğunun belirlenmesinde Post-Hoc testlerden varyanslar 

homojen olduğu için Bonferroni testi kullanılmıĢtır. 

3.3   BULGULAR ve YORUMLAR  

Bu bölümde elde edilen bulgular amaç bölümündeki araĢtırma sorularının 

sırası ile verilmiĢtir. AraĢtırmanın ilk sorusu altı, yedi ve sekizinci sınıf 

öğrencilerinin sosyal bilgiler dersinin nasıl iĢlenmesini tercih ettikleridir. Belirlenen 
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amaç doğrultusunda betimsel istatistikler hesaplanmıĢtır. Çizelge 9’da elde edilen 

bulgular sırasıyla verilmiĢtir. 

Çizelge 9. 

3.3.1.Sosyal Bilgiler Dersinin İşlenme Tercihleri 

Ders kitaplarından anlatılması 

 Evet Hayır  

 n % n % 

Altıncı sınıf 46 30.9 103 69.1 

Yedinci sınıf 67 46.2 78 53.8 

Sekizinci sınıf 65 41.4 92 58.6 

Toplam 178 39.5 273 60.5 

Tarihi roman okuyarak 

 Evet Hayır 

 n % n % 

Altıncı sınıf 44 29.5 105 70.5 

Yedinci sınıf 60 41.4 85 58.6 

Sekizinci sınıf 53 33.8 104 66.2 

Toplam  157 34.8 294 65.2 

Tarihi film izleyerek 

 Evet Hayır 

 n % n % 

Altıncı sınıf 70 47 79 53 

Yedinci sınıf 105 72.4 40 27.6 

Sekizinci sınıf 86 54.8 71 45.2 

Toplam 261 57.9 190 42.1 

Tarihi belgesel izleyerek 

 Evet Hayır 

 n % n % 

Altıncı sınıf 53 35.6 96 64.4 

Yedinci sınıf 77 53.1 88 46.9 

Sekizinci sınıf 73 46.5 84 53.5 

Toplam 203 45 248 55 

Tarihi yerleri gezerek 

 Evet Hayır 

 n % n % 

Altıncı sınıf 115 77.2 34 22.8 

Yedinci sınıf 112 77.2 33 22.8 

Sekizinci sınıf 128 81.5 29 18.5 

Toplam  355 78.7 96 21.3 

AraĢtırmacıların görüĢlerini dinleyerek 

 Evet Hayır 

 n % n % 

Altıncı sınıf 55 36.9 94 63.1 

Yedinci sınıf 64 44.1 81 55.9 
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Sekizinci sınıf 60 38.2 97 61.8 

Toplam  179 39.7 272 60.3 

Daha yaĢlı kiĢilerin anlatımlarını dinleyerek 

 Evet Hayır 

 n % n % 

Altıncı sınıf 43 28.9 106 71.1 

Yedinci sınıf 58 40 87 60 

Sekizinci sınıf 54 34.4 103 65.6 

Toplam  155 34.4 296 65.6 

Çizelge 9’da öğrencilerin sınıf düzeyine göre sosyal bilgiler dersini iĢleme 

tercihlerine iliĢkin betimsel istatistikler yer almaktadır. Ġlk seçenek olan “Ders 

kitaplarından anlatılması” seçeneğinin en fazla yedinci sınıf düzeyinde en az altıncı 

sınıf düzeyinde tercih edilmiĢtir. Tüm sınıf düzeyleri birlikte değerlendirildiğinde 

öğrencilerin %39.5’i bu seçeneği tercih ederken %60.5’i bu seçeneği tercih 

etmemiĢtir. 

 Öğrencilerin sosyal bilgiler dersini “Tarihi roman okuyarak” iĢleme tercihleri 

incelendiğinde bu tercihin en fazla yedinci sınıf düzeyinde, en az altıncı sınıf 

düzeyinde tercih edildiği görülmektedir. Tüm sınıf düzeyleri birlikte 

değerlendirildiğinde öğrencilerin %34.8’i bu seçeneği tercih ederken %65.2’si bu 

seçeneği tercih etmemiĢtir. 

 Öğrencilerin sosyal bilgiler dersini “Tarihi film izleyerek” iĢleme tercihleri 

incelendiğinde bu tercihin en fazla yedinci sınıf düzeyinde, en az altıncı sınıf 

düzeyinde tercih edildiği görülmektedir. Tüm sınıf düzeyleri birlikte 

değerlendirildiğinde öğrencilerin %57.9’u bu seçeneği tercih ederken %42.1’i bu 

seçeneği tercih etmemiĢtir. 

Öğrencilerin sosyal bilgiler dersini “Tarihi belgesel izleyerek” iĢleme 

tercihleri incelendiğinde bu tercihin en fazla yedinci sınıf düzeyinde, en az altıncı 

sınıf düzeyinde tercih edildiği görülmektedir. Tüm sınıf düzeyleri birlikte 

değerlendirildiğinde öğrencilerin %45’i bu seçeneği tercih ederken %55’i bu 

seçeneği tercih etmemiĢtir.  

Öğrencilerin sosyal bilgiler dersini “Tarihi yerleri gezerek” iĢleme tercihleri 

incelendiğinde bu tercihin en fazla sekizinci sınıf düzeyinde, en az altıncı yedinci 

düzeyinde tercih edildiği görülmektedir. Ancak bu seçeneğin seçilme yüzdelerinin 

birbirine oldukça yakın olduğu dikkat çekicidir. Diğer bir deyiĢle altıncı ve yedinci 
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sınıf öğrencilerinin %77.2’si, sekizinci sınıf öğrencilerinin %81.5’i bu seçeneği 

tercih etmiĢtir. Tüm sınıf düzeyleri birlikte değerlendirildiğinde öğrencilerin 

%78.7’si bu seçeneği tercih ederken %21.3’ü bu seçeneği tercih etmemiĢtir. Buna 

göre öğrencilerin büyük bir bölümü tarihi yerleri gezerek sosyal bilgiler dersini 

iĢlemek istemektedir. 

Öğrencilerin sosyal bilgiler dersini “AraĢtırmacıların görüĢlerini dinleyerek” 

iĢleme tercihleri incelendiğinde bu tercihin en fazla yedinci sınıf düzeyinde, en az 

altıncı sınıf düzeyinde tercih edildiği görülmektedir. Tüm sınıf düzeyleri birlikte 

değerlendirildiğinde öğrencilerin %39.7’si bu seçeneği tercih ederken %60.3’ü bu 

seçeneği tercih etmemiĢtir.  

Öğrencilerin sosyal bilgiler dersini “Daha yaĢlı kiĢilerin anlatımlarını 

dinleyerek” iĢleme tercihleri incelendiğinde bu tercihin en fazla yedinci sınıf 

düzeyinde, en az altıncı sınıf düzeyinde tercih edildiği görülmektedir. Tüm sınıf 

düzeyleri birlikte değerlendirildiğinde öğrencilerin %34.4’ü bu seçeneği tercih 

ederken %65.6’sı bu seçeneği tercih etmemiĢtir. 

 Çizelge 9 özetlendiğinde öğrencilerin sosyal bilgiler dersini en fazla tarihi 

yerleri gezerek iĢlemek istedikleri görülmüĢtür. Bunu sırasıyla; tarihi film izleyerek, 

tarihi belgesel izleyerek, araĢtırmacıların görüĢlerini dinleyerek, ders kitaplarından 

anlatılması, tarihi roman okuyarak ve daha yaĢlı kiĢilerin anlatımlarını dinleyerek 

seçenekleri takip etmiĢtir.  

Bu sonuçlar öğrencilerin tarihi ve kültürel değerlerinin farkına varması, o 

toplumun dünya toplumları içindeki yeri ve öneminin geliĢtirilmesi, hayatın içinden 

insanların tarihin öznesi olduğu bilinci kazandırılması, insanın içinde yaĢadığı 

çevreyle dost olmasını sağlamak ve çevresindeki değerleri koruyarak yurt sevgisini 

geliĢtirmek için sosyal bilgiler dersinde yerel tarih konulu etkinliklere  yer verilmesi 

gerektiğini göstermektedir. (Akdağ, 2008) araĢtırmasında öğretmenlerin sosyal 

bilgiler dersinde yerel tarih konularını etkili bir Ģekilde kullanamadıklarını ve 

öğretmenlerin etkinlik yapma ve hazırlama konusunda yeterli bilgiye sahip 

olmadıkları sonucuna varmıĢtır. Göç'ün (2008) araĢtırma bulgusu da sosyal bilgiler 

derslerinde yerel tarih öğretiminin önemli olduğu ve sosyal bilgiler derslerinde yerel 

tarihe önem verilmesi gerektiği yönündedir. Tugay'ın (2004) araĢtırması da sosyal 
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bilgiler ve tarih öğretiminin en önemli amaçlarından biri olan kent bilinci 

kazandırabilmek için sosyal bilgiler dersinde yerel tarih öğretimine yer verilmesi 

gerektiği yönündedir. Bu sebeple öğretmen adaylarına gerek üniversite yıllarında 

gerekse hizmet içi eğitimlerle etkinlik hazırlama ve uygulama konusunda gerekli 

eğitimler verilmelidir. 

AraĢtırmanın diğer araĢtırma sorusu öğrencilerin sosyal bilgiler dersinde yerel 

tarih öğretimine yönelik tutumlarının cinsiyete göre istatistiksel açıdan manidar 

farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesidir. Bunun için bağımsız örneklemler t 

testi yapılmıĢtır. Parametrik bir test olan t testinin varsayımları kontrol edilmiĢtir. 

Çizelge 10’da ölçeğin hem alt boyutları hem de toplam puan için yapılan bağımsız 

örneklemler t testi sonuçları yer almaktadır. 

Çizelge 10 

3.3.2. Öğrencilerin SBYTTÖ Puanlarının Cinsiyete Göre t Testi Sonuçları 

 Cinsiyet N 𝐗  Ss sd t P 

Yerel Tarihe Olan 

Ġlginin Sosyal 

Bilgiler Dersine 

Katkısı 

Kız  251 23.06 5.28 439 -

1.362 

.174
 

Erkek  190 23.76 5.49 

Aile Ve YaĢanılan 

Çevrenin Sosyal 

Bilgiler Dersine 

Katkısı 

Kız  251 19.22 4.32 439 .913 .362
 

Erkek  190 18.84 4.49 

Yerel Tarih Bilinci Kız  251 15.17 3.42 439 -

1.008 

.314 

Erkek  190 15.49 3.20 
Yerel Tarih 

Konulu 

Materyallerin 

Sosyal Bilgiler 

Dersine Katkısı 

Kız  251 10.24 2.98 439 -

1.046 
.296 

Erkek  190 10.54 3.20 

Toplam  Kız  251 67.69 12.50 439 -.767 .443 

Erkek  190 68.63 13.08 

 

Çizelge 10’da SBYTTÖ’den alınan puanların hem toplam puan hem de alt 

boyutları için yapılan cinsiyete göre bağımsız örneklemler için t testi sonuçları 

verilmiĢtir. Çizelge 10 incelendiğinde öğrencilerin SBYTTÖ’den ve alt 

boyutlarından aldıkları puanların cinsiyete göre istatistiksel açıdan manidar olarak 

değiĢmediği görülmektedir. BaĢka bir ifadeyle 6,7 ve 8.sınıf öğrencilerinin 
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SBYTTÖalt boyutlarına iliĢkin tutumları cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir 

biçimde farklılaĢmamaktadır….. 

AraĢtırmanın diğer araĢtırma sorusu öğrencilerin sosyal bilgiler dersinde yerel 

tarih öğretimine yönelik tutumlarının sınıf düzeyine göre istatistiksel açıdan manidar 

farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesidir. Bunun için ANOVA testi 

yapılmıĢtır. Parametrik bir test olan ANOVA’nın varsayımları kontrol edilmiĢtir. 

Öncelikle öğrencilerin sınıf düzeyine göre SBYTTÖ’nün hem alt boyutları hem de 

toplam puanlarının ortalama puanları ve standart sapma değerleri Çizelge 11’de 

verilmiĢtir. 

Çizelge 11 

3.3.3. Öğrencilerinin Sınıf Düzeylerine Göre SBYTTÖ Puanları ve Standart Sapma 

Değerleri 

  Sınıf Düzeyi Altıncı sınıf Yedinci sınıf Sekizinci Sınıf 

 n 149 145 158 

     
Yerel Tarihe 

Olan Ġlginin 

Sosyal Bilgiler 

Dersine Katkısı 

𝐗  23.58 23.04 23.21 

Ss 5.43 5.85 5.11 

Aile ve 

çevrenin sosyal 

bilgiler dersine 

katkısı 

𝐗  19.21 18.78 19.06 

Ss 4.91 4.54 3.93 

Yerel tarih 

bilinci 

𝐗  15.55 15 15.28 

Ss 3.35 3.48 3.28 

Materyal 

Boyutu 
𝐗  10.36 10.44 10.22 

Ss 3.34 2.84 2.89 

Toplam  𝐗  68.69 67.26 67.77 

Ss 13.93 13.07 12.17 

Çizelge 11’de öğrencilerin sınıf düzeyine göre SBYTTÖ’den ve alt 

boyutlarından aldıkları puanlar yer almaktadır. Bu puanlar arasındaki farkın 

istatistiksel açıdan manidar olarak değiĢip değiĢmediğinin belirlenmesi için ANOVA 

testi yapılmıĢtır. ANOVA sonuçları Çizelge 12’de verilmiĢtir. 

Çizelge 12 

3.3.4.Öğrencilerinin Sınıf Düzeylerine Göre SBYTTÖ Puanlarının ANOVA Sonuçları 
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 Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

Sd Kareler 

Ortalaması 

F p 

Yerel Tarihe 

Olan Ġlginin 

Sosyal Bilgiler 

Dersine Katkısı 

Gruplararası 22.69 2 11.34 .38 .68 

Gruplariçi 13405.29 449 29.86   

Toplam 13427.98 451    

 

Aile ve çevrenin 

sosyal bilgiler 

dersine katkısı 

Gruplararası 13.49 2 6.74 .34 .71 

Gruplariçi 
8962.29 449 19.96 

  

Toplam 8975.78 451    

 

Yerel tarih 

bilinci 

Gruplararası 22.26 2 11.13 .98 .37 

Gruplariçi 5098.62 449 11.36   

Toplam 5120.87 451    

 

Materyal 

Boyutu 

Gruplararası 3.74 2 1.87 .20 .82 

Gruplariçi 4123.15 449 9.18   

Toplam 4126.89 451    

 

Toplam  

Gruplararası 154.82 2 77.41 .45 .64 

Gruplariçi 76529.64 449 170.45   

Toplam 76684.46 451    

Çizelge 12’de verilen ANOVA sonuçlarına göre öğrencilerin SBYTTÖ’den 

aldıkları puanlar sınıf düzeyine istatistiksel açıdan manidar farklılık 

göstermemektedir. AraĢtırmanın diğer araĢtırma sorusu öğrencilerin sosyal bilgiler 

dersinde yerel tarih öğretimine yönelik tutumlarının anne eğitim düzeyine göre 

istatistiksel açıdan manidar farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesidir. Bunun 

için ANOVA testi yapılmıĢtır. Parametrik bir test olan ANOVA’nın varsayımları 

kontrol edilmiĢtir. Öncelikle öğrencilerin anne eğitim düzeyine göre SBYTTÖ’nün 

hem alt boyutları hem de toplam puanlarının ortalama puanları ve standart sapma 

değerleri Çizelge 13’te verilmiĢtir. 

Çizelge 13 

3.3.5.Öğrencilerinin Anne Eğitim Düzeylerine Göre SBYTTÖ Puanları ve Standart 

Sapma Değerleri 

Anne Eğitim 

Düzeyi 

  Ġlkokul
1
 Ortaokul

2
 Lise ve 

dengi
3
 

Üniversite
4
 

 n 156 111 109 66 

Yerel Tarihe X  24.08 23.05 23.19 21.67 
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Olan Ġlginin 

Sosyal 

Bilgiler 

Dersine 

Katkısı 

Ss 5.61 5.3 5.08 5.66 

      
Aile ve 

çevrenin 

sosyal 

bilgiler 

dersine 

katkısı 

X  19.23 18.69 19.26 18.47 

Ss 4.65 3.79 4.32 5.26 

Yerel tarih 

bilinci 

X  15.63 15.13 15.16 14.83 

Ss 3.48 3.04 3.31 3.49 

Materyal 

Boyutu 
X  10.44 10.39 10.28 9.92 

Ss 3.27 2.92 2.79 3.06 

Toplam X  69.391 67.25 67.88 64.89 

Ss 13.87 11.43 12.45 14.05 

Çizelge 13’te öğrencilerin anne eğitim düzeyine göre SBYTTÖ’den ve alt 

boyutlarından aldıkları puanlar yer almaktadır. Bu puanlar arasındaki farkın 

istatistiksel açıdan manidar olarak değiĢip değiĢmediğinin belirlenmesi için ANOVA 

testi yapılmıĢtır. ANOVA sonuçları Çizelge 14’te verilmiĢtir. 

Çizelge 14 

3.3.6. Öğrencilerinin Anne Eğitim Düzeyine Göre SBYTTÖ Puanlarının ANOVA 

Sonuçları 

 Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

Sd Kareler 

Ortalaması 

F p Anlamlı 

fark 

Yerel Tarihe 

Olan Ġlginin 

Sosyal Bilgiler 

Dersine 

Katkısı 

Gruplararası 278.79 3 92.93 3.17 .02* 
 

Gruplariçi 12830.31 438 29.29 
  

1-4 

Toplam 
13109.10 441 

    

 

Aile ve 

çevrenin 

sosyal bilgiler 

dersine katkısı 

Gruplararası 
44.42 3 14.81 .74 .53 

 

Gruplariçi 
8746.53 438 19.97 

   

Toplam 8790.94 441 
    

 

Yerel tarih 

bilinci 

Gruplararası 
37.04 3 12.35 1.11 .35 

 

Gruplariçi 
4873.92 438 11.13 

   

Toplam 
4910.96 441 

    

 

Materyal 

Boyutu 

Gruplararası 
13.35 3 4.45 .48 .70 

 

Gruplariçi 
4043.19 438 9.23 
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Toplam 4056.54 441 
    

 

Toplam  

Gruplararası 
986.25 3 328.75 1.95 .12 

 

Gruplariçi 
73747.79 438 168.37 

   

Toplam 
74734.04 441 

    

Çizelge 14’te ANOVA sonuçları öğrencilerin SBYTTÖ puanlarının B1 alt 

boyutunda, anne eğitim düzeyine göre istatistiksel açıdan anlamlı olarak 

farklılaĢtığını göstermektedir (F(3-441) = 3.17; p< .05). Bu farkın hangi gruplar 

arasında olduğunu anlamak için Post-Hoc testlerden Bonferroni testi yapılmıĢtır. 

(Kayri,2009)'ya göre bu testin, varyanslar homojen olduğunda ve örneklemler eĢit 

olmadığında kullanılması tavsiye edilmektedir. Bonferroni testi sonuçları Çizelge 

15’te verilmiĢtir. 

Çizelge 15 

3.3.7. SBYTTÖ Puanlarının B1 Alt Boyutu İçin Annenin Eğitim Düzeyine Göre Post-

Hoc Testi (Bonferroni) Sonuçları  

Eğitim Düzeyi  Ortalama Farkı Sh p 

1 2 1.04 .67 .74 

3 .89 .68 1.00 

4 2.42* .80 .02 

2 1 -1.04 .67 .74 

3 -.15 .73 1.00 

4 1.38 .84 .61 

3 1 -.89 .68 1.00 

2 .15 .73 1.00 

4 1.53 .84 .43 

4 1 -2.42* .80 .02 

2 -1.38 .84 .61 

3 -1.53 .84 .43 

*p<.05 

Yapılan Post-Hoc testi sonucuna göre anne eğitim düzeyi ilkokul olan 

öğrencilerin B1 alt boyutundan aldıkları puanlar (X =24.08), annesi üniversite mezunu 

olanların puanlarından (X =21.67) istatistiksel açıdan manidar olarak yüksek çıkmıĢtır. 

BaĢka bir anlatımla anne eğitim düzeyi ilkokul olan öğrencilerin yerel tarih 

öğretimine yönelik tutumlarının yerel tarihe olan ilginin sosyal bilgiler dersine 
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katkısı alt boyutuna iliĢkin tutumları anne eğitim düzeyi üniversite olan öğrencilerin 

tutumlarından anlamlı bir biçimde daha olumludur.  

AraĢtırmanın diğer araĢtırma sorusu öğrencilerin sosyal bilgiler dersinde yerel 

tarih öğretimine yönelik tutumlarının baba eğitim düzeyine göre istatistiksel açıdan 

manidar farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesidir. Bunun için ANOVA testi 

yapılmıĢtır. Parametrik bir test olan ANOVA’nın varsayımları kontrol edilmiĢtir. 

Öncelikle öğrencilerin baba eğitim düzeyine göre SBYTTÖ’nün hem alt boyutları 

hem de toplam puanlarının ortalama puanları ve standart sapma değerleri Çizelge 

16’da verilmiĢtir. 

Çizelge 16 

3.3.8. Öğrencilerinin Baba Eğitim Düzeylerine Göre SBYTTÖ Puanları ve Standart 

Sapma Değerleri 

Baba Eğitim 

Düzeyi 

  Ġlkokul Ortaokul Lise ve dengi Üniversite 

  n 65 90 150 131 

Yerel Tarihe 

Olan Ġlginin 

Sosyal Bilgiler 

Dersine Katkısı 

𝐗  24.15 23.83 23.05 22.80 

Ss 5.39 4.89 5.55 5.66 

Aile ve 

çevrenin sosyal 

bilgiler dersine 

katkısı 

𝐗  19.31 19.03 18.57 19.31 

Ss 4.40 4.10 4.59 4.61 

Yerel tarih 

bilinci 

𝐗  15.99 14.86 15.22 15.40 

Ss 3.18 3.46 3.24 3.43 

Materyal 

Boyutu 

𝐗  10.74 10.41 9.93 10.44 

Ss 2.96 2.81 3.09 3.14 

Toplam 𝐗  70.19 68.13 66.77 67.95 

Ss 12.68 11.81 13.30 13.60 

Çizelge 16’da öğrencilerin baba eğitim düzeyine göre SBYTTÖ’den ve alt 

boyutlarından aldıkları puanlar yer almaktadır. Bu puanlar arasındaki farkın 

istatistiksel açıdan manidar olarak değiĢip değiĢmediğinin belirlenmesi için ANOVA 

testi yapılmıĢtır. ANOVA sonuçları Çizelge 17’de verilmiĢtir. 

Çizelge 17 

3.3.9. Öğrencilerinin Baba Eğitim Düzeyine Göre SBYTTÖ Puanlarının ANOVA 

Sonuçları 
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 Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

Sd Kareler 

Ortalaması 

F p 

Yerel Tarihe Olan 

Ġlginin Sosyal Bilgiler 

Dersine Katkısı 

Gruplararası 115.17 3 38.38 1.303 .27 

Gruplariçi 12730.48 432 29.47   

Toplam 12845.64 435    

 

Aile ve çevrenin sosyal 

bilgiler dersine katkısı 

Gruplararası 45.77 3 15.26 .762 .52 

Gruplariçi 8653.23 432 20.03   

Toplam 8698.10 435    

 

Yerel tarih bilinci 
Gruplararası 

50.37 3 16.79 1.510 .21 

Gruplariçi 4803.21 432 11.12   

Toplam 4853.58 435    

 

Materyal Boyutu 

Gruplararası 37.18 3 12.39 1.347 .26 

Gruplariçi 3974.86 432 9.20   

Toplam 4012.04 435    

 

Toplam  

Gruplararası 537.04 3 179.02 1.058 .37 

Gruplariçi 73083.64 432 169.18   

Toplam 73620.69 435    

Çizelge 17’de verilen ANOVA sonuçlarına göre öğrencilerin SBYTTÖ’den 

aldıkları puanlar baba eğitim düzeyine istatistiksel açıdan manidar farklılık 

göstermemektedir. 

AraĢtırmanın diğer araĢtırma sorusu öğrencilerin sosyal bilgiler dersinde yerel 

tarih öğretimine yönelik tutumlarının ailenin aylık gelir düzeyine göre istatistiksel 

açıdan manidar farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesidir. Bunun için 

ANOVA testi yapılmıĢtır. Parametrik bir test olan ANOVA’nın varsayımları kontrol 

edilmiĢtir. Öncelikle öğrencilerin anne eğitim düzeyine göre SBYTTÖ’nün hem alt 

boyutları hem de toplam puanlarının ortalama puanları ve standart sapma değerleri 

Çizelge 18’de verilmiĢtir. 

Çizelge 18 

3.3.10. Öğrencilerinin Aile Gelir Düzeylerine Göre SBYTTÖ Puanları ve Standart 

Sapma Değerleri 

 Aile Gelir Düzeyi n 𝐗  Ss 
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Yerel Tarihe Olan 

 Ġlginin Sosyal  

Bilgiler Dersine Katkısı 

0-1000 40 23.58 4.13 

1001-2000 134 23.45 5.97 

2001-3000 137 22.95 4.79 

3001 ve üzeri 130 23.46 5.92 

Toplam 441 23.31 5.45 

Aile ve çevrenin sosyal bilgiler 

dersine katkısı 

0-1000 40 18.60 4.17 

1001-2000 134 18.78 4.68 

2001-3000 137 19.44 3.96 

3001 ve üzeri 130 19.05 4.81 

Toplam 441 19.05 4.46 

Yerel tarih bilinci 0-1000 40 14.93 3.28 

1001-2000 134 15.38 3.41 

2001-3000 137 15.26 2.87 

3001 ve üzeri 130 15.43 3.81 

Toplam 441 15.32 3.36 

Materyal Boyutu 0-1000 40 10.33 3.28 

1001-2000 134 10.11 3.081 

2001-3000 137 10.72 2.78 

3001 ve üzeri 130 10.26 3.12 

Toplam 441 10.37 3.02 

TOPLAM 0-1000 40 67.43 11.53 

1001-2000 134 67.72 14.11 

2001-3000 137 68.37 10.96 

3001 ve üzeri 130 68.21 14.30 

Toplam 441 68.04 13.01 

     

Çizelge 18’de öğrencilerin aile gelir düzeyine göre SBYTTÖ’den ve alt 

boyutlarından aldıkları puanlar yer almaktadır. Bu puanlar arasındaki farkın 

istatistiksel açıdan manidar olarak değiĢip değiĢmediğinin belirlenmesi için ANOVA 

testi yapılmıĢtır. ANOVA sonuçları Çizelge 19’da verilmiĢtir. 

Çizelge 19 

3.3.11. Öğrencilerinin Aile Gelir Düzeylerine Göre SBYTTÖ Puanlarının ANOVA 

Sonuçları 

 Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 

Sd Kareler 

Ortalaması 

F p 

Yerel Tarihe Olan 

Ġlginin Sosyal Bilgiler 

Dersine Katkısı 

Gruplararası 26.20 3 8.73 .29 .83 

Gruplariçi 13043.86 437 29.85   

Toplam 
13070.06 440 

   

 

Aile ve çevrenin 

sosyal bilgiler dersine 

katkısı 

Gruplararası 
38.77 3 12.92 .65 .58 

Gruplariçi 
8703.23 437 19.92 

  

Toplam 8742.00 440    
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Yerel tarih bilinci 
Gruplararası 

8.89 3 2.96 .26 .85 

Gruplariçi 
4960.30 437 11.35 

  

Toplam 
4969.19 440 

   

 

Materyal Boyutu 

Gruplararası 
27.56 3 9.19 1.01 .39 

Gruplariçi 
3988.66 437 9.13 

  

Toplam 4016.22 440    

 

Toplam  

Gruplararası 
47.28 3 15.76 .09 .96 

Gruplariçi 
74396.14 437 170.24 

  

Toplam 
74443.42 440 

   

 

Çizelge 19’da verilen ANOVA sonuçlarına göre öğrencilerin SBYTTÖ’den 

aldıkları puanlar ailenin gelir düzeyine istatistiksel açıdan manidar farklılık 

göstermemektedir.  
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SONUÇ 

Ortaokul öğrencilerinin zaman ve mekân algısı farklı olduğundan sosyal 

bilgiler ve tarih konuları iĢlenirken çeĢitli zorluklarla karĢılaĢılmaktadır. Öğrencilerin 

tarih ile kendi hayatları arasında bir iliĢki kurabilmelerini, okul ile dıĢ dünya 

arasındaki sınırların aĢılmasını, zaman ve mekân algısının sorun olmaktan 

çıkartılmasını sağlayabilecek yöntem yerel tarihtir. Tarihi alan ve mekânlara ziyaret 

yapılması, tarihin canlı bir tanıktan dinlenilmesi veya bir araĢtırmacının 

görüĢlerinden faydalanılması ile öğrencilerin kitaplardaki tarih bilgisinin nasıl 

oluĢtuğuna iliĢkin fikir kazanması sağlanacaktır.  Göç'ün de (2008) belirttiği gibi 

yerel tarih sosyal bilgiler öğretiminde önemlidir ve derslerde yerel tarihe yer 

verilmelidir. 

 Bu araĢtırmada yerel tarihin ne olduğu, geliĢimi, kaynakları, yerel tarihin 

yararları ve sınırlılıkları, yerel tarih gruplarının nasıl oluĢturulması gerektiği 

konularına yer verilmiĢtir. Öğrencilerin kendilerine yöneltilen "Sosyal bilgiler dersini 

nasıl öğrenmek istersiniz? sorusuna verdikleri yanıtlarda tarihi yer ve mekanları 

gezmek, film ve belgesel izlemek, araĢtırmacı görüĢleri dinlemek, ders kitaplarından 

öğrenmek, tarihi roman okumak ve yaĢlı kiĢileri dinleyerek öğrenmek istediklerini 

ortaya koymuĢtur. Ayrıca sosyal bilgiler dersinde yerel tarih öğretimine yönelik 

tutumların demografik değiĢkenlere göre iliĢkisi ortaya konmuĢtur. 

AraĢtırma sonuçları sosyal bilgiler dersinde öğrencilerin en çok tarihi mekân 

ve yapılara, müzelere, savaĢ alanlarına vb. gezilerin yapılmasını istemektedir. Bu 

sonuç gezi etkinliğinde öğrencilerin aktif olması, gezilerin birden çok görsel 

duyularına hitap etmesi ve merak uyandırması, dersi monotonluktan çıkarmasıyla 

açıklanabilir. YeĢilbursa'nın (2006) araĢtırması tarihi yerlerin öğrencide merak 

uyandırdığını, bu merakında öğrenciyi araĢtırmaya sevk ettiği ve tarihi yerlerle 

öğretim sonucunda akademik baĢarının artarak öğrenci merkezli öğretime geçildiği 

yönündedir. Yumak'a göre de (2014) tarihsel mekânın, tarih bilincinin oluĢumunda 

etkisi görülmekte ve eğitim kurumlarında yerel tarih eğitimlerine ağırlık 

verilmesinin, tarihi mekânları ziyaret etmesinin öğrencilerde tarih bilincinin 

oluĢumuna ve geliĢimine katkı sağlayacağı yönündedir. Bu bağlamda konuların 
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içeriğine göre derslerde gezi etkinliğine yer verilmesinin sosyal bilgiler dersine olan  

ilgiyi artıracaktır Ģeklinde yorumlanabilir. 

 AraĢtırma diğer bir sonucu öğrencilerin tarihi mekan ve yapılara yapılacak 

gezi etkinliğinden sonra tarihi film ve belgesel gösterimi yapılmasını istendiğini 

göstermektedir. Film ve belgesel izleme etkinliği ders dıĢı etkinlik olarak da 

yararlanılabilinecek bir yöntem olduğu için bu konuda öğretmenlerin teĢvik edici 

olması gerekir. Çoban'a göre (2011) genel olarak hem öğretmenler hem de öğrenciler 

arasında film ve belgesel izleme oranı düĢüktür. Okullarda tarihi film ve belgesel 

izlettirilmesi dersi monotonluktan kurtararak etkili öğrenmeyi gerçekleĢtirebileceği 

gibi baĢarının artırmasını ve derslerin zevkli hale gelmesini de sağlayabilir. 

  Bir diğer sonuç öğrencilerin sosyal bilgiler dersinde araĢtırmacıların 

görüĢlerini dinlemeyi istediklerini ortaya koymaktadır. Bu sonuç sürekli aynı 

öğretmenden bilgi edinmenin yanında faklı yüzlerden ve bilgilerden faydalanmak 

istedikleri Ģeklinde yorumlanabilir. 

 AraĢtırmanın ders kitapları ile ilgili sonucu öğrencilerin sosyal bilgiler dersini 

ders kitaplarından öğrenmek istediklerini fakat ilk sıralarda olmadığını göstermiĢtir. 

Bu sonuç derslerde ders kitaplarına bağlı kalınmamasının istenildiği Ģeklinde 

yorumlanabilir. Ders kitapları öğretmelerin ana kaynağı olduğundan etkili ve kalıcı 

öğrenmeyi, öğrencilerin düĢünmelerini ve yaparak öğrenmelerini sağlayacak 

materyallerdir. Öğrenenleri edilgen olmaktan çıkararak etkileĢim sürecine dahil eden, 

öğrenme stratejilerine göre düzenlenen ders kitapları istenilen hedefleri 

yakalamamızı sağlayacak  materyallerdir. 

Tarihi romana dayalı öğretim yöntemi de öğrenciler tarafından tercih 

edilmekte, fakat ankete katılan öğrencilere göre sonlarda görülmektedir. Öğretmenler 

öğrencilerin ders konularıyla bağlantı kurarak roman okumaya teĢvikleri sonucunda 

tarihi roman okumaya yönelmeleri muhtemeldir. Bu konuda Türkçe öğretmeleri ile 

sosyal bilgiler öğretmenleri iĢbirliği yapmalıdır. Öztürk'e göre (2002) tarihi romana 

dayalı öğretim yönteminin kullanılması, düz anlatıma göre öğrencilerin bilgi 

düzeylerini ve kavrama düzeylerini artırıcı rol oynamaktadır. Düzgün'e göre (2008) 

tarihi romanın tarih öğretiminde kullanılması öğrenciyi etkin, meraklı, araĢtırmaya 

istekli hale getirecektir. Keskin (2008) ve Çiftçi (2011) tarafından yapılan 



128 
 

çalıĢmalarda da tarihi romanların bir materyal olarak kullanılmasının öğrenci 

baĢarısını artırdığı yönündedir. Bu sebeple önce öğretmenlerin kendileri tarihi roman 

okuyarak örneklik teĢkil etmeli ve öğrencilere konularla bağlantılı kitap teĢviki 

yapmaları tarihi  romanlara olan ilgiyi artıracaktır.  

AraĢtırmaya katılan öğrenciler dersleri tarihi birikimi olan yaĢlı kiĢilerden 

dinleyerek öğrenmeyi en az tercih etmiĢlerdir. Bunu sebebi öğrencilerin derslerde 

yaĢlı kiĢiler veya bilgi ve tecrübe birikimi olan kiĢilerle buluĢturulmamaları olabilir. 

GeçmiĢin hatıralarını saklayan, tarihe tanıklık etmiĢ önemli Ģahsiyetlerin belli 

aralıklarla öğrencilerle bir araya getirilmesi gerekir. Bu sayede öğrencilerin merek 

ettiklerini sorabilecekleri ilk ağızdan bilgi sahibi alabilecekleri ortam sağlanmıĢ olur. 

Ayrıca dinledikleri ile öğrendikleri bilgiler arasında kıyas yapabilmelerine imkan 

sağlanmıĢ olur.  

AraĢtırmada ikinci olarak ilköğretim öğrencilerinin sosyal bilgiler dersinde 

yerel tarih öğretimine yönelik algılarının cinsiyet, sınıf düzeyi, anne -baba eğitim 

düzeyi, ailenin aylık geliri değiĢkenlerine göre anlamlı düzeyde farklılık 

göstermediği sonucuna varılmıĢtır. Diğer bir ifadeyle, öğrencilerin yerel tarih 

öğretimine iliĢkin algıları ele alınan demografik değiĢkenlerle iliĢkili bulunmamıĢtır.  

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin yerel tarih öğretimine bakıĢ açılarının benzer 

olduğu düĢünülebilir. Eğitim sistemi içinde öğrencilerden öğrenme, okula ve derslere 

düzenli devam etme, çevreye karĢı duyarlı olma, geliĢmiĢ bir kiĢiliğe, hür ve bilimsel 

düĢünme gücüne sahip yapıcı, araĢtırıcı, sorgulayıcılık gibi verimli kiĢiler olarak 

yetiĢmeleri için temel roller beklenmektedir. Bu roller, cinsiyet ve sınıf düzeyine 

bakılmaksızın tüm öğrenciler için geçerlidir. 6,7 ve 8. sınıf öğrencileri yaĢ dönemleri 

itibari ile somut iĢlemler dönemi ile öğrenmeye daha yatkındır. Bu yaĢ grubundaki 

öğrenciler öğretmenler ve aileleri tarafından cinsiyet ve sınıf düzeyinden ziyade 

çocuk olarak nitelendirilmektedirler. Bu nedenle, öğrencilerin yerel tarih öğretimine 

iliĢkin algılarının cinsiyet ve sınıf düzeyine göre değiĢiklik göstermemesi anlaĢılır bir 

bulgu olarak kabul edilebilir.  

AraĢtırma sonuçları, öğrencilerin yerel tarih öğretimine iliĢkin tutumlarının 

anne eğitim düzeyi ilkokul olanların üniversite olanlara göre manidar olarak daha 

yüksek çıkmıĢtır. Bunun sebebi olarak üniversite mezunu olan ailelerin ekonomik 
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düzeyleri daha iyi olabileceği düĢünüldüğünde hem üniversite okumak hem de iĢ 

bulmak amacıyla farklı çevre ortamlarında yaĢamalarından dolayı bir ortama bağlı 

kalamamaktadırlar. Anne eğitim düzeyi ilkokul olanların ise daha çok aynı 

ortamlarda hayatlarını devam ettirmeleri yaĢadıkları ortamı benimsemelerini 

sağlamak gibi bir sonuç ortaya çıkarmıĢ olabilir. Yine eğitim düzeyi düĢük olmasına 

rağmen kadınların yerel tarihe yüklediği anlam yüksek olabilir. Ülkemizde Anadolu 

kadınlarının yaĢadıkları bölgeye bağlılıkları yüksek olup Anadolu'ya yüklediği değer 

bolluk ve bereket üzerinedir. Bu durumda aidiyet duygularının geliĢmesine neden 

olmuĢtur. Eğitim düzeyinin yükselmesi ve kadınların iĢ hayatına atılmaları, 

teknolojinin geliĢmesi ile yerel tarihe olan ilgi de azalmaya baĢlamıĢ olabilir. Bu 

aileler çocuklarına baĢta internet olmak zaman geçirebilecekleri günümüz 

imkânlarından daha fazla yararlanabilecekleri imkânlar sunabilmektedir. Çevre 

Ģartlarından daha ziyade sanal ortamlarda çocukların daha çok zaman geçirmeye 

baĢlamaları ailelerin yaĢantıları ile doğru orantılı olabilir. Yine üniversite mezunu 

ailelerin çocuklarına tarih bilincinden çok gelecekle ilgili kitapları okutmaları, sınava 

hazırlık kitapları ile meĢgul etmeleri çocukları çevresinden ve yerel tarihten 

uzaklaĢtırabilir. Ġlkokul mezunu ailelerin daha muhafazakâr tutum içinde olmaları 

tarihi eser ve mekânlara ilgi duymasına neden olabilir. YaĢanılan bölgede ailelerin 

köyleri ile bağlantıları devam ettiği için yerele olan ilgiyi artırabilir. Yumak'a göre 

(2014) tarih kitabı okuyan öğrencilerin tarih bilinci ve ilgisi ile tarihsel mekân 

ilgisinin yüksek olduğu saptanmıĢ, ailelerin eğitim seviyesi düĢük olmasına karĢın 

öğrencilerin yarısından fazlasının tarih kitaplarını okuduğu görülmüĢtür. AraĢtırmada 

baba eğitim düzeyi değiĢkenine göre ise cinsiyet ve sınıf düzeyinin değiĢmesi 

anlamlı farklılıklar ortaya çıkartmamıĢtır.  

AraĢtırmadan çıkan diğer bir sonuca göre öğrencilerin yerel tarih öğretimine 

iliĢkin tutumlarının anne ve babanın meslek değiĢkenine göre anlamlı farklılıklar 

göstermediğini ortaya koymuĢtur. Bu sonucun çıkmasında bölgenin bir kültür ve 

turizm kenti olması gösterilebilir. ġehir hem yaĢanan hem de korunan bir kent 

olduğundan dolayı yerel tarih açısından çok zengin bir Ģehirdir. YaklaĢık 1200 

korunan eseriyle dünyanın her bölgesinden turist çekmekte bu durumda Ģehre 

ekonomik anlamda farklı meslekte istihdam oluĢturmaktadır. Her ne kadar farklı 
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meslekler olsa da ortak değer olan Safranbolu'nun korunması ve yaĢatılması Ģehrin 

en önemli hassasiyetlerinden olup her kesimden insan Ģehrin değerinin farkındadır. 

AraĢtırmada son olarak yerel tarih öğretimine yönelik iliĢkin tutumlarının 

belirlenmesinde ailenin aylık gelir değiĢkenine göre anlamlı farklılıklar göstermediği 

yönündedir. Bunun sebepleri olarak tarihi çarĢı olarak nitelendirilen bölgenin yürüme 

mesafesinde olması ve bölgedeki mekânların gezilmesinde fazlaca bir maddiyat 

gerektirmemesi gösterilebilir. Ayrıca tarihi mekan ve yapılarla iç içe bir yaĢam 

sürülmesi her daim tarihi havanın teneffüs edilmesini sağlamaktadır. 

Ailelerin aylık gelirleri arttıkça yerel tarihe iliĢkin tutumlarının olumlu hale 

geleceği söylenebilir. Bunun nedeni özellikle yapılacak gezi etkinliklerinin maddi 

imkânlarla orantılı olmasıdır. Ayrıca sosyo-ekonomik yönü iyi olan ailelerin yaz 

tatili dönemlerini planlı gezi etkinliklerine dönüĢtürme imkanlarına sahip olmaları 

beklenir. Tombul (2007) ailenin ikamet ettiği yerleĢim yeri, anne-babanın eğitim 

düzeyi, anne-babanın mesleği, aile büyüklüğü, kaçıncı çocuk olduğu ve aile geliri 

gibi ailesel faktörlerin çocuğun eğitime katılımında etkili olduğunu belirtilmektedir. 

Özellikle anne-babanın eğitim düzeyi ve aile gelirinin çocuğun eğitime katılımında 

önemli faktörler olduğu ve diğer sosyo-ekonomik değiĢkenlerle yüksek düzeyde bir 

korelasyon gösterdiğini belirtilmektedir. Ülkemizde özelikle doğu bölgelerde eğitim 

düzeyi düĢük olmakla birlikte aylık gelirde düĢüktür. Bu sebeple batı bölgeler ile 

doğu bölgeler arasında farklılar oluĢmaktadır. Gömleksiz ve Cüro, (2011) tarafından 

yapılan çalıĢmada ailenin gelir düzeyi yükseldikçe öğrencilerin vatanseverliğe iliĢkin 

tutumlarının olumlu yönde geliĢtiği görülmektedir. 

Öğretmenler, sınıf içi öğrenci iliĢkilerinde en fazla ekonomik farklılıkların 

etkili olduğunu düĢünmektedirler. Sınıf içi iliĢkiler üzerine yapılan çalıĢmalarda en 

fazla “ekonomik farklılıklar” öne çıkmaktadır. Balkar'a göre (2008) ekonomik 

farklılıkların sınıf içi iliĢkiler üzerinde gözlenen en büyük etkisi gruplaĢmaya neden 

olmasıdır. Bu gruplaĢma öğretmenlerin sınıf içerisinde yapmayı planladığı özellikle 

gezi, sinema etkinliği vb. faaliyetlerde kendisini hissettirecektir. 

Yapılan çalıĢmada öğrencilerin yerel tarih öğretimine iliĢkin algıları, cinsiyet 

ve sınıf düzeyi, anne baba eğitim düzeyi, anne baba meslek değiĢkeni, anne baba 

aylık gelir değiĢkenlerine göre incelenmiĢ ve öğrencilerin algılarında anlamlı 
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farklılıklara rastlanmamıĢtır. Bir baĢka ifadeyle, öğrencilerin yerel tarih öğretimine 

iliĢkin algılarında demografik değiĢkenler etkili olmamaktadır. Bu araĢtırmanın 

bulguları, öğrencilerin yerel tarih öğretimine iliĢkin algılarının farklı değiĢkenler 

kullanılarak incelenmesi gerektiğini göstermektedir. Öğrencilerin yerel tarih 

öğretimine iliĢkin algılarını olumlu ya da olumsuz olarak etkileyebilecek bir faktör 

olarak yerel tarih öğretiminin daha iyi çözümlenebilmesi için konuya iliĢkin farklı 

türde araĢtırmalar yapılması ve farklı değiĢkenlerle bağlantı kurulması gerekli 

görülmektedir. Ayrıca, bundan sonra yapılacak çalıĢmalarda nitel ya da karma 

araĢtırma yöntemlerinden faydalanılarak yerel tarih öğretimine iliĢkin daha kapsamlı 

bulgular elde edilebilir. Sonuç olarak öğrencilerin yerel tarih öğretiminin derslerde 

uygulanması konusunda istekli oldukları görülmüĢtür ki bu da yapılacak çalıĢmalar 

için sevindirici ve teĢvik edicidir. 
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                                                      ÖNERĠLER                                                                                                               

Milli Eğitim Bakanlığına Öneriler: 

1.TTK Sosyal bilgiler eğitim programlarında bir üniteyi yerel tarihe ayırmalıdır. 

Ayrıca MEB Ġlköğretim çağındaki öğrencilere bir döneminde zorunlu seçmeli ders 

olarak yerel tarih eğitimi almalarını sağlamalıdır. Bu bağlamda yerel tarih 

öğretiminin istenilen düzeyde öğretilebilmesi için MEB ve YÖK'ün ortak çalıĢmalar 

yapması gereklidir. 

2.Anadolu'nun birçok bölgesi tarihsel zenginliklerle doludur. Kültür Bakanlığı ve 

MEB iĢbirliği içerisinde ilkokul ve ortaöğretim müfredat konularına göre 

öğretmenlere bir plan dahilinde yerel tarih içerikli gezi rehberi hazırlanmalıdır. 

3.Tarihi ve kültürel konuları kapsayan çocuk müzeleri kurulmalıdır. Bu müzelerde 

görev yapacak kiĢilerde eğitimci olmalı, müzeler gezilip görülen bir yer olmaktan 

kurtarılarak belli hedefleri kazandıracak mekânlar olarak yeniden dizayn edilmelidir. 

4.Ġnternet kullanımının yaygınlaĢtığı ve sanal ortamda vakit geçiren gençlerin 

oranının yüksek olduğu ülkemizde tarihi yapı ve mekânları anlatan, tarihi Ģahsiyetleri 

konu edinen kısa film ve belgeseller hazırlanmalıdır. Ġlgili bakanlıklar, okul 

müfredatı ve programları ile uyumlu görselleri hazırlayarak internet üzerinden de 

eriĢim sağlayabilir. 

5.Sosyal Bilgiler ders kitaplarının veya ünite sonlarına programla uyumlu sınıf 

seviyelerine uygun  film, belgesel, roman ve müze listesi konulmalıdır. 

6.Yerel tarih içerikli film ve belgeseller ile müzelere Milli Eğitim Bakanlığı EBA 

üzerinden eriĢim sağlanmalıdır. 

7.Ders kitaplarındaki ünite ve konuların program içindeki ağırlık durumları gözden 

geçirilerek, yerel tarih konularına dünya ve ulus tarihi kadar yer verilmelidir. 

 

Akademisyenlere Öneriler: 

8.Eğitim fakültelerinde öğretmen adaylarına tarihi mekân ve müzelerin gezdirilmesi, 

film, belgesel ve sinema izletimi, tarihsel romanların okutulması gibi etkinliklerin 

nasıl yapılması konusunda eğitim verilmelidir. Bu sayede okul yıllarında bu 
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etkinliklere katılan öğrenciler yaĢamları boyunca yapacakları gezi, tarihi roman 

okuma, film ve belgesel izleme etkinliklerini sıradan bir etkinlik olmaktan çıkararak 

bir eğitim faaliyetine dönüĢtürmeyi öğrenecektir. 

9.Üniversiteler bünyesinde yerel tarih araĢtırmaları anabilim dalları kurularak 

bilimsel araĢtırmalar yapılmalıdır. 

Öğretmenlere Öneriler: 

10.Öğrencilerin tarihe karĢı ilgilerinin arttırılması, derslerin daha kalıcı hale 

getirilmesi, sosyal bilgiler dersinin nihai amacının gerçekleĢtirilmesi için yerel tarih 

konularına derslerde  yer verilmelidir. 

11.Okullarımızda farklı branĢtan öğretmenler ile istekli öğrencilerin katılımıyla yerel 

tarih grubu oluĢturularak bölgeyle ilgili yerel konuların eğitim de nasıl 

kullanılacağına dair bir program hazırlanabilir. Bu gruba yerel yönetimler ve STK 

temsilcileri de dahil edilerek yaĢanılan bölgenin tarihi dokusunun korunması, 

tanıtılması ve yaĢatılması için çalıĢmalar yapılabilir. 

12.Öğrencilere bulundukları bölgelerdeki yerel tarih içerikli kaynaklardan 

performans ve proje görevleri verilmelidir. 

13.Okullarda yerel tarih köĢesi oluĢturulmalıdır. 

14.Okul ve sınıf kütüphanelerinde tarihi roman köĢeleri oluĢturulmalı ve 

öğretmenlerin rehberliğinde zaman zaman buralar öğrencilerle birlikte ziyaret 

edilerek ders konuları ile bağlantılı olan kitaplar öğrencilere tanıtılmalıdır. 
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EKLER 

Ek 1: Performans Görevi Etkinlik Örneği 

 

SÖZLÜ TARĠH FORMU 

 

Ailenizdeki veya çevrenizdeki insanlar arasından yaĢadığınız yerin kültürel 

özellikleri ve tarihi hakkında bilgisi olduğunu düĢündüğünüz birini seçiniz. Daha 

sonrada o kiĢiyle aĢağıdaki soruları kullanarak bir röportaj yapınız? 

 

● Kaç yaĢındasınız? 

........................................................................................................................... 

● Ne zamandan beri burada yaĢıyorsunuz? 

........................................................................................................................... 

● Gençliğinizde burada yaĢayan insanların giyimleri nasıldı? 

........................................................................................................................ 

 ● YaĢadığınız yerin en meĢhur yemekleri hangileriydi? 

........................................................................................................................... 

● Günümüzde de bu yemekler yapılıyor mu? 

........................................................................................................................... 

● Düğün törenlerinde bugünkünden farklı olarak neler yapılırdı? 

........................................................................................................................... 

● En yaygın kadın ve erkek isimleri hangileriydi? 

........................................................................................................................... 

● BaĢlıca el sanatları nelerdi? 

........................................................................................................................... 

● Ġnsanlar geçimlerini sağlamak için hangi ekonomik faaliyetlerde 

bulunurlardı? 

.......................................................................................................................... 

● Evlerin biçimi nasıldı? 

........................................................................................................................... 

● Evlerin yapımında hangi malzemeler kullanılırdı? 

........................................................................................................................... 

● Ġnsanların baĢlıca eğlenceleri nelerdi? 

.......................................................................................................................... 

● GeçmiĢle bugünü karĢılaĢtırdığınızda neler söyleyebilirsiniz? 

...........................................................................................................................

. 

 

 

 

  



143 
 

Ek: 2 Aday Öğretmenler Yöre Tanıma Programı Konuları ve Ġçerik 

 

A 

Anadolu’da Sosyal Yapı ve Kültürel ÇeĢitliliklerimiz. 

(Bu program tüm aday öğretmenlere uygulanacak olup, Ġl Milli 

Eğitim Müdürlükleri aĢağıdaki konu baĢlıkları 

çerçevesinde kendi yörelerinin özelliklerine göre içeriği 

belirleyeceklerdir.) 

 

Konular Süresi 

Bir Arada YaĢama Kültürü 

-Farklılıklara saygı  -Çokluk içinde birlik, 

-TarihdaĢlık   -VatandaĢlık, 

-Demokrasi kültürü  -Demokratik öğretmen, 

-BarıĢ ve hoĢgörü mimarlarımız -Çoğulculuk ve insan hakları 

4 

Anadolu Ġnsanı ve Ortak Tarihimiz 

-Tarihi süreçte Anadolu 

-Bölgedeki halkın tarihi, sosyal, kültürel ve dil özellikleri 

-Ortak tarih inĢasında Anadolu insanının rolü 

4 

Kültürel ÇeĢitliliklerimiz 

Kültürümüzde çeĢitlilik oluĢturan hususlar 

Yerel örf, adet ve gelenekler: 

-Doğum, sünnet, düğün, misafirlik, müzik, folklor 

-Ölüm, cenaze-taziye 

-Yeme içme ve beslenme alıĢkanlıkları 

5 

Toplumsal Yapı 

-Toplumsal yapıyı oluĢturan öğeler -Demografik yapı 

-Ekonomik yapı   -AĢiret kültürü 

-Aile yapısı 

  * Aile içindeki rol dağılım  

  * Kadın-erkek iliĢkileri 

5 
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Ek 3: Safranbolu Belediyesi Safranbolu AraĢtırmalar Merkezi Kitap Listesi 

SAFRANBOLU BELEDĠYESĠ SAFRANBOLU ARAġTIRMALAR MERKEZĠ 

KĠTAP LĠSTESĠ 

SIRA 

NO 
 YIL KĠTAP ĠSMĠ YAZARLAR ĠÇERĠK 

1 2005 
Safranbolu 

Rehberi 
Gökhan GÖNENÇ 

Safranbolu'yu tanımak 

isteyenler için hazırlanmıĢ 

rehber kitap çalıĢmasıdır 

2 2009 

Bir Zamanlar 

Safranbolu  

(1931-1946) 

Aytekin  

KUġ 

Belediye baĢkanlığı yapmıĢ 

olan Osman Akın'ın özel 

arĢivinden Safranbolu 

anlatımı yapılmıĢtır. 

3 2009 
Türk Müziğinde 

Niyazi ġengül 

Aytekin 

 KUġ 

Türk müziğinin önemli 

bestekârlarından Niyazi 

ġengülve eserlerini ihtiva 

eden bir çalıĢmadır 

4 2010 Safranbolu 
Ġsmail ġahin  

BAġ 

Fotoğraf sanatçısı Ġsmail 

ġahin BaĢın 1995-2000 

yılları arsında çektiği 

fotoğraflardan oluĢan 

almanak çalıĢmasıdır. 

5 2012 
Dünden Bugüne 

Safranbolu 

Ünsal 

TUNÇÖZGÜR 

Safranbolu kültürünü tanıtan 

örnek bir çalıĢmadır. 

6 2013 
Safranbolu 

Kitabeleri 

Recep 

KARACAKAYA 

Ġsmail YÜCEDAĞ 

Bülent Nuri 

KILAVUZ 

Cami, meydan, çeĢme, türbe 

ve binalardaki kitabeler 

fotoğraflanarak transkribe 

edilmiĢtir. 

7 2013 

2116 numaralı 

Safranbolu 

ġeriyye Sicili 

Recep 

KARACAKAYA 

Ġsmail YÜCEDAĞ 

Nazım  

YILMAZ 

ġeriyyye sicilleri merkez ile 

taĢra arasındaki iliĢkiler, 

merkezden taĢraya gelen 

emir ve fermanlar, bölge 

halkının tarım ve sanayi 

üretimleriyle kendi arasında 

yaptığı mukavele ve 

senetlerin, para 

politikalarının, esnaf 

denetlemelerinin, narh 

kayıtlarının, bölgede kurulan 

vakıfların vakfiyelerinin ve 

bölgede görülen davaların 

kadılar tarafından tutulan 

kayıtları anlatılmaktadır. 

8 2013 

2123 numaralı 

Safranbolu 

ġeriyye Sicili 

Recep 

KARACAKAYA 

Ġsmail YÜCEDAĞ 

Nazım 

 YILMAZ 

9 2013 

2133 numaralı 

Safranbolu 

ġeriyye Sicili 

Recep 

KARACAKAYA 

Ġsmail YÜCEDAĞ 

Nazım  

YILMAZ 

Özetle bölgenin günlük 

hayatını, dini yapısını, 

yaĢama Ģartlarını, idari 

mekânizmanın iĢleyiĢini ve 

adli olayları ortaya koyan 
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 birinci elden kaynaklardır. 

Bu sebeple yerel tarihçilik 

açısından önemi büyüktür. 45 

defterden 5 tanesi seçilerek 

basılmıĢ olup Safranbolu'nun 

125 yıllık tarihsel, kültürel, 

dini, sosyal ve ekonomik 

yapısının değiĢim ve geliĢim 

süreci yansıtılmıĢtır. 

10 2013 

2144numaralı 

Safranbolu 

ġeriyye Sicili 

Recep 

KARACAKAYA 

Ġsmail YÜCEDAĞ 

Nazım  

YILMAZ 

 

11 2014 

Za'feranborlu'nun 

Manevi 

Mimarları 

ġenol  

SUSOY 

Bölgede yaĢamıĢ olan 

manevi önderleri konu 

almaktadır. 

 

12 2014 

Safranbolu 

Geleneksel 

Konutları ve 

Toplumsal 

DeğiĢme 

Prof. Dr. 

 Nigan BEYAZIT 

Anadolu Türk sivil 

mimarisinin en güzel 

örneklerinin bulunduğu 

Safranbolu evlerinin 

korunmasına dair yapılanlar 

ve konut örnekleri 

anlatılmıĢtır 

13 2016 
Safranbolu 

Bizimle Güzel 

Hasan Gemici Özel 

Eğitim Uygulama 

Merkezi Okulu 

Sosyal Sorumluluk 

Projesi 

Özel eğitim öğrencileri 

tarafından çekilen Safranbolu 

fotoğraflarından oluĢan bir 

almanak çalıĢmasıdır 

14 2016 

Dünden Bugüne 

Safranbolu'da 

Dini Hayat 

Hür Mahmut 

YÜCER 

Safranbolu'daki seyyid 

aileleri,müderris ve müftü 

biyografileri,hattatlar ve 

menkıbevi hayat hikayeleri 

anlatılmıĢtır. 
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Ek 4:Yerel Tarih Anketi 
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Ek 5: Anket Uygulama izni 
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ÖZET 

Bu çalıĢma yerel tarih konularına sosyal bilgiler derslerinde yer verilmesinin 

önemini belirtmek ve Karabük ili Safranbolu ilçesinde öğrenim gören ortaokul 

öğrencilerinin derslerde yerel tarih konularına yer verilmesine yönelik tutumlarını 

belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. 

Yapılan kaynak incelemesi ve literatür taraması ile yerel tarihin ne olduğu, 

amacı, konusu ve Türkiye'de ve dünyada geliĢimi incelenmiĢtir. Sosyal bilgiler 

dersinde yerel tarih içerikli film, belgesel, roman ve müzelerin kullanılması, yerel 

tarih öğretimine müfredatta ve derslerde yer verilmesi gerekliliği, yerel tarih 

gruplarının oluĢturulması ve gençlerin yerel tarih gruplarına katılmasının önemi, 

yerel tarihin yurttaĢlık bilincine katkısı olduğu ve yerel tarihin önemli olup, sosyal 

bilgiler derslerinde kullanılması gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmada ilköğretim altı, yedi ve sekizinci sınıfa devam eden öğrencilerin 

sosyal bilgiler dersinin nasıl iĢlenmesini tercih ettiklerinin araĢtırılması ve yerel 

tarihe yönelik tutumlarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın çalıĢma 

grubunu Karabük ili Safranbolu Ġlçesinde 8 ayrı ortaokula devam eden 452 öğrenci 

oluĢturmuĢtur. 

Elde edilen veriler SPSS paket programı ile kodlanmıĢ ve analiz edilmiĢtir. 

Analizler sonucunda öğrencilerin sosyal bilgiler dersini en çok tarihi yerleri gezerek 

iĢlemek istedikleri görülmüĢtür. Sırasıyla tarihi film ve belgesel izlemek, 

araĢtırmacıların görüĢlerini dinlemek, ders kitaplarından öğrenmek, tarihi roman 

okumak ve yaĢlı kiĢilerin anlatması Ģeklinde öğrenmek istedikleri sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Öğrencilerin cinsiyet ve sınıf düzeyinin değiĢiminin sosyal bilgiler 

dersine yönelik tutumları açısından baktığımızda manidar olarak değiĢmediği 

görülmüĢtür. Anne eğitim düzeyi ilkokul olanların sosyal bilgiler dersine yönelik 

tutumları üniversite olan annelere göre daha olumlu olduğu, baba eğitim düzeyine 

göre ise manidar farklılık göstermediği görülmüĢtür. Ailelerin aylık gelir 

düzeylerinin değiĢiminin sosyal bilgiler dersine yönelik tutumda manidar farklılık 

oluĢturmadığı sonuçlarına ulaĢılmıĢtır. 

Yapılan literatür taramasında Ġlköğretim Sosyal bilgiler derslerine yönelik 

öğrencilerin tutumu ve sosyal bilgiler dersini nasıl öğrenmek istediklerine dair ilgili 
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bir araĢtırmaya rastlanmamıĢtır. Bu çalıĢma yerel tarih kaynaklarını etkin kullanarak 

tarih öğretimine yönelik sorunları gidermeyi amaçlaması nedeniyle özgün bir değere 

sahiptir. ÇalıĢmanın teknik olarak sınırları Karabük olmasına karĢın, düĢünsel 

sınırları tüm Türkiye'dir. Bu açıdan araĢtırmanın ilgili literatüre önemli katkısı 

olacağı düĢünülmektedir. 
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ABSTRACT 

This study was made in order to emphasize the importance of local history in social 

sciences courses and determine the attitudes of secondary school students towards 

local history issues in social sciences courses in Safranbolu district of Karabük 

province. 

With the resource analysis and literature review, the definition, aim, subject of local 

history and its development in Turkey and in the world were examined. It was 

concluded that films, documentaries, novels and museums about local history should 

be used in social sciences courses; local history teaching should be included in the 

curriculum and courses; and local history groups should be organized. It is also 

important for young people to participate in local history groups and local history 

contributes to the awareness of citizenship. In conclusion, local history should be 

used in social sciences courses.  

In the study, it was aimed to search the teaching preferences of sixth-grade, seventh-

grade and eighth-grade students in secondary schools towards social sciences courses 

and to determine their attitudes towards local history. The working group of the 

study consisted of 452 students from 8 different secondary schools in Safranbolu 

district of Karabük province.  

The date was coded and analyzed with SPSS package program. As a result of the 

analyses, it was observed that students wanted to learn social sciences by visiting 

historical places. It was also concluded that they would like to learn social sciences 

by watching historical films and documentaries, by listening the opinions of 

researchers, by reading course books and historical novels and by listening the 

experiences of old people. It was observed that there was no meaningful change for 

gender and class level of students in terms of their attitudes towards social sciences 

courses. It was observed that the attitudes of mothers, graduated from primary 

schools, towards social science courses were more positive than the attitudes of 

mothers, graduated from universities. There was no meaningful difference in terms 

of the education levels of fathers. It was also concluded that the change in the 

monthly income levels of families did not create any meaningful difference in the 

attitude towards social science courses.  
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In the literature review, there was no research found related with the attitudes of 

students towards primary-school social science courses and the teaching preferences 

of students towards social science courses. This study has a unique value because it 

aims to overcome problems towards history education by using local history 

resources efficiently. Although the technical limit of the study is Karabük, the 

ideational limit is the whole Turkey. From this perspective, it is thought that this 

study will make important contributions to the related literature. 
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ÖZGEÇMĠġ 

 AraĢtırmacı 1980 tarihinde Safranbolu’da dünyaya geldi. Ġlk, Orta ve Lise 

öğrenimini Safranbolu'da tamamladı. 1998 yılında Gazi Üniversitesi Sosyal Bilgiler 

Öğretmenliğini kazandı. 2002 yılında aynı fakülteden mezun oldu. 12 yıl Karabük 

ilinde öğretmenlik ve idarecilik görevinde bulunduktan sonra kurumlar arası geçiĢle 

2014 yılında Safranbolu Belediye BaĢkan Yardımcısı olarak göreve baĢladı ve halen 

bu görevde devam etmektedir. Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih 

Anabilim dalında 2012 yılında yüksek lisans öğrenimine baĢladı ve 2017 yılında 

mezun oldu. Hüseyin Bilicioğlu evli ve iki çocuk babasıdır. 


